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slovo starostky

Vážení spoluobčané!
Krásná lednová několikadenní „ladovská“ zima nás vrátila do dob, 

kdy v zimě opravdu „chumelilo“ a krajina se k nepoznání proměnila v po-
hádkové království. K velké radosti dětí a možná i nadšení dospělých 
zůstalo vše pod bělostnou peřinou. Naskytly se nám skutečně nádherné 
pohledy na zasněžené město a jeho okolí. Sníh ukryl vše kolem nás. 
Trvalo však jen chvíli, než přišla obleva a nadýchaná nádhera ztratila svůj 
půvab. A jako by mávnutím kouzelného proutku se vše vrátilo do reality 
běžného života. 

Tak jako každým rokem, tak i v prosinci loňského roku, při tvorbě obecního rozpočtu na rok 2021, 
vyvstávaly otázky týkající se nových investic. Řešili jsme, co vše je možné realizovat, jak upravit 
a zkrášlit naše město a přilehlé části a s čím jako první na jaře začneme. Jedním z našich hlavních 
cílů bylo i to, jak vše připravit, abychom mohli co nejvíce čerpat finance z avizovaných dotačních 
titulů, do kterých se hodláme, v případě jejich vyhlášení, zapojit.

V loňském roce jsme nastartovali několik významných projektů, které se prolínají i do toho letoš-
ního a rozhodně nepatří mezi ty zanedbatelné. Právě možná tím mohou budit zdání, že se u nás nic 
neděje, ale opak je pravdou. Kromě neustále skloňované Brány Beskyd nebo dopravního terminá-
lu, přibyla rekonstrukce radnice a v letošním roce jsou to i další záměry, jakými jsou třeba relaxační 
zóna u řeky Ostravice, výstavba posledních dvou etap vodovodu v Nové Dědině, zahájení výstavby 
chodníku v Lubně a další. Přehled těch nejvýznamnějších najdete uvnitř tohoto čísla.

Věřím, že i letošní rok bude patřit k těm zajímavým a akčním. Všechny naše týmy dělají i v této 
nelehké době maximum. Dobrou zprávou je samozřejmě i fakt, že kromě skutečné realizace pracu-
jeme i na dalších projektových dokumentacích a připravujeme se na nové výzvy.

V letošním roce si připomínáme působení naší horské služby. Všichni ji vnímáme jako pevnou 
součást našeho města. Všichni vědí, kde je její sídlo, na silnicích poznáváme její auta i posádky. Její 
činnost má také své čestné místo v integrovaném záchranném systému. Ta naše beskydská, sídlící 
v našem městě, slaví již 70 let od svého založení. Z větší části je postavena na mravenčí práci dob-
rovolníků, v jejichž řadách vždy aktivně pracovali a stále působí srdcaři, kteří svou práci s velkým 
nasazením dělají na výbornou. Ráda bych jim touto cestou poděkovala a ocenila nasazení těchto 
úžasných lidí, kteří zachraňují naše životy nejen na horách!

Obyčejně vás v tomto období zvu na společenské akce a plesy, které se konají v našem kultur-
ním centru. Nic z toho se letos bohužel z důvodu pandemie COVID-19 neuskuteční. Věřím však, že 
v příštím roce bude situace zcela jiná a plesovou sezonu si užijeme. 

Nicméně nyní vás musím požádat nadále o respekt a dodržování stále se zpřísňujících vládních 
nařízení. I když hlavním tématem veřejných diskusí se stává tolik očekávané očkování, které by 
mělo přinést opětovný návrat k normálnímu životu, stále musíme být velmi opatrní a ohleduplní 
především k našim starším spoluobčanům. Všechny tyto nepříjemné situace určitě pominou a opět 
se rozsvítí slunce. S jistou nadsázkou nás i moudrost starých pranostik v určitém čase vyzývá, 
abychom zůstali doma za kamny a užívali si zimního klidu a pokoje.

 Přeji vám ve zdraví prožitou zimu. Opatrujte se!
 S úctou Helena Pešatová, starostka města

Regionální značka v Beskydech – III.
MIKROREGION – Medový dvůr – rodinná 

farma a včelařství. Včelařství je zálibou, která 
po staletí uchvacuje tisíce lidí. Lidé mu propa-
dají z rozličných důvodů. Pro většinu je hlavním 
důvodem láska a obdiv ke včelám, k přírodě, 
smysluplnost s hlubokým přesahem do ekolo-
gie, tvorbě kulturní krajiny a zemědělství.

Majitel farmy, Martin Carbol, je hrdý nositel 
značky BESKYDY originální produkt®. Proč 
pan Carbol v rodinné tradici pokračuje? Co ho 

na své práci baví a jaké má plány do budouc-
na? Odpovědi na tyto a další otázky naleznete 
v následujících řádcích pana Carbola.

Žiji na malé zemědělské farmě a jsem 
vlastně pokračovatelem více než 300leté ro-
dinné tradice v Kunčičkách u Bašky. Nevím, 
odkdy se v naší rodině chovají včely, včelařil 
dědeček, otec a jako volnočasovou aktivitu 
jsem přijal včelaření i já, postupem času jsem 
stavy včelstev navýšil na současných zhruba 

200 a včelařina se stala mým řemeslem.
Opustil jsem jistoty zaměstnavatele a rozhodl 

se hospodařit, začal se svobodně rozhodovat, 
co budu dělat zítra, dělat to na svém, dělat to 
na půdě, která patřila našim předkům tady 
u nás, v podhůří Beskyd. Zde obhospodařujeme 
taky naše včelstva, v ekologickém režimu pak 
19 ha zemědělské půdy a produkujeme ple-
menný materiál masného plemene ovce suffolk. 
Naše ovce a berani tvoří základy stád nejen 
u nás, ale i v sousedním Polsku a na Slovensku.

V loňském roce se nám za přispění MAS 
Frýdlantsko-Beskydy podařilo vybudovat 
v Bašce „Včelařskou naučnou stezku a od-
počinkové stanoviště“. Za podpory Moravsko-
slezského kraje a Obce Baška je dokončena 
v areálu farmy „Klubovna včelařského krouž-
ku“. A taky finalizujeme „Prodejnu regionálních 
produktů“. Mělo by to být místo, kde si nakou-
píte produkty místních farmářů. Na vesnici by 
to takhle být mělo, jeden je šikovný sadař, 
ten zase pěstuje brambory, jsou tady výrobci 
sýrů, hledáme místní dodavatele čerstvého 
chlazeného masa, domácích vajec. K občers-
tvení bude voňavá káva, čaj, dobré víno, do-
mácí limonáda, dortíky nebo bylinková bageta. 
Hlavně nikdy nebudou chybět produkty našich 
včel. Odměnou pro nás bude spokojený a vra-
cející se zákazník, který si bude moci v útul-
ném prostředí na jednom místě nakoupit něco 
z dobrých místních výrobků, často označených 
značkou BESKYDY originální produkt.

BESKYDY – Díky ukázkovému zimnímu 
počasí posledních dnů jsou hory v Beskydech 
v obležení turistů. Jejich často nezodpověd-
né chování pak způsobuje nemalé problémy. 
Moravskoslezský kraj proto prosí výletníky, 
aby byli ohleduplnější vůči svému okolí, oby-
vatelům podhorských obcí, ale také k přírodě. 
Kapitolou samou o sobě je dodržování epide-
miologických opatření.

„Víme, že výlety do přírody jsou skoro jedinou 

možností, jak aktivně trávit volný čas. Jsme rádi, 
že se lidi do hor vypravují, ale moc prosíme, aby 
se chovali s ohledem na ostatní. Provozovatelé 
horských středisek nám hlásí přetíženou infra-
strukturu, kolabuje doprava, parkoviště jsou pře-
plněná a po davech turistů zůstávají dokonce 
i v přírodě odpadky. Stěžuje si také lesní správa 
a ti, kteří se o naši přírodu starají,“ uvedl náměs-
tek hejtmana Moravskoslezského kraje pro ces-
tovní ruch a regionální rozvoj Jan Krkoška. 

Problémy hlásí provozovatelé středisek z ce-
lého Moravskoslezského kraje, největší nával 
turistů v posledních týdnech zažívají například 
Pustevny nebo Lysá hora. Nezodpovědné cho-
vání turistů trápí také přilehlé obce. „Prosíme 
návštěvníky o ohleduplnost. Kvůli špatně odsta-
veným vozům se mnohdy nemohou obyvatelé 
dostat do svých domovů, odstavená auta navíc 
velmi často komplikují anebo zcela brání průjez-
du záchranným složkám,“ nastínila zásadní pro-

blémy starostka obce Ostravice Pavlína Stanka-
yová a dodala: „Problémy nám způsobují také 
turisté, kteří chodí mimo vyznačené trasy, o ne-
pořádku, který po některých zůstává, nemluvě.“

Problémy na horách se zabývají nejen 
ochránci přírody, ale také policie, která musí 
řešit nesprávné parkování, ale také například 
nedodržování epidemiologických opatření. 
„Beskydy jsou nádherné a rozlehlé hory. Na-
bízejí hustou síť nejrůznějších turistických tras. 

Vřele doporučuji podívat se do map a vybrat 
si cestičku, která vede mimo nejexponova-
nější místa našich hor. Hory si teď potřebují 
od turistů oddechnout. Nejen že na méně 
vyhledávané lokalitě bez problémů zaparku-
jete, také si užijete klid, nádherné procházky 
zasněženou krajinou a vyhnete se davům,“ 
řekl náměstek hejtmana kraje Jan Krkoška 
a připomněl, že i na horách je nutné myslet 
na všechna epidemiologická opatření.

Kraj vyzývá turisty v Beskydech, aby se na horách chovali zodpovědně

Kontakt:
Martin Carbol - Medový dvůr
Kunčičky u Bašky 80
73901 Baška
mobil: (+420) 724 838 791
e-mail: medovydvur@email.cz
Facebook: Medový dvůr - Kunčičky u Bašky

Objednávka: 
          www.medovydvur.cz

Medovina:
Medovina je nápoj získávaný
ze zkvašeného roztoku našeho
včelího medu a vody. Následně se
upravuje výtažkem chmelu a směsí
koření a bylin. Zakvašená vinnými
kvasinkami kvasí a dále zraje
při nízké teplotě.

Med: 
Nabízíme med květový, pastový,
medovicový a medy jednodruhové,
například med lipový.

Nabízíme med květový, pastový, medovicový a medy 
jednodruhové, například med lipový. Jedná se o medy, 
které získáváme z námi obhospodařovaných včelstev 
umístěných v podhůří Beskyd. V současné době jich 
vlastníme okolo 200. Veškeré součásti výrobního 
procesu, resp. procesu získávání medu, provádíme 
sami šetrným mechanickým způsobem. Med je u nás 
stáčen a plněn do sklenic. 
Medovina je alkoholický nápoj vznikající ze zkvašeného 
roztoku našeho včelího medu a vody. Následně se 
upravuje výtažkem z chmelu a směsí koření a bylin. 
Zakvašená vinnými kvasinkami kvasí a dále zraje při 
nízké teplotě.

Med a medovina z Medového dvora

Martin Carbol - Medový dvůr

Med a medovina
z Medového dvora

Zimní podvečer u přehrady Šance…  Foto: Petr Lukeš ml.
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Investiční plán pro rok 2021 počítá s bezmála 
dvěma desítkami projektů. Některé z nich nava-
zují na již zahájené akce z minulého roku a další 
jsou zcela nové. Finanční prostředky na pláno-
vané investice schválilo zastupitelstvo města 
na svém zasedání dne 9. 12. 2020. 

Výdaje rozpočtu jsou naplánovány ve výši 
320 739 700 Kč, z čehož činí 196 547 700 Kč 
provozní výdaje a 124 192 000 Kč činí kapitálo-
vé (investiční) výdaje. Rozpočet počítá s příjmy 
ve výši 242 159 700 Kč a financováním ve výši 
78 580 000 Kč. Mezi nejdůležitější projekty patří 
zahájení výstavby chodníku v Lubně, vybudování 
přechodu pro chodce u Základní školy nám. T. G. 
M., dokončení I. etapy dopravního terminálu, od-
počinkové zóny Brány Beskyd a zahájení výstav-
by vodovodu v lokalitě Nová Dědina a ulice Lesní. 

Fit zóna u řeky Ostravice
Jedním z projektů, který v letošním roce při-

pravujeme, je úprava prostor v blízkosti prvního 
jezu řeky Ostravice. V současné době je v těchto 
místech beachvolejbalové hřiště, které je ve spo-
jení s možností koupání v řece Ostravici poměrně 
vyhledávaným místem k trávení volného času 
v letních měsících. Záměrem je rozšířit stávající 
travnatou plochu o další možnosti využití, které by 
sloužily občanům města jako místo pro relaxaci 
a sportovní vyžití v přírodě.

Předmětem projektu je úprava současné zele-
ně na vytipovaných pozemcích v majetku města 
Frýdlant nad Ostravicí v prostoru u řeky. Cílem je 
vytvořit funkční plochy zeleně, které budou pře-
devším podporovat biodiverzitu čili rozmanitost 
vybrané zeleně a s ní spojený život „uvnitř“, včet-
ně podpory hnízdění ptactva a celkového přiroze-
ného ekosystému.

Dále je v plánu koncipovat celý prostor jako 
jedno velké přírodní hřiště, které bude v základ-
ní verzi obsahovat parkour, venkovní tělocvičnu 
– multifunkční sestavu, lezeckou stěnu pro děti 
i dospělé, pavučinu – síť na prolézání pro děti, 
včetně dopadových ploch. Nebudou chybět ani 
místa k odpočinku a posezení. Nově plánovaná 
relax zóna bude přirozeně navazovat na součas-
né hřiště a počítá se zde také se zastávkovými 
místy pro turisty či sportovce využívající přilehlou 
cyklostezku.

Věříme, že nově vybudovaná relax zóna bude 
příjemným přírodním zpestřením pro letní sporto-
vání a relaxaci v přírodě.

Chodník Lubno
Příprava realizace je řešena etapově pro mož-

nost financování dílčích etap stavby z dotačních 
prostředků Státního fondu dopravní infrastruktury 
ČR. První etapa je od katastru obce Pržno po au-
tobusovou zastávku Lubno, nad kempinkem. 
Druhá etapa navazuje na první a končí u odboč-
ky na Malenovice. Třetí etapa vede k autobuso-
vé zastávce Horyl. V letošním roce je v rozpočtu 
města na realizaci chodníku vyčleněna částka 
ve výši 17 mil. Kč. Dle situace s úspěšností v do-
tačním programu bude vybrán úsek k realizaci. 
Velmi náročné bylo v rámci příprav stavby zajistit 
majetkové vypořádání pozemků a vyřešit natéká-
ní vod z okolních pozemků.

Přechod pro chodce u ZŠ T.G.M.
V letošním roce proběhne realizace výstavby 

nového přechodu pro chodce u základní školy 
na náměstí T. G. M. Dojde tak k bezpečnému 
propojení pěších tras z lokality centra města k zá-
kladní škole. Dopravní situace v těchto místech je 
velmi neutěšená převážně v době před zaháje-
ním výuky – děti přecházejí komunikaci v různých 
místech a proplétají se mezi zaparkovanými vozi-
dly. I po realizaci přechodu pro chodce je ale za-
potřebí dbát v těchto místech zvýšené opatrnosti. 
Přechod pro chodce bude vyvýšen a bude tak 

zároveň zpomalovacím prvkem na komunikaci.
Dopravní terminál
V roce 2021 proběhne dokončení výstavby 

nového dopravního terminálu ve Frýdlantě nad 
Ostravicí. Jednalo se o rekonstrukci autobusové-
ho nádraží s jeho přemístěním do těsné blízkosti 
vlakového nádraží a vybudování odstavné plochy 
pro téměř 100 vozidel. Součástí stavby bude i vy-
budování první rychlodobíjecí stanice pro elekt-
romobily v širokém okolí. V přednádraží vznikne 
přechod pro chodce a budou osazeny nové do-
pravní značky. Na jaře budou založeny travnaté 
plochy a zrealizována náhradní výsadba stromů. 
Stavba byla spolufinancována z dotačních zdrojů 
Evropské unie.

Dopravní terminál II. etapa
V letošním roce proběhne návazný projekt 

na první etapu terminálu. Jedná se o úpravu po-
slední části zpevněných ploch na ul. Poštovní, kte-
rá se nachází mezi stavbou dopravního terminálu 
a upraveným veřejným prostranstvím po zbou-
raném domě naproti pošty. V místech bývalého 
sklenářství tak vzniknou další parkovací místa 
a zároveň bude opraven propustek pod komuni-
kací. Slepá kolej a s ní spojený prostor ČD Cargo 
pro nakládku dřeva musí zůstat zachován, ale 
bude oddělen od ostatní plochy gabionovou zdí. 

Brána Beskyd
Na ulici Jana Trčky vzniká od roku 2020 nová 

relaxační a odpočinková zóna s názvem Brána 
Beskyd. Součástí celé plochy bude polyfunkční 
objekt s kavárnou, cukrárnou a potřebným záze-
mím a s nebytovým prostorem ve druhém nad-
zemním podlaží. V současné době probíhá výběr 
budoucích nájemců těchto nových atraktivních 
prostor. V rámci areálu vznikne nové dětské hřiš-
tě, workoutové hřiště a parkour. Součástí stavby 
je i amfiteátr a vodní fontána s LED osvětlením. 
Dále jsou součástí stavby parkovací plochy a dal-
ší komunikační zpevněné plochy. Celá akce se 
již rýsuje a věříme, že na podzim letošního roku 
budeme moci areál využívat.

Rekonstrukce budovy městského 
úřadu na náměstí

Od září minulého roku se rozběhla celková re-
konstrukce budovy radnice na náměstí. Jedná se 
především o rekonstrukci střechy, do které zaté-
kalo, výměnu zbylé části dřevěných oken a dve-
ří, izolaci spodní části stavby od zemní vlhkosti 
a sanaci stropů z dřevěných trámů, které již byly 
ve velmi špatném stavu. V letošním roce proběh-
ne také výměna elektroinstalace a sdělovacích 
kabelů a samozřejmě oprava fasády a její nátěr. 
Jedná se o památkově chráněnou budovu. Práce 
jsou tak velmi náročné a probíhají pod dohledem 
památkového ústavu.

Rekonstrukce hasičské zbrojnice
V únoru letošního roku bude ukončena zásad-

ní rekonstrukce vnitřních prostor objektu hasičské 
zbrojnice ve Frýdlantě n. O. V rámci prováděných 
úprav byla uskutečněna komplexní rekonstrukce 
podlah, vytápění, zdravotechnických instalací 
a elektroinstalace. V nutném rozsahu bylo dopl-
něno vzduchotechnické zařízení. Zároveň byla 
vyměněna výjezdová vrata, která jsou sekční, 
a tak umožní rychlý výjezd jednotky k zásahu. 
Na celou akci byla využita dotace z Ministerstva 
vnitra ČR a z MS kraje.

Opravy a údržba místních 
komunikací a chodníků

Po realizaci výběrového řízení a uzavření 
smluvních vztahů pro rok 2021 budou postupně 
uskutečňovány opravy havarijních stavů chodní-
ků a vozovek na území města. V plánu je opra-
va ulice Nerudova od podchodu až po mostek 
u hřbitova. Další opravy budou realizovány dle 
stavu vozovek a chodníků.

Rekonstrukce turistického chodníku na letiště
V letošním roce proběhne dlouho plánovaná 

oprava turistického chodníku ve směru na letiště 
od bývalého Harcovského mostu. Chodník bude 
mít povrch ze zámkové dlažby. Nejnáročnější pro 
zhotovitele bude vyřešit odvodnění tohoto chod-
níku a okolního terénu tak, aby voda nepoškozo-
vala novou stavbu. 

Vodovod na ulici Lesní
V rozpočtu města je vyčleněna částka ve výši 

2 mil. Kč na realizaci této akce. Záměr zajistit pit-
nou vodu z veřejného vodovodu na ul. Lesní se 
připravuje několik let a nejsložitější bylo vypořá-
dat se s majetkovými problémy, které pramenily 
z nevyřešených restitucí u majitelů pozemků – 
Římskokatolická farnost a Úřad pro zastupová-
ní státu ve věcech majetkových. Na tuto akci je 
předložena žádost o dotaci na Státní fond život-
ního prostředí ČR. 

Vodovod Nová Dědina III. a IV. etapa
Jedná se o poslední etapy zajištění dodávek 

pitné vody v lokalitě Nová Dědina. Prostorově 
se jedná o území vymezené vodním tokem Če-
ladenka, odlehčovacím ramenem Frýdlantské 
Ondřejnice a silnicí na Čeladnou. V rozpočtu 
letošního roku je na uvedenou akci schválena 
částka ve výši 8 mil. Kč. Na celou akci hodláme 
zajistit finanční prostředky z dotačního titulu Mi-
nisterstva zemědělství ČR, který nabízí vysokou 
míru financování.

Výměna svítidel veřejného osvětlení 
V minulém roce jsme byli úspěšní s žádostí 

o dotaci na Ministerstvu životního prostředí ČR 
na výměnu osvětlovacích těles v rámci veřejného 
osvětlení ve městě. Na základě pasportizace byly 
vybrány lokality, které nejlépe vyhovovaly podpo-
rovaným parametrům, a budou tak do výměny 
zahrnuty. Jedná se o výměnu starých sodíkových 
lamp za nové s technologií LED, která je nejen 
úsporná, ale zajistí i snížení světelného smogu. 
V plánu je v těchto projektech pokračovat i bě-
hem následujících let. 

Výměna osvětlení v tělocvičně ZŠ 
na ulici Komenského

Cílem projektu je zajistit výměnu starých 
nefunkčních světel v tělocvičně základní školy 
za nová energeticky úsporná LED světla. Na pro-
jekt je v rozpočtu města schválena částka ve výši 
1 mil. Kč a byla podána žádost o dotaci na tuto 
akci v rámci vypsaných výzev Ministerstva pro 
místní rozvoje ČR. 
Altán a zpevněné plochy v areálu kláštera

Od prosince 2020 probíhají úpravy v areálu 
klášterní zahrady přímo navazující na jižní kří-
dlo střediska sociálních služeb. Vzniknou zde 
nové zpevněné plochy vhodné pro bezbariérový 
provoz, posezení s dřevěným altánem a nový 
východ z budovy střediska. Zároveň bude opra-
vena stávající nájezdová rampa v těsné blízkosti 
upravovaného prostoru. Náklady v celkové výši 
3 mil. Kč jsou spolufinancovány Moravskoslez-
ským krajem.

Doplnění veřejného osvětlení 
na ulici Okružní

V letošním roce proběhne doplnění sloupů 
a osvětlovacích těles na ulici Okružní za železnič-
ním přejezdem ve směru na Čeladnou. V rozpoč-
tu města je na tuto akci vyčleněna částka ve výši 
600 tisíc Kč.

Odkanalizování zpevněných ploch 
u MŠ Janáčkova

Projektová dokumentace počítá s úpravou 
zpevněných ploch před bytovými domy a MŠ 
Janáčkova tak, aby byl zajištěn odvod dešťových 
vod do vsakovacího objektu a netvořily se kalu-
že. Na celou akci je v rozpočtu města schválena 
částka ve výši 2 mil. Kč.

Ačkoli se to zdá v této podivné době ne-
možné, školní rok se pomalu přehoupl do své 
druhé poloviny a my opět začínáme přemýšlet 
nad tím, co připravit a jak přivítat naše budoucí 
žáky. 

Plánovat tuto činnost bylo a zatím pořád je 
pro nás jedním z nejpříjemnějších okamžiků 
ve školním roce. Připomíná to situaci, kdy se 
člověk těší na milou návštěvu a chce ji jako 
správný hostitel přijmout co nejlépe a nejsr-
dečněji. A tak i přes současná nevyzpytatel-
ná opatření, kdy opravdu nevíme, co vlastně 
bude, neváhali jsme se nad tím zamyslet 
a s nadějí čekáme, že se nám alespoň některé 
z plánovaných akcí podaří uskutečnit. 

Ať už máte doma předškoláka nebo žáka 5. 
ročníku, stojíte před závažným rozhodnutím, 
do které základní školy své dítě přihlásit. Jis-
tě zvažujete všechny klady a zápory úplných 
okolních škol. Každé vzdělávací zařízení se 
snaží prezentovat co nejlépe. V každé škole 
však po důkladném zkoumání najdete něco, 
co vám vyhovuje, co vás osloví a co vás pře-
svědčí přihlásit své dítě právě tam.

Základní škola T. G. Masaryka každoročně 
přemýšlí nad tím, jak vám vaši volbu usnad-
nit. Pro ty nejmenší, budoucí prvňáčky a jejich 
rodiče, jsme naplánovali na dny 8., 9, a 10. 
března 2021 Pohádkové  hraní  v  opravdo-
vé škole (nastávající školáci si za doprovodu 
svých budoucích spolužáků dopoledne vy-
zkouší školu nanečisto, rodiče se pak spolu se 
svými dětmi v odpoledních hodinách mohou 
seznámit s vyučujícími, vyučovacími metoda-
mi, zhlédnout učebnice a učební pomůcky či 
získat potřebné informace). 

O týden později, 16. března 2021, budou 
mít příležitost prohlédnout si školu či navštívit 
vyučovací hodiny již všichni zájemci v rámci 
tradičního Dne otevřených dveří. Pro nastá-
vající školáky pak bude rozhodujícím datem 15. 
duben 2021, kdy je na obou frýdlantských zá-

kladních školách naplánován zápis do 1. tříd.
Pokud je vaše dítě v tomto školním roce žá-

kem/žákyní 5. ročníku, stojí před vámi také dů-
ležitá volba – zvážit a rozhodnout se, na které 
úplné základní škole bude vaše dítě pokra-
čovat  v  plnění  povinné  školní  docházky 
ve školním roce 2021 /2022.

V minulých letech měli možnost žáci 5. 
ročníků i se svými učiteli prostory naší školy 
(ZŠ nám. T. G. Masaryka ve Frýdlantě nad 
Ostravicí) navštívit. Mohli si prohlédnout jed-
notlivé třídy, vybavení odborných učeben, tě-
locvičnu aj., vedení školy spolu s vyučujícími 
mělo možnost prezentovat styl výuky. Pokud 
to tedy situace umožní a školy přejdou na pre-
zenční výuku, rádi na tuto tradici navážeme 
a vaše děti v měsíci březnu na prohlídku školy 
pozveme!

 V případě, že se pro naši školu rozhodnete 
nebo jste se již rozhodli, vyplňte prosím žá-
dost o přijetí dítěte do 6. ročníku a zašle-
te do 31. března 2021 na sekretariát naší 
školy. Na základě této skutečnosti vám bude 
zasláno rozhodnutí o přijetí.

Veškeré výše uvedené akce se uskuteční 
pouze za předpokladu, že to epidemiologic-
ká situace dovolí. Přesné, aktuální informace 
o jejich konání naleznete vždy v předstihu 
na webu školy – www.zsfrydlant.cz.

Nový rok 2021 nám mimo jiné přinesl ma-
lou sněhovou nadílku, ze které měly radost 
hlavně naše děti. Do školy se po Vánocích 
vrátili jen prvňáci a druháci, kteří místo tě-
lesné výchovy chodili na zdravotní vycházky 
do okolní přírody. Abychom si tyto vycházky 
ještě více zpříjemnili, vydali jsme se hned 
v prvním lednovém týdnu na dobrodružnou 
výpravu za zvířátky do blízkého lesa, kde se 
nachází malý krmelec.

Děti se na tuto dlouho očekávanou vycház-
ku velmi dobře připravily. Přinesly si z domo-
va skvělé dobroty v podobě jablíček, zeleniny, 
suchého chleba, různých semínek, abychom 

mohli zvířátkům naplnit jejich hladová bříška. 
Povedlo se nám to na výtečnou!
V lesíku u řeky jsme připravili hned několik 

lahodných novoročních hostin pro ptáky i další 
zvířátka, o kterých se zrovna učíme v prvouce. 
Měli jsme veliké štěstí, protože jsme na zpá-
teční cestě zahlédli kosa a sýkorku koňadru. 
I počasí k nám bylo přívětivé, sluníčko nás 
příjemně zahřálo.

Další zdravotní vycházka povede do centra 
města, kde si budeme povídat o významných 
i historických budovách. Naše „Škola hrou“ 
nás velmi baví a fotky Zdeňka Hlucháně vypo-
vídají za všechno.  Renata Tobolová

Investiční akce ve Frýdlantě nad Ostravicí v roce 2021

Pozdější vítání nejmenších se již bez roušek 
neobešlo. Stejně tak tomu asi bude i letos.

Připravujeme pro naše 
budoucí žáky (ZŠ TGM)

I když byl advent roku 2020 poněkud jiný 
než v minulých letech, nic nám nebránilo v tom, 
abychom si třídy v ZŠ Komenského krásně vy-
zdobili, uspořádali vánoční besídky s krátkým 
programem, ochutnali napečené cukroví a ob-
darovali ostatní spolužáky malým dárečkem, 

ale hlavně – byli jsme ve škole a spolu. To 
všechno se navzdory stále trvající pandemii 
v naší škole uskutečnilo. 

Co jsme ale uskutečnit nemohli, byla každo-
roční tradiční návštěva seniorů ve Středisku so-
ciálních služeb ve městě. Nejmladší a nejstarší 

generace se tímto vzájemným setkáváním 
velmi obohacovaly. Již dva roky po sobě jsme 
se seniory v předvánočním období společně 
vyráběli ozdoby na vánoční stromeček a zpívali 
koledy přímo v domově. Abychom mohli i letos 
naše nejstarší spoluobčany pozdravit a potěšit 
je, protože jsou z důvodu pandemie delší dobu 
bez možnosti sociálních kontaktů s vnějším 
světem, připravily paní učitelky Karla Kmento-
vá a Jana Ručková spolu se svými žáky 3. tříd 
malé předvánoční pozdravení na  dálku. Tře-
ťáci vyrobili něžné andílky z papíru a ti spolu 
s jedlovou větvičkou určitě zkrášlí pokojíčky 
našich milých seniorů. Téměř devadesát andíl-
ků přinesly děti počátkem prosince pod okna 
domova a na seniory alespoň zamávaly a po-
zdravily je na dálku. Věříme, že malé andělské 
pozdravení našim babičkám a dědečkům ma-
linko zpříjemnilo předvánoční a novoroční čas.

Milé babičky a milí dědečci.
Moc vás pozdravujeme a těšíme se na se-

tkání s vámi. Věříme, že bude brzy. Posíláme 
vám vzdušná pozdravení a jeden malý citát. 

„Již od mládí je třeba mít před očima stáří.“ 
— Gaius Lucilius
Žáci III. A a III. B a kolektiv učitelů 1. stupně

Žáci ZŠ Komenského nezapomněli na naše seniory

Předškoláci z lubenské MŠ při loňské návštěvě Tégeemky ještě bez roušek.

Komeňák na zdravotní vycházce 
aneb tělocvik trošku jinak
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slovo starostky

Přehled bohoslužeb 
v únoru 

2. 2. 2021 
Svátek Uvedení Páně do chrámu, Hromnice 

Ostravice 16.00
7. 2. 2021

5. neděle v mezidobí
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

14. 2. 2021 
6. neděle v mezidobí 

Ostravice 8.00, Bílá 10.30 
17. 2. 2021 

Popeleční středa
Ostravice 16.00
21. 2. 2021 

1. neděle postní 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30 

28. 2. 2021
2. neděle postní 

Ostravice 8.00, Bílá 10.30 

jubilea

V měsíci únoru 2021 
oslaví své životní jubileum:

Pan ZBYNĚK ČERVENKA – 55 let
Paní BOŽENA PAVLÍKOVÁ – 65 let

Pan JOSEF NIČMAN – 75 let

 

Našim jubilantům k jejich výročí 
srdečně blahopřejeme a do dalších let 

přejeme pevné zdraví!

Milí návštěvníci naší krásné obce, zejména Gruně. Předtím, než se rozhodnete vydat se 
k nám, věnujte pozornost předpovědi počasí z daného místa.

Počasí v horách je jiné než ve městě. Zejména v zimě by měli řidiči zvážit, zda mají dosta-
tek zkušeností na to vydat se do našich kopců. Když už se rozhodnout vyjet, tak přizpůsobit 
svou jízdu stavebnímu a dopravně technickému stavu těchto silnic, povětrnostním situacím 
a jejich důsledkům. Při výjezdu na vrcholové partie musí předpokládat, že můžou nečekaně 
narazit na uježděnou vrstvu sněhu nebo ledu.

Obecní komunikace se v zimě udržují pouze plužením! Rozhodně není na místě ignorovat 
dopravní značku sněhové řetězy. A ani auto s pohonem 4x4 nezmůže vše. Silnice ve vlast-
nictví obce a jiných subjektů nejsou dimenzovány na stávající hustý provoz. Jsou úzké, byly 
stavěny v létech, kdy se po horách nejezdilo auty, ale chodilo se od vlaku či autobusu pěšky 
na výšlapy a na cestách jste se setkali spíše s koňským povozem než s autem.

Na úzkých silnicích se jen s obtížemi minou protijedoucí auta v létě, natož v zimě. Proto 
jsou na silnicích vybudovány „výhybny“ – rozšířená místa určená k vyhýbání a umístěná tak, 
aby byla v dohledu z obou směrů. Vždy pouští jedoucí z kopce toho, který jede do kopce. 
Výhybny si bohužel někteří řidiči pletou s místem vhodným k zaparkování.

Doporučení: Vydat se do vrcholových partií hor raději pěšky.
Celé katastrální územní obce Staré Hamry se nachází v CHKO a v území CHKO je parko-

vání povoleno pouze na vyhrazených místech! 
Míst vyhrazených k parkování je v této době nedostatek, a tak se parkuje, kde se dá. 

Třeba na točně autobusu přímo pod dopravním značením zákaz stání. A nikomu z řidičů to 
nevadí. Vlastně vadí, vadí to řidičům autobusů a cestujícím v autobuse. Také občanům, kte-
ří se mnohdy přes nevhodně zaparkovaná auta nemůžou dostat ke svým domovům nebo 
do práce. 

Informace k parkování najdete na https://www.pomedvedichtlapkach.cz/parkovani/ 
Staré Hamry jsou krásnou obcí. Okolní příroda a výhledy, např. z Gruně, jsou skutečně 

nádherným a neopakovatelným zážitkem. Ale po loňském roce se ptám, jak dlouho tuto krásu 
ještě budeme moci obdivovat?

Návštěvnost se v roce 2020 mnohonásobně navýšila nejen na katastru naší obce, ale v ce-
lých Beskydech. Je to pochopitelné. Co je však nepochopitelné, je bezohledné chování někte-
rých návštěvníků, rádoby turistů a řidičů. Kolik toho naše hory a místní občané ještě vydrží? 

Přitom stačí málo – slušné chování. Dodržovat pravidla, neodhazovat odpadky, uklízet 
po sobě a respektovat dopravní značení. 

Dopřejte sobě i ostatním, svým dětem, vnukům i dalším generacím zažít krásu beskydské 
přírody.   Eva Tořová, starostka

České a moravské hory v posledních týd-
nech zaplavily davy návštěvníků a turistů. 
Bohužel například v Krkonoších a Beskydech 
po některých zůstává velké množství odpadu 
odhozené mimo kontejnery a koše. To i přesto, 
že lidé mohou v mnoha horských střediscích 
odpady nově třídit do speciálních třikošů při-
stavených u parkovišť, výchozích míst na túry 
nebo u výdejních okének. 

Sedm desítek designových „třikošů“ doplni-
lo v horských resortech od loňského roku síť 
tradičních velkých barevných kontejnerů na tří-
dění odpadů. Menší speciální koše na plasty, 
papír a směsný odpad jsou díky projektu spo-
lečnosti EKO-KOM s názvem Třídíme na sně-
hu umístěny přesně tam, kde vzniká odpad 
z obalů, ale kam se zároveň nedostanou těžká 
svozová auta. Tříděný odpad z třikošů je tak 
svážen ve spolupráci s lyžařskými areály na-
příklad skútry nebo rolbami. Třikoše mají samy 
o sobě motivovat ke třídění odpadů, protože 
jsou téměř celé včetně výplňových pytlů vyro-
beny z recyklovaných plastů. Jejich patentova-
ná konstrukce je navíc vyrobena tak, aby odo-
lala náročným zimním horským klimatickým 
podmínkám. Před uvedením do provozu byly 

pilotně testovány například na krkonošské Čer-
né hoře nebo na hoře Slamník v resortu Dolní 
Morava. V současnosti mohou návštěvníci 
využívat třikoše kromě Krkonoš a Králického 
Sněžníku také v Krušných horách, Orlických 
horách, Jeseníkách, Beskydech, Javornících, 
ale také v Novém Městě na Moravě. 

Ředitel komunikace Autorizované oba-
lové společnosti EKO-KOM si chování zod-
povědných třídících návštěvníků hor zatím 
pochvaluje: „Přestože síť třikošů v českých 
a moravských horách stále ještě rozšiřujeme, 
od uvedení do provozu již do nich lidé vytřídili 
přes dvacet dva tun plastů a papíru. Očeká-
váme však ještě větší zájem, protože jakmile 
to epidemiologická situace dovolí, podpoří-
me třídění v zimních areálech promo akcemi 
a brožurkami v infocentrech a pokladnách. 
Zájemci již nyní najdou informace o třídění 
na horách na Facebooku, Instagramu a webu 
tridimenasnehu.cz.“ 

Statistika obyvatel 
k 1. 1. 2021 

Celkem obyvatel k 1. 1. 2021: 567
Sňatky Staré Hamry a Bílá: celkem 28.

Vidimace a legalizace bylo provedeno 148.
Výpis z CZECHPOINTU: 12.

Místní poplatky 
na rok 2021

Splatnost místního poplatku 
za odpady je do 30. 6. 2021.
Poplatek za komunální odpad

Pro trvale bydlící občany je 350 Kč/osoba a rok.
Poplatek za komunální odpad 

Pro chaty a nemovitosti využívané 
k individuální rekreaci je 700 Kč/objekt a rok.

Splatnost místního poplatku 
ze psů je do 31. 3. 2021.

Poplatek za jednoho psa činí 100 Kč, 
za každého dalšího psa 150 Kč.

Za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let, činí 
poplatek 50 Kč, za každého dalšího psa 100 Kč.

Poplatku podléhají psi starší tří měsíců. 

Pro většinu z nás je pojem rodina něco na-
prosto běžného. Jsou však děti, které na život 
v opravdové a dobře fungující rodině stále če-
kají. Jen v našem kraji je takových dětí více jak 
500. Přitom rok od roku klesá počet zájemců 
o náhradní rodinnou péči – os ob, které jsou 
ochotny přijmout do své péče dítě jiných rodičů 
a stát se pro takové dítě jeho náhradní rodinou.

V roce 2019 bylo přijato v celém kraji jen 67 
žádostí o pěstounskou péči, 15 žádostí o pěs-
tounskou péči na přechodnou dobu a 49 žá-
dostí o osvojení dítěte. Ani rok 2020 nepřinesl 
změnu k lepšímu a počet zájemců o náhradní 
rodinnou péči se stále snižuje. Pro spoustu dětí 
to znamená, že nemají šanci žít v rodině. Proto 
hledáme zájemce o náhradní rodinnou péči, 
především pěstouny.

Jaké jsou formy náhradní rodinné péče? 
Náhradní rodinná péče má v Moravskoslez-

ském kraji dlouholetou tradici, a to ve všech 
jejích formách – osvojení (adopce), pěstounská 
péče a poručenská péče. Jsou do ní svěřová-
ny např. děti rodičů, kteří jsou nemocní, nejsou 
schopni zajistit péči o své dítě, ocitli se v tíživé 
životní situaci, jsou pro dítě nebezpeční nebo 
si delší dobu nevytváří vhodné podmínky k pře-
vzetí dítěte do své péče. 

Existuje také pěstounská péče na přechod-
nou dobu. Je to krátkodobá pěstounská péče, 
která trvá v rozsahu maximálně jednoho roku. 
Díky pěstounské péči na přechodnou dobu se 
daří zajistit péči v náhradním rodinném prostře-
dí především dětem útlého věku a předejít tak 
jejich umístění do ústavního zařízení. 

Co ale potom, když původní rodina dítě 
zpět  ani  po  roce  nemůže  převzít  a  nemá-
me  dostatek  pěstounů?  Mají  tyto  děti  jít 
do ústavní výchovy?

Proto hledáme náhradní rodiny. Potřebu-
jeme pěstouny nejen pro malé děti, ale také 
pro děti mladšího a staršího školního věku, pro 
sourozenecké skupiny, děti jiného etnika, děti 
s výchovnými problémy a také děti se speciál-
ními potřebami, tedy pro děti vyžadující speci-
fický výchovný přístup.

Jaké jsou děti, které potřebují náhradní 
rodinnou péči? 

Děti, které přichází do náhradní rodinné 
péče, mají stejné potřeby a tužby jako děti vy-
růstající ve vlastní rodině. Většina z nich však 
v průběhu svého dětství zažívala velké těžkosti 
a jejich potřeby nebyly naplněny v dostatečné 
míře tak, jak by bylo pro jejich zdárný vývoj žá-
doucí. Tyto děti často vyrůstaly v neastabilním 
prostředí a nepocítily dostatek lásky a podpory 
ve vlastní rodině. Pěstounská péče může pro 
tyto děti znamenat šanci, jak vše napravit. 

Kdo se může stát pěstounem?
Pěstounem může být skoro každý. Měl by to být 

především slušný člověk (manželský pár nebo jed-
notlivec), rodinný typ, trpělivý, tolerantní a v dobré 
zdravotní kondici, který chce pomoci dětem, které 
to potřebují. Pěstoun musí být týmovým hráčem, 
vstřícný spolupráci a otevřený novým věcem. 

Proč se stát náhradním rodičem – pěs-
tounem? 

Náhradní rodiče: 
• dají šanci dětem vyrůstat v rodinném prostředí
• konají užitečnou věc, pomáhají dětem, které 
to potřebují
• učí dítě mít někoho rád, zpět dostávají radost 
a lásku
• pomáhají dítě rozvíjet, jsou svědky jeho po-

kroku a připraví jej na budoucí život
• získávají cenné zkušenosti, odborné znalosti, 
učí se být trpělivými 
• žijí aktivní život plný zážitků, poznají nové přátele 
• a v neposlední řadě prožijí s dětmi plno vese-
lých chvilek, které obohatí jejich život

A zde  jsou pro  inspiraci krátké příběhy 
těch,  kteří  se  již náhradními  rodiči  – pěs-
touny – stali:

„Bydlíme v malé vesnici, na samotě. Končila 
mi rodičovská dovolená a já řešila, co bude dál. 
Neuměla jsem si představit, že budu denně vozit 
dítě autobusem do školky, později do školy v jiné 
obci a při tom zvládat ještě své zaměstnání, ze 
kterého bych se vracela večer domů. To jsem pro 
svou rodinu nechtěla. Vždy jsme si přáli více dětí, 
ale další dítě jsem už mít nemohla. Přijali jsme 
tedy děti jiných rodičů a stali se pěstouny. Nyní 
máme už dvě děti v pěstounské péči, mohla jsem 
zůstat v domácnosti a nemusím denně dojíždět 
za prací. Máme velkou rodinu a myslím, že jsme 
všichni šťastní.“ (Jana P., 35 let) 

„Vždy jsem chtěla pomoci dětem, které ne-
mají vlastní rodinu, ale měla jsem vlastní děti 
a manžela. Děti dospěly, žijí v zahraničí a man-
žel zemřel. Najednou se mi vše změnilo. Vzpo-

mněla jsem si na svůj sen 
a stala se pěstounkou. 
Chtěla jsem pomoci dítěti, které nemá takovou 
šanci dostat se do rodiny, a přijala jsem dítě 
lehce mentálně i tělesně postižené. Měla jsem 
z toho samozřejmě obavy, ale vše jsem za pod-
pory odborníků a doprovázející organizace 
zvládla. Dítě s mentálním postižením je dítě jako 
každé jiné, snad jen, že potřebuje větší podpo-
ru. A tělesné postižení? Že špatně chodí? Ale 
zvládá to! A já vlastně také.“ (Anežka Z., 44 let) 

Kde získat podrobnější  informace k ná-
hradní rodinné péči?

I když zatím jen přemýšlíte o tom, že byste 
se mohli stát náhradními rodiči, neváhejte se 
obrátit na Bc. Kateřinu Illésovou, soc. pracovni-
ci pro náhradní rodinnou péči odboru sociálních 
věcí Městského úřadu Frýdlant nad Ostravicí, 
ul. Hlavní 139, kancelář č. 120, která vám ráda 
poskytne podrobnější informace nebo zodpoví 
vaše dotazy. Můžete jí jen zatelefonovat na tel. 
č. 558 604 179, napsat na e-mail: killesova@
frydlantno.cz nebo si domluvit osobní schůzku.

Základní informace k pěstounské péči na-
jdete také na stránkách kampaně Dejme dětem 
rodinu: www.dejmedetemrodinu.cz. 

Davy turistů mohou na horách třídit 
odpady do speciálních třikošů

Vážení spoluobčané, rádi bychom vás in-
formovali o aktivitách spolku Gruňský ledovec 
z.s. a provozu komunitního vleku na Gruni, je-
hož provoz a slavnostní zahájení bylo z důvo-
du vládních opatření odloženo. O novém ter-
mínu zahájení sezóny vás budeme informovat 
na našich webových stránkách, kde se dozvíte 

vše o provozu vleku a dalších aktivitách spol-
ku. Všichni jste srdečně zváni!

www.grunskyledovec.cz
Spolek v nastalém mezičase nezahálel a pustil 

se do nákupu nových bobů a saní, které si lze pří-
mo na svahu vypůjčit, nainstaloval ochranné obaly 
sloupů a díky darům od podporovatelů spolku zá-
sadně vylepšil zázemí provozu vleku. Členská zá-
kladna se výrazně rozrostla o další uchazeče, kteří 
budou přijati na nejbližší členské schůzi spolku.

NABÍDKA PRÁCE 
Do našeho týmu hledáme vlekaře/vlekařku, 

mzda 120 Kč hrubého, navíc s provizí z prodeje 
permanentek. 

V případě zájmu prosím nás prosím kon-
taktujte na spolek@grunskyledovec.cz nebo 
na tel. čísle: 602 531 088. Jedná se o nená-
ročnou práci, kterou může vykonávat i senior 
s příjmem na DPP, tzn. bez vlivu na důchod. 

Děkujeme a těšíme se na shledanou 
na Gruňském Ledovci.

Spolek Gruňský ledovec nezahálí

Co je to náhradní rodinná péče?

BESKYDY – Je rozhodnuto. Místní akč-
ní skupina Frýdlantsko-Beskydy z.s. v rámci 
programu „V Beskydech to žije“ vybrala další 
projekty k podpoře. Do druhé výzvy progra-
mu, která byla vyhlášena v listopadu minulého 
roku, se i přes nepříznivou koronavirovou situa-
ci přihlásilo celkem 20 žadatelů, kterým kulturní 
a společenský život v obcích není lhostejný. 

S ohledem na výši celkové alokace 
(150.000 Kč) bylo možné podpořit jen 16 
projektů, které byly bodově nejlépe ohodno-
ceny. V tomto roce se tak můžete těšit nejen 

na spoustu sportovních a dětských akcí, ale 
podpořeny jsou i masopustní hody, akce di-
vadelní i umělecké. Všichni doufáme, že se 
„COVID situace“ konečně zlepší, život se vrátí 
zpátky do zajetých kolejí a zajímavé akce bu-
dou moci být tak letos realizovány. 

Program „V Beskydech to žije“ se stává již tradi-
cí, proto ti z vás, kteří propásli podat žádost o pod-
poru své akce v tomto programu, nemusí zoufat. 
Vyhlášení další výzvy plánujeme opět na podzim 
s možností realizace projektu v roce 2022. Sleduj-
te naše webové stránky www.masfb.cz.

V Beskydech to žije – 2021
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slovo starosty

Vážení spoluobčané,
je to jako včera, kdy jsme vítali Nový rok a už tady máme únor. V tuto 

dobu nám povětšinou pomalu končila i plesová sezóna, bez které jsme 
se museli tentokrát z důvodu nepříznivé epidemiologické situace obejít. 

I nadále vás prosím, vydržte a dodržujte daná hygienická nařízení 
a opatření a doufejme v naději, že po očkování se situace bude postup-
ně zlepšovat a opět budeme žít naše normální životy, na které jsme 
byli zvyklí. Leden nám přinesl pár mrazivých dnů a sněhovou nadílku, ze které měly radost 
především děti. Opět bych tady chtěl upozornit majitele automobilů, aby parkovali na svých 
pozemcích a neodstavovali auta na obecních komunikacích, kdy takto odstavená auta brání 
bezpečnému prohrnování sněhu a není možné kolem nich provádět posyp. Neztěžujte prosím 
pracovníkům provádějícím údržbu komunikací už tak náročnou práci. 

Většina z vás, hlavně rodiče předškolních dětí, zaregistrovala informaci, že v naší mateřské 
škole došlo ke změně ředitelky, kdy na místo paní Miroslavy Laníkové, která odešla do za-
slouženého důchodu, nastoupila paní Radana Buďo Kempová. Doufám, že ji práce ředitelky 
v naší školce bude naplňovat a pod jejím vedením budou spokojení jak zaměstnanci školky, 
rodiče a především samotné děti.

Mnozí občané už více než rok využívají pro získávání nejčerstvějších zpráv z dění v obci 
službu Mobilní rozhlas, kdy tyto informace dostávají pravidelně do svých e-mailových schrá-
nek. Nejméně jednou týdně, a to pravidelně každé pondělí, jsou informace reálně doručené 
do vašich e-mailů, ať jste právě kdekoliv. Pokud byste chtěli tyto informace dostávat i vy, 
zaregistrujte si svou e-mailovou adresu na www.obec-lhotka.mobilnirozhlas.cz, a pokud si 
nevíte rady s registrací, na obecním úřadě vám rádi pomůžeme. Užijte si posledních zimních 
dnů k odpočinku, ve zdraví, a především s úsměvem a dobrou náladou. 

 Zdeněk Kubala, starosta

jubilea

V měsíci únoru oslaví svá významná 
životní jubilea a dali ke zveřejnění souhlas:

Štěpánka Valíčková – 89 let
Věra Michalcová – 89 let
Aloisie Závodná – 84 let
Emílie Cvičková – 75 let
Božena Kočířová – 60 let
Vlasta Hálová – 60 let 

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, 
hodně dalších spokojeně prožitých let. 
Pevné zdraví, životní elán a pohodu.

krátce z obce

Statistika obyvatel
K 31. 12. 2020 měla Obec Lhotka 568 oby-
vatel, z toho 282 mužů a 286 žen, průměrný 
věk obyvatel je 41 let.

Termíny svozu
Termíny svozu komunálního odpadu v úno-
ru: pondělí 8. 2. a 22. 2.

Sběrné místo
Upozorňujeme občany, že sběrné místo bio-
odpadu a velkoobjemového odpadu v budo-
vě bývalého kravína je přes zimu uzavřené. 
V tuto dobu je možné otevřít po dohodě 
na obecním úřadě nebo p. Martinem Žíd-
kem. V pravidelném provozu bude opět 
od března 2020. 

K zimnímu období bezesporu a neodmyslitel-
ně patří sněhová nadílka, jíž jsme se i my v lednu 
dočkali. Jednou z výhod naší mateřské školy je 
rozlehlá a členitá zahrada, jež skýtá možnosti 
pro mnoho aktivit také v zimním období. 

Díky svažitému terénu si mohou děti plnými 
doušky denně užívat jízdu na bobech a lopa-
tách. Pro námětovou hru mohou využívat bagry 
a shrnovače nebo stavět iglú s pomocí hrabla 
a lopaty. Velký prostor láká k tvorbě sněhuláka 
či vyšlapávání cestiček ve sněhu. Naše okolí 
nám dává možnosti přirozeného učení. Při 
vycházkách můžeme objevovat stopy zvířat 
ve sněhu, jež jsme se učili rozlišovat a přiřadit. 
Pozorujeme také, kolik obyvatel Lhotky pečuje 
v zimě o ptáčky stejně jako my a na zahradách 
umísťuje budky a krmítka. Prostředí, ve kterém 
děti vyrůstají, je základnou pro jejich budoucí 
život a je důležité učit je vnímat jeho krásu, 
možnosti a radosti každého dne. 

  Radana Buďo Kempová

Znak Lhotky vídá-
váme již při vjezdu 
do obce na orientačních 
tabulích, také u vcho-
du do obecního úřadu, 
v sále obecního domu 
nebo i na první stránce 

Mikroregionu. Se lhoteckým praporem, který 
má své čestné místo v kanceláři starosty, se 
setkáváme vzácněji – při vítání občánků nebo 
u podobných slavnostních událostí. A jaká je 
historie obou symbolů od udělení před dvaceti 
lety – 14. 2. 2001? To si můžeme připomenout 
ze lhoteckých kronik i vzpomínek pamětníků. 

Návrhů, které tehdejšímu obecnímu zastu-
pitelstvu předložil ostravský heraldik Jan Tej-
kal, bylo pět. Všechny byly v roce 2000 dány 
k posouzení i lhoteckým občanům. A výsle-
dek? Kresba stříbrného pluhu byla ve schvá-
leném vítězném návrhu znaku převzata ze 
staršího pečetního znamení Lhotky, zelené 
trojvrší na něm vyjadřuje polohu obce na úpatí 
horského hřebene Ondřejníku, osminová nota 
symbolizuje folklorní a národopisnou tradici 
obce a lilie odkazuje na mariánské zasvěcení 
lhotecké kaple. A barvy? Kombinace stříbrné 
a červené je odvozena z erbu olomoucké-
ho biskupství, k jehož hukvaldskému panství 
obec po staletí patřila. To, že je Lhotka v pod-
horské venkovské krajině, vystihuje pak barva 
zelená.

Znak obce se promítá se i do obecního pra-
poru – pluh je tam znázorněn přímo, ale ostat-
ní barvy figur se promítají v podobě barevných 
horizontálních pruhů.

Přidělení obou nových symbolů obce před-
cházela koncem roku 2000 nezbytná legislati-
va. Prvotní byla žádost obce na Poslaneckou 
sněmovnu, ve které symboliku nejdřív schválil 

celostátní podvýbor pro heraldiku. Pak ná-
sledovalo vlastní schválení, které zastupitel-
stvo obecního úřadu obdrželo již s pozváním 
do Prahy. K slavnostnímu převzetí obecních 
symbolů se do hlavního města 14. 2. 2001 – 
byla to zrovna „valentýnská“ středa – vydali 
autem tehdejší nejvyšší představitelé Lhotky – 
starostka Růžena Kopčáková a místostarosta 
Aleš Stonavský. Předávajícím byl předseda 
Parlamentu Poslanecké sněmovny České re-
publiky – pozdější prezident – Václav Klaus, 
který na oplátku od našich zastupitelů dostal 
sborníky lašských písní a tanců lhoteckého 
sběratele folkloru Vincence Sochy. 

Převzetí vzácných symbolů v Praze bylo 
návazně v dalším roce ještě jednou připome-
nuto i doma ve Lhotce významnou událostí. 
Tou bylo, za velké účasti občanů Lhotky i blíz-
kých obcí, vysvěcení nového praporu při mši 
v areálu mateřské školy za účasti biskupa os-
travsko-opavské diecéze Monsign. Františka 
V. Lobkowicze.

Při vzpomínání na období přidělení zna-
ku a praporu naší obci si mnozí pamětníci 

posteskli, jak ten čas letí. Je už to skutečně 
dvacet let…, ale jako by to bylo nedávno… 
 P. Pasek

Vzhledem k narůstajícím stížnostem 
na zhoršenou kvalitu televizního signálu v obci 
chceme za obec Lhotku poslat společný pod-
nět na Český telekomunikační úřad k prošetře-
ní. Nicméně k tomuto kroku budeme potřebovat 
písemné podněty občanů, kteří mají s kvalitou 
televizního signálu problém. Písemné vyjád-
ření k podnětu by měli dát především ti, kteří 
mají antény namontované odbornou firmou. 
V případě pochybností může Český telekomu-
nikační úřad požadovat od posluchače (diváka) 

potvrzení odborné firmy o bezchybnosti přijí-
macího zařízení. V podnětu musí být popsané 
okolnosti, které se zhoršené kvality týkají (např. 
jak se zhoršená kvalita projevuje, který pro-
gram je rušen, v jakých časových intervalech 
apod.). Nezapomeňte uvést číslo popisné, aby 
mohla být lokalizována oblast pro zaměření. 
Jednotlivé podněty k prošetření kvality signálu 
posílejte do 20. 2. 2021 na e-mailovou adresu 
info@obec-lhotka.eu nebo písemně na podatel-
nu obecního úřadu.  (oú)

Kvalita televizního signálu

Už více než rok dostávají všichni zaregistro-
vání pravidelně každé pondělí aktuální informa-
ce z obce prostřednictvím Mobilního rozhlasu. 
Tato služba je pro občany zcela zdarma a vyu-
žít ji může každý, kdo se zaregistruje do systé-
mu a dobrovolně poskytne kontaktní údaje pro 
zasílání zpráv. 

Vše je samozřejmě v souladu s obecným 
nařízením o ochraně osobních údajů GDPR. 
Registraci zdarma můžete provést buď přes 
webovou stránku www.obec-lhotka.mobilni-
rozhlas.cz nebo vyplněním registračního letáku 
a jeho předáním na obecním úřadě, kde vám 

s jeho vyplněním rádi poradíme. Touto formou 
se vám snažíme přinést co nejaktuálnější in-
formace, jako jsou krizové situace, upozornění 
na výpadky elektrické energie či odstávky vody, 
změny úředních hodin, upozornění na splat-
nost poplatků, informace o odpadovém hospo-
dářství, nových vyhláškách, informace lékařů, 
pozvánky na kulturní, společenské a sportovní 
akce a mnoho dalších informací. Věřím, že 
tento způsob komunikace, kdy vám jsou infor-
mace reálně doručené ať jste právě kdekoliv, 
na rozdíl od informací jen zveřejněných, vám 
zjednoduší a zpříjemní život v naší obci.

Zaregistrujte si svou e-mailovou 
adresu do Mobilního rozhlasu

Platby poplatků za odpad a jiné poplatky 
řešte prosím, pokud možno bezhotovostně 
bankovním  převodem. Kdo nemá tuto mož-
nost, může platit hotově na pokladně obecního 
úřadu. Č. účtu 1690539349/0800

PES – V. S. 1341 k tomuto čtyřčíslí připojit 
číslo vašeho domu do sdělení pro příjemce na-
psat vaše jméno – 80 Kč. Za každého dalšího 
psa přihlášeného na tutéž osobu – 140 Kč. Po-
platek zaplatit do 31. 3. daného roku.

odpady R. O. – V. S. vaše číslo chaty, nebo 
domu za toto číslo připojit číslici 6, do sděle-
ní pro příjemce napsat vaše jméno – 500 Kč 
(250 Kč u vybraných rekreačních objektů se 
špatnou dostupností pro vývoz TKO) Dle směr-
nice umístěné na http://www.obec-lhotka.eu/
obecni-vyhlasky/. Vyhláška 1/2012 čl. 6. Po-
platek zaplatit do 31. 5. daného roku.

odpady T. P. – V.S. vaše číslo domu za toto 
číslo připojit číslici 7, do sdělení pro příjemce 
napsat vaše jméno – 500 Kč za osobu. Popla-
tek zaplatit do 31. 5. daného roku.

odpady  podnikatelé – V. S. vaše číslo 
domu za toto číslo připojit číslici 6, do sdělení 
pro příjemce napsat jméno firmy – částka, dle 
podepsaných smluv. Poplatek zaplatit do 31. 5. 
daného roku.

Poplatek  z  pobytu se platí 2x ročně se 
splatností 15.  1.  2021  za  II.  pololetí  2020 
a 15. 7. za I. pol. 2021.

Poplatek za hrobové místo – všem poplat-
níkům, kterým v letošním roce končí smlouva, 
budou zaslány nové nájemní smlouvy na 15 
let, kde budou informace o výši platby, číslo 
účtu a VS. 1 kopie je třeba vrátit zpět na obecní 
úřad.

Platby místních poplatků

V roce 2020 Obec Lhotka vyprodukovala 
18,19 t skla, 21,33 t papíru, 20,67 t plastu.

Bylo vybráno na poplatcích celkem Kč 
305.692,00 kč (všechny poplatky jsou řádně 
uhrazeny, nemáme žádné dlužníky), z toho 
za TP Kč 265.832,00, RO Kč 27.500,00, podni-
katelé Kč 12.360,00.

Za vytřízený odpad od EKO-KOMU obec ob-
držela odměnu ve výši Kč 167.672,50.

Výdaje za odpady: Celkem Kč 449.683,58, 
z toho: nebezpečný odpad Kč 18.661,06, ko-
munální odpad Kč 286.096,05, velkoobjemový 
odpad a jedlé oleje Kč 27.527,67, separovaný 
odpad Kč 117.398,80.

Odpady v roce 2020

poděkování

Děkuji paní Miroslavě Laníkové za dlouho-
letou práci ředitelky naší mateřské školy, kte-
rou vykonávala od 1. září 1978 až do konce 
roku 2020, dlouhých bezmála 42 let. 

Pod jejím vedením se naše školka stala 
moderním, oblíbeným a uznávaným předškol-
ním zařízením v širokém okolí. Poděkování 

patří také za výbornou spolupráci s obcí jako 
zřizovatelem, vzornou starost o svěřený maje-
tek a zaměstnance školky. 

Rád bych paní Miroslavě Laníkové popřál 
ještě hodně a hodně klidných a spokojených 
roků strávených ve zdraví v okruhu svých nej-
bližších.  Zdeněk Kubala, starosta

Díky ředitelce mateřské školy

Zimní hrátky v Mateřské škole Lhotka

Už skoro rok se potýkáme s koronavirovou 
epidemií. Společenský život zašel na úbytě, té-
měř veškeré akce v obci byly zrušeny. Kromě 
nákupů není kam jít, a i když máme hory u nosu 
a prošli jsme za posledních deset měsíců kde 
co, pořád člověk chodit nemůže a sociální vaz-
by chybějí. A tak vzrostla úloha televize a jsme 
u našeho problému.

Ne, že bychom si chtěli stěžovat na kvalitu 
programu – a že by bylo na co si stěžovat! Ale 
kanálů je dost, a tak se přece jen dá vybrat. Co 
nás ale trápí, je kvalita signálu. Každou chvíli 
osoby na obrazovce ztuhnou, zmizí zvuk, pak 
to začne kostičkovat a nakonec se dozvíme, 
že není signál. Pak se zase zvuk a obraz vrátí. 
Někdy to vydrží v pohodě celý film, jindy uběh-
ne mezi výpadky několik minut a jindy to jde 
za sebou jako na běžícím pásu po pár desít-
kách sekund.

Někdy máme dojem, že kdesi sedí hrozně zlo-
myslný člověk a mačká jakési čudlíky, aby nám 
zkazil večer. Film běží, obraz je v pořádku, nic 
zásadního se na obrazovce neřeší. Najednou při-
chází komplikace, vyhrocená atmosféra, zásadní 
sdělení a – kostičky! Pak se zase obraz vrátí, ale 
vy se to důležité už nedozvíte. Je to ke vzteku.

Televizi máme novou kvůli DBT2, a tak 
jsem si říkal, že je snad špatná anténa (taky 
nová) nebo špatný kabel. Jenže – je mizerný 
signál na Primě, nedá se na to dívat. Přepnu 
na ČT a všechno je OK. Jindy si můžeme uží-
vat Novu nebo Primu a při přepnutí na ČT se 
objeví pouze sdělení, že není signál. Nejsem 
vzdělaný v elektrotechnice, ale můj selský ro-
zum mi říká, že když je jeden kanál v pořád-
ku a druhý špatný, tak za to anténa ani kabel 

nemohou. A navíc se ty problémy mezi kanály 
střídají a netýká se to jen jednoho. Pokud by 
byla vina na našem zařízení, měli bychom se 
postarat o nápravu. Ale pokud by tyto potíže 
zasáhly více osob v obci, měl by se tím zabývat 
dodavatel signálu – radiokomunikace – a pro 
ně není partnerem jednotlivý občan, ale obec.

A tak se ptáme. Jsme ve Lhotce jediní, kteří 
mají problém s kvalitou televizního signálu? 

 J. H.

Jsme sami v problému?

Dvacet let?... Jako by to bylo nedávno
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Obec Baška dokončila rekonstrukci čtyř díl-
čích úseků chodníků v celkové délce cca 602 
metrů, a to podél páteřní komunikace č. II/477 
v obci, rovněž vybudovala jedno místo pro pře-
cházení. Komunikace č. II/477 je páteřní komu-
nikací obce Baška s velmi vysokou průměrnou 
denní dopravní intenzitou a také častými do-
pravními nehodami. Původní staré chodníky 
kvalitativně neodpovídaly dnešním technickým 
předpisům (různá materiálová skladba, výtluky, 
rozbité obrubníky atd.) a nebyly bezbariérově 
řešeny. Součástí stavby bylo také vybudování 
odvodnění chodníků pro odvod povrchové vody 
do stávající dešťové kanalizace a místních vo-
dotečí. Rovněž bylo nutné doplnit místo pro 
přecházení. 

Celý projekt s názvem „Rekonstrukce chod-

níků v obci Baška – trasa A1, B, C, D“ měl za cíl 
zvýšit bezpečnost silničního provozu v obci. 
Rekonstruované chodníky jsou uzpůsobeny 
osobám s omezenou schopností pohybu a ori-
entace. Nové místo pro přecházení na komu-
nikaci č. II/477 se nachází v úrovni Kulturního 
domu Baška a spojuje dva protilehlé chodníky. 
Stavební práce probíhaly v období 4–10/2020. 
Stavba si vyžádala úpravu majetkových vztahů 
k pozemkům dotčeným stavbou. Nyní je požá-
dáno o vydání kolaudačního souhlasu.

Celkové náklady projektu včetně DPH či-
nily 3 398 588,12 Kč. Přidělená 95% dotace, 
kterou poskytl Integrovaný regionální operač-
ní program (IROP) prostřednictvím 10. výzvy 
Místní akční skupiny Frýdlantsko-Beskydy, činí 
3 310 871,71 Kč. Zbytek uhradila Obec Baška 

ze svého rozpočtu. 
„Myslím si, že obyvatelé Bašky ocení re-

konstruované chodníky. Zvýšila se bezpečnost 
všech účastníků silniční dopravy, zejména pak 
pěších v naší obci. Dopravní situace je i díky 
novému místu pro přecházení přehlednější 
a bezpečnější,“ řekla starostka obce Irena Ba-
bicová. 

Všechny níže uvedené investiční akce jsou 
již zahrnuty v rozpočtu obce a rádi bychom je 
realizovali v letošním roce. 

Taky si velice dobře uvědomujeme, že 
následující období několika let nebude z po-
hledu obecních financí jednoduché, a pro-
to chceme být připraveni a umět reagovat 
na různé nové dotační výzvy tím, že budeme 
pokračovat v přípravách na podkladech pro 
další důležité investiční akce, jako jsou např. 
hřiště pro ZŠ, nová hasičárna, výstavba sil-
niční spojnice pro lokalitu „Baštice“, výstav-
ba chodníku od „Bašťanky“ až na přehradu 
a další.

DOPRAVNÍ INFRASTRUKTURA
Silnice

Odvodnění komunikace v Hodoňovicích, 
od hostince U Čendy až k bývalé „Fagelle“. 
Akce bude koordinována s výměnou vodovod-
ního řádu v tomto úseku. Výměnu vodovodu 
bude provádět společnost SmVAK.

Dále: Opravy komunikací v obci – trysková 
metoda nebo asfalt.
Ostatní záležitosti pozemních komunikací

Výstavba „točny pro autobusy“ na uvolně-
ných pozemcích naproti cihelny. Žádost o sta-
vební povolení je podána.

V přípravě jsou tyto další projektové doku-
mentace:

- chodník Hodoňovice I. etapa (od „výbrusy 
válců“ až po hostinec U Čendy) – podána žá-
dost na sloučené územní a stavební řízení

- chodník Malá Baška – hotová projektová 

dokumentace, čeká se na vyjádření všech do-
tčených orgánů státní správy a souhlasy po-
sledních dvou vlastníků pozemků dotčených 
plánovanou stavbou

- autobusové zálivy Baška OÚ – projektová 
dokumentace před dokončením

- autobusové zálivy Baška hřbitov – je zpra-
cována studie + pokračují práce na projektové 
dokumentaci 

PITNÁ VODA
- vybudování nového, prodlouženého a po-

síleného vodovodu na „Baštici“, včetně pro-
dloužení kanalizace – řeší se koordinovaná 
rozhodnutí, bude následovat žádost o stavební 
povolení a následná realizace

- vodovod Hodoňovice U Čendy – připra-
veno k realizaci, jednáme o termínu realizace 
s firmou SmVAK

ROZHLAS A TELEVIZE
- digitální povodňový plán a výměna rozhla-

su – připraveno k realizaci. Tento projekt bude 
spolufinancován z dotačního titulu OPŽP.

SPORTOVNÍ ZAŘÍZENÍ 
V MAJETKU OBCE

- zahájení projektové dokumentace a reali-
zace přípojky kanalizace soc. budovy na hřišti 
v Kunčičkách 

- projektová dokumentace a realizace re-

konstrukce hřiště u řadovek v Kunčičkách – 
BETONKO

OSTATNÍ ZÁJMOVÁ 
ČINNOST A REKREACE

- odvodnění plochy bývalého brouzdaliště
- realizace relaxačních zón pro seniory 

u „Seniorklubu“ a v lesoparku pod přehradou
NEBYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

- kulturní dům (kotelna + vzduchotechnika) 
– projekt na kotelnu je hotov, v řešení rozsah 
vzduchotechniky

BYTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
- projektová dokumentace revitalizace domu 

Hodoňovice č.p. 6
POHŘEBNICTVÍ

- oprava márnice v Kunčičkách a PD na revi-
talizaci hřbitova v Bašce 

VYUŽÍVÁNÍ A ZNEŠKODŇOVÁNÍ 
KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ

- realizace zateplení a stavební úpravy ob-
jektu sběrného dvoru Baška – včetně vodovod-
ní přípojky, tento projekt bude spolufinancován 
z dotačního titulu OPŽP

ÚDRŽBA ZELENĚ
- realizace revitalizace obecních pozemků 

„BIODERZIVITA“ – tento projekt bude spolufi-
nancován z dotačního titulu OPŽP PO4

  Zpracovalo: vedení obce Baška

Rekonstrukce chodníků v obci Baška – trasa A1, B, C, D

Projekt

REKONSTRUKCE CHODNÍKŮ V OBCI BAŠKA - TRASA
A1, B, C, D
je spolufinancován Evropskou unií.
Cílem projektu je rekonstrukce stávajících chodníkových těles (trasy A1, B, C a D) v délce cca 602,20 metrů a vybudování 1 místa pro přecházení.
 

EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program
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REKONSTRUKCE CHODNÍKŮ V OBCI BAŠKA - TRASA
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je spolufinancován Evropskou unií.
Cílem projektu je rekonstrukce stávajících chodníkových těles (trasy A1, B, C a D) v délce cca 602,20 metrů a vybudování 1 místa pro přecházení.
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Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program

Projekt

REKONSTRUKCE CHODNÍKŮ V OBCI BAŠKA - TRASA
A1, B, C, D
je spolufinancován Evropskou unií.
Cílem projektu je rekonstrukce stávajících chodníkových těles (trasy A1, B, C a D) v délce cca 602,20 metrů a vybudování 1 místa pro přecházení.
 

EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program

Plánované hlavní investiční akce pro rok 2021

Obecní úřad v Bašce nabízí občanům nad 
80 let možnost spolupráce při on-line regist-
raci ve věci očkování proti Covidu-19, která 
vyžaduje znalost práce s počítačem. Je nutné 
pouze vlastnit mobilní telefon. Ti, kdo nemají 
možnost se obrátit na svou rodinu a příbuzné, 
se mohou obrátit na Hynka Nekužu, kterého 
navštivte v Knihovně Baška a ten vám s on-line 
registrací pomůže. 

Hynek Nekuža
telefon: 553 034 332
email: h.nekuza@baska.cz

Informujeme…

Vzhledem k blížící 
se době očkování pro-
ti onemocnění Covid-19 
a nutnosti zajištění to-
hoto očkování občanům 
prostřednictvím mj. prak-

tických lékařů bych vás chtěla informovat 
o změně organizace ordinačních hodin naší 
ambulance v nadcházejících měsících.

Při psaní tohoto příspěvku mám k dispozici 
jen velmi omezené informace, je možné, že 
dojde ke změně organizace ordinačních hodin 
(aktuální data budeme zasílat pomocí mobilní-
ho rozhlasu Baška). 

Vzhledem k časové náročnosti spojené 
s očkováním žádám své klienty, aby si nejlépe 
během února zajistili dostatek léků na nadchá-
zející měsíce. Pro předpis léků nás kontaktujte 

emailem: ordinacebaska@seznam.cz, SMS 
nebo telefonicky 704 798 867. 

Jen připomínám, že proti onemocnění Co-
vid-19 je možné se nechat očkovat buď v oč-
kovacím centru (po přihlášení přes webovou 
aplikaci na adrese crs.uzis.cz) nebo v ambu-
lanci praktického lékaře (po domluvě na termín 
a čas v naší ambulanci).

Termín zahájení objednávání k očkování 
do naší ambulance závisí na termínu dodání 
vakcín. Předpokládáme, že bychom měli zahá-
jit očkování od 1. 3. 2021. Pokud to tak bude, 
zahájíme objednávání k očkování od 17. 2. 
2021 (opět emailem: ordinacebaska@seznam.
cz nebo telefonicky 704 798 867). 

 Přeji pevné zdraví.
 MUDr. Věra Žídková, Ph.D. 
 všeobecná praktická lékařka Baška

Informace o provozu ordinace praktického 
lékaře v Bašce v období od března 2021

Organizace ordinačních hodin 

po, st–pá 6.45 – 8.00 
objednaní 

8.00 – 9.00  
očkování 

9.00 – 10.00  
akutní stavy 

od 10.00 
objednaní 

út 11.00 – 13.00 akutní stavy od 13.00 očkování 

 

Rybářský kroužek Baška informuje, že i přes 
veškerá nařízení je možné připravit děti na zkoušky 
k získání první povolenky k lovu ryb. Pro více infor-
mací volejte na číslo 724 393 106. 

  Lukáš Dvořák, vedoucí rybářského kroužku

Informace pro mladé rybáře

Ačkoliv včelařský kroužek mládeže letos 
pracoval v omezeném režimu zapříčiněném 
pandemií covidu-19, podařilo se nám opět vyu-
žít finanční podpory z Moravskoslezského kraje 
a získat dotaci z programu „Podpora vzdělává-
ní a poradenství v oblasti životního prostředí“ 
na podporu osvěty a vzdělávání dětí a mládeže 
v oblasti včelařství. 

Projekt dofinancovala Obec Baška. Zís-
kané prostředky byly použity na vybudování 
klubovny. Klubovna bude sloužit pro setká-
vání dětí v rámci kroužku, teoretickou přípra-

vu, soutěže a využijeme ji také pro ukládání 
pomůcek, které mladí včelaři při práci se vče-
lami používají. VKM tak bude mít své vlastní 
stálé zázemí.

Děkujeme tímto Moravskoslezskému kra-
ji a Obci Baška za podporu mladých včelařů. 
Velký dík samozřejmě patří i místním firmám, 
Janu Peterkovi, Adamu Nakládalovi, Stolař-
ství Svoboda a G+V elektro, které se stavby 
zhostily a mohl tak vzniknout projekt zaměřený 
na práci s mládeží. Ještě jednou díky. ☺

  Martin Carbol, vedoucí VKM

  Foto: archiv VKM

Mladí včelaři už mají své vlastní zázemí
Víte, že…

Je zde možné odložit veškeré staré tex-
tilní šatstvo. Nevhazujte, prosím, staré boty, 
kabelky, kožené a koženkové součástí oděvů 
apod.

  Josef Žák, odbor služeb

…máme v Bašce u kulturního 
domu umístěný kontejner 
na nepotřebné šatstvo 

(textil)?

Co se dělo v knihovně…
Dle nařízení Vlády ČR je knihovna stále 

v režimu „výpůjček přes okýnko“, to zna-
mená, že do knihovny lze přijít, vrátit knihy 
a tituly, které si chcete odnést domů (od va-
šich oblíbených autorů – detektivky, romány, 
dětské knihy), vám ráda vyberu, nachystám 
k vypůjčení. Jak dlouho tento pro nás čtená-
ře nepříznivý stav ještě potrvá, to opravdu 
nikdo z nás není schopen předvídat. Musíme 
prostě vydržet.

přečetli jsme za vás…

Chtěla jsem jen na dlouhou túru: 
4265 kilometrů Pacifické hřebenovky

Zatímco většina světa byla letos kvůli 
pandemii koronaviru zavřená doma, Taťána 
Bujnochová strávila šest měsíců na cestě. 
Za tu dobu přešla 4265 kilometrů dlouhou 
Pacifickou hřebenovku, která vede západ-
ním pobřežím Spojených států od Mexika až 
po Kanadu.

Zvládla to bez přípravy a s mizernou anglič-
tinou. Potýkala se se ztíženým zásobováním, 
hladem, úrazem i divokou zvěří. Ani na chvíli 
ale nepomyslela na to, že by to vzdala.

„Spousta lidí se na tuhle cestu vydává, 
protože hledají sami sebe nebo si tam chtě-

jí vyřešit nějaký problém. Já jen chtěla jít 
na dlouhou túru. A tak jsem si vybrala jednu 
z nejdelších ucelených cest na naší planetě,“ 
říká pětačtyřicetiletá projektová manažerka 
a lektorka na volné noze.

Celý článek si v nezkráceném znění může-
te přečíst ve speciálu Forbes Woman 2020.

Výstavu obrazů Dagmar Sofie Molinové 
Střípky dění můžete zhlédnout zde: https://you-
tu.be/xV-YQYeKsw.

Výstava je prodejní, proto případní zájemci 
o koupi některého díla kontaktujte knihovnici 
na tel.: 553 034 332

Kdo je Dagmar Sofie Molinová?
Jsem koučka a učitelka ma-

tematiky ze Slezska, která nyní 
působí v Praze.

Ve volném čase se ráda vě-
nuji malbě a fotografování, pro 
tvorbu používám různé techniky:

Enkaustiku – metodu žehlení barevným vče-
lím voskem, malbu olejovými, akrylovými bar-
vami či akvarely a smaltování. 

Srdci nejbližší je mi nejspíš smaltování. Ba-
revnost smaltu při vypalování vytváří nádherné 
efekty, které podtrhují jedinečnost díla. Postup-
né barevné proměny podporují fantazii a smal-
tování se stává tvůrčím procesem, který si 
zamiluje každý, kdo tvoří pro radost a nadšení.

Celým životem mne provází poezie, ráda 

doplňuji své obrazy na výstavách doprovod-
ným textem, ať už veršovaným nebo prózou. 
Ve svých sbírkách Jinak se kromě života ne-
děje vůbec nic, Svoboda je jen jiné slovo pro 
lásku, Koprnění, Střípky z Indie, Jak stisknout 
ruku životu?, Srdce na dlani, Kam mne zavedla 
cesta přes žhavé uhlíky… střádám postřehy ze 
života kolem mne i ve mně… 

Ráda rozdávám růže lidem jen tak pro radost.

Střípky dění D. S. Molinové
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I když byl loňský rok ve znamení covidu, 
naši hasiči nezaháleli. Rok jsme zahájili Valnou 
hromadou SDH, z důvodu voleb se jí zúčastnil 
i starosta frýdlantského okrsku Michal Bílek. 
Přítomno bylo 24 členů SDH. 

V únoru jsme pořádali již 5. ročník Hasičské-
ho večírku. K poslechu hrála kapela Troytet, 
svým tanečním vystoupím zpestřila celý večer 
Anička Lekačová. 

Po covid pauze jsme za podpory obce 
a dotací MAS uspořádali tradiční Kácení máje 
a oslavu Dne dětí. Veřejnost se mohla zúčast-
nit netradičních sportovních aktivit, jako byla 
střelba vzduchovkou, nebo si vyzkoušet stří-
kání vody z přenosné džberové stříkačky. Vel-
kou zajímavostí byla ukázka nového požárního 
automobilu Scania od frýdlantských hasičů. 
Díky epidemiologické situaci jsme akci museli 
uspořádat v rouškách, a proto byla vyhlášena 
soutěž o nejzajímavější roušku. 

Ke konci prázdnin jsme zorganizovali naši 
první soutěž v požárním útoku mladých hasičů. 
Počasí nám přálo a i účast družstev byla veliká. 
Celkově se účastnilo 20 družstev v kategoriích 
od mini po dorost. Doufáme, že i další ročníky 
budou tak úspěšné. 

Děti se zúčastnily celkem sedmi soutěží 
a získaly tři poháry za umístění na vítězné 
bedně. 

V září jsme, již jako předešlé roky, prodávali 
občerstvení na obecní akci Vinobraní. Tak ve-
likou účast nečekal ani pan starosta. Akce se 
opravdu vydařila.

Poslední věcí, co jsme s mladými hasiči stihli 
před druhou covid vlnou, bylo víkendové sou-
středění na Bílé. S dětmi jsme chodili na různé 
výlety a hráli sportovní hry. Děti i my jsme si 
víkend užili a už se těšíme na další podobné 
aktivity. Soustředění bylo hrazeno s dotací 
MŠMT – Můj klub.

Ke konci roku v areálu za hasičskou 
zbrojnicí byla postavena tréninková věž pro 
požární sport. I když si ji děti ještě nemohly 
vyzkoušet, my vedoucí jsme ji samozřejmě 
museli hned zkontrolovat. Teď se bude tré-
novat jedna radost.

Obyvatelé sociálního zařízení Náš svět do-
stali k Vánocům milý dárek. 22. prosince se 
do zařízení vrátili koně. Zaměstnanci pro čtyři 
koníky postavili i prostornou ohradu. 

„Koníci jsou u nás ustájeni na zimu a mu-
sím říct, že dělají našim klientům nesmírnou 
radost. Chodí za nimi, pozorují je, mají je 
rádi,“ poznamenal s úsměvem ředitel Naše-
ho světa Jan Zvoníček. Osobně by uvítal, 
kdyby zvířata pomáhala místním ještě více. 
„Bohužel zatím naše sny o hipoterapii musí jít 

stranou, ale v momentě, kdy se zlepší situa-
ce okolo covidu a svět se zase dostane zpát-
ky do normálních kolejí, budeme o ní vážně 
uvažovat,“ řekl ředitel. Přesto koně pomáhají 
i nyní, zlepšují lidem náladu a jsou inspirací 
k úsměvům.

To ale nejsou jediná zvířata v Našem svě-
tě. Už v listopadu se tam usídlila páví partič-
ka. „Chodí nám po areálu a rovněž i tito krás-
ní ptáci patří k místním oblíbencům,“ dodal 
s úsměvem Jan Zvoníček.

Pošta mění provozní dobu
Pobočka České pošty na Pržně dočas-

ně mění svou provozní dobu. Rozsah ho-
din pro veřejnost bude omezen na nezbyt-
ně nutnou dobu ve dnech 27. ledna až 5. 
února z provozních důvodů.

Upravená otevírací doba provozovny:
Pondělí 8–10 h.
Úterý 14–16 h.
Středa 8–10 h.

Čtvrtek 14–16 h.
Pátek 14–16 h.

A když přišly Vánoce, pokračovali jsme v tradi-
ci a zapojili se s mladými hasiči do sbírky Ježíško-
va vnoučata. Loni putovaly dárečky prostřed-
nictvím našeho starosty SDH Petra Bezoušky 
do domova seniorů ve Frýdlantě nad Ostravicí. 

I výjezdová jednotka obce Pržna měla loni 
úspěšný rok. V únoru se dva naši mladí hasiči 
účastnili školení v Jánských Lázních. Květen 
byl ve znamení školy smyku. Za podpory obce 

a dotací se naši členové účastnili školení v cen-
tru bezpečné jízdy Libros v Ostravě. Během 
roku se školení na velitele družstva zúčastnil 
Luděk Fišer. Ke koci roku bylo v naší výjezdové 
jednotce 13 členů a byla povolána k 17 událos-
tem. Převážně se jednalo o povodně, technic-
kou podporu při likvidaci popadaných stromů, 
likvidace bodavého hmyzu a jeden požár kolo-
vého nakladače.  Monika Adamcová

Tři králové letos vyjít nemohli
Letošní Tříkrálová sbírka se od předchozích 

ročníků zásadně lišila. Skupinky koledníků ne-
mohly vyrazit do ulic našich obcí, a tak se tříkrá-
lové poselství mohlo donést lidem pouze online.

„O to víc bychom chtěli poděkovat dárcům, 
kteří přispěli ať už do virtuální kasičky nebo 
do pokladničky, která byly umístěna v budo-
vě obecního úřadu,“ podotkla mluvčí Charity 
Frýdek-Místek Jana Opluštilová. Upřesnila, že 
díky pomoci lidí se letos v Pržně podařilo vybrat 
19 470 korun. „Příspěvky využijeme v Domě 
pokojného stáří a Oáze pokoje na opravy 
a rekonstrukce budov, zdokonalíme fungování 
Beskydského centra duševního zdraví, rozšíří-
me nabídku terapií pro naše klienty nebo pod-
poříme projekt doučování,“ upřesnila.

Nestihli jste přispět do statických kasiček 
a rádi byste podpořili dobrou věc? Do on-
line kašičky můžete přispět až do 30. dubna 
na www.trikralovasbirka.cz.

V průběhu měsíce února budou některým 
vlastníkům rodinných domů zaslány smlouvy, 
které budou v souladu se zákonem č. 274/2001 
Sb., o vodovodech a kanalizacích, řešit smluvní 
vztahy mezí obcí a vlastníky objektů. 

Smlouvy budou zasílány těm občanům, kteří 
prokazatelně užívají stávající obecní kanalizaci. 
Uzavřením smluv tak napravíme nenaplněnou 
povinnost plynoucí ze zákona, ze které vyplý-
vá, že vlastník kanalizace, tedy Obec, je po-
vinna uzavřít písemnou smlouvu o odvádění 
a čištění odpadních vod s odběratelem. 

Stávajících kanalizačních stok je v obci v pro-
vozu celkem šest a napojeno je na ně přibližně 
80 objektů. Znění smluv již bylo v loňském roce 
schváleno zastupitelstvem. Smlouva na sebe 
váže rovněž stočné, o jehož výši ještě bude 
jednat zastupitelstvo. Příjem ze stočného by měl 
pokrýt náklady spojené s provozem kanalizace. 
Roční náklady se pohybují okolo 120–130 tisíc 
korun, které jsou určeny na správu kanalizace 
a pravidelné odběry vzorků vypouštěných vod. 
Všem dotčeným vlastníkům bude ke smlouvě 
přiloženy podrobnější informace. 

Ohlédnutí za rokem 2020 očima prženských hasičů

Jak jsme loni nakládali s odpady? Můžeme 
si říci, že dobře. Zásluhu na tom má zejména 
systém, komfort a servis, který naše obec ob-
čanům v odpadovém hospodářství nabízí. Sa-
mozřejmě, odpady s sebou nesou řadu staros-
tí, problémů a rovněž nemalé náklady. 

I pro nás by tedy byl nejlepší odpad ten, 
který by vůbec nevzniknul. Ano, to je optimální 
stav, ale ten asi nikdy nenastane. 

Za celkový systém nakládání s odpady jsme 
v roce 2020 zaplatili celkem 1,17 milionu korun. 
Na poplatcích byla vybrána přibližně polovina. 
Asi 180 tisíc korun činil příjem z EKO-KOM 
a přibližně 15 tisíc jsme získali za kovový od-
pad z červených nádob. Zbylou část, asi 400 
tisíc korun, musí Obec doplácet. Velký podíl 
z této částky tvoří zejména náklady na BRKO, 
a to cca 272 tisíc korun. 

Porovnávat rok 2020 s roky předchozími 
není asi úplně ideální, neboť covidový rok 
nám přinesl řadu změn v našem bytí a také 
v chování. To vše nás ovlivňovalo i v oblas-
ti produkce odpadů. Méně, případně žádné 
cestování a také vlhký rok nás přiměl k inten-
zivnější údržbě zahrad. S tím je spojeno ne-
bývalé množství BRKO (169 tun). Více jsme 
nakupovali v e-shopech, odtud asi více papíru. 
Více pršelo a nižší letní teploty přinesly zřejmě 
menší spotřebu minerálek, tedy méně plastů. 
Chmury jsme asi rozháněli vínem, odtud mož-
ná více vytříděného skla. 

Do množství objemných odpadů, i komu-
nálních, se jistě promítly i záplavy, které v řadě 
domácností napáchaly nemalé škody. To vše 
jsou samozřejmě domněnky. Zásadní ale je, 
že jsme vyprodukovali oproti roku 2019 o cca 
23 % komunálního odpadu více (462,42 tun). 
Podotýkám, že jde o všechny odpady. Tedy 
o popelnice, objemné, nebezpečné i tříděné. 
V přepočtu na občana to vychází na 436 kg 
odpadů za rok. To není malé číslo s ohledem 
na to, jaké požadavky a cíle před obec a obča-
ny staví nový zákon o odpadech. To zásadní, 
co obcím nyní i v budoucnu hrozí, je možné ra-
zantní zvýšení cen za odpady. 

To vše ale můžeme ovlivnit. Pokud totiž 

obec v letošním roce nevyprodukuje více než 
200 kg/os/rok, tak bude cena skládkovného 
zachována na úrovni 500 Kč/tuna. V případě, 
že tento limit bude překročen, cena za tunu 
se zvýší na 800 korun. Do deseti let se má 
rapidně snížit množství odpadů ukládaných 
na skládky (120 kg/os/rok – 2030) a cena 
za tunu odpadů na skládkách se zvýší až 
na 1850 korun. Zákon také stanoví, že do r. 
2025 máme třídit 60 % odpadů, ve 2030 už 
65 % a od roku 2035 min 70 % odpadů. 

K takto tříděným odpadům obcí se bude 
moci započítat i odpad vytříděný přímo ob-
čany do sběren. V naší tabulce se objevuje 
v letošním roce 21,9 tun kovů, z toho celých 
17 tun odevzdali občané ve sběrně společ-
nosti AVE CZ.

Jak je na tom tedy Pržno? Už jsem zmínil 
množství 436 kg/os/rok. Také bylo ale zmíně-
no, že se jedná o všechny druhy odpadů. No, 
a protože jsme převážně zodpovědní třídiči, tak 
si můžeme z celkového objemu odečíst skoro 
105,2 tun plastů, papíru, skla, nápojových kar-
tónů a železa, dále 169 tun BRKO a 0,6 tun 
nebezpečných odpadů. Zůstává nám tedy 188 
tun odpadů, kde je zahrnut odpad z popelnic, 
objemný odpad ze sběrného dvora a odpad 
ze hřbitova. V přepočtu na osobu tak vyprodu-
kujeme každý 177 kg odpadů, které s nejvyšší 
pravděpodobností skončí na skládce.

S nastavenou úrovní bychom si tedy 2–3 
roky vystačili, aniž by nám byl zvýšen poplatek 
za skládkování. Bylo by ale dobré úroveň tří-
dění posouvat každý rok tak, abychom na zvý-
hodněné ceny skládkovaných odpadů dosáhli 
vždy a úspory mohli vydat třeba na likvidaci 
BRKO či kultivaci sběrných míst.

V rámci vylepšování systému bude provádě-
na pravidelná evidence produkovaného množ-
ství odpadů z jednotlivých domácností. Osoby 
s malým či menším podílem SKO budou moci 
získávat body, které budou následně moci 
uplatňovat při platbách za odpady v následují-
cím období. Všechno se možná jeví jako hodně 
složité, ale není, stačí jen důsledně třídit. 

 Petr Blokša

Jak jsme loni nakládali s odpady?

Rok SKO BRKO Objem Papír Sklo Plast Kovy NK NO Hřbitov 

2020 138 168,8 39,5 36,5 30,1 16,7 21,9 0,62 0,6 9,7 

2019 129 107,7 29,1 29,4 19,3 22,2 4,3 0,8 1,1 7,8 

2018 134 69 38,5 27 16,3 22 2,2 0 1,3 12,2 

 

Množství odpadů v tunách za rok

Náš svět má opět koně, a dokonce i pávy

Oznámení o uzavírání smluv 
na odvádění odpadních vod

Mostek u kravína se již brzy dočká stržení 
a na jeho místě vyroste zbrusu nový. S demo-
ličními pracemi se podle slov starosty Petra 
Blokši začne na jaře, jakmile to počasí dovolí.

„Práce potrvají tři až čtyři měsíce. Proč 
tak dlouho? Delší čas vyžadují technologické 
procesy, které stavbu doprovází. Je třeba si 
uvědomit, že budeme například stavět beto-
nové základy, a to prostě nějakou dobru trvá,“ 
vysvětlil starosta. Jak ale řekl, do léta by měl 
být nový most hotový.

S výměnou mostku vyvstala otázka objízd-
ných cest. Vedení Pržna si zhruba spočítalo, 
že týdně přes mostek projedou tisíce aut. „Mi-
nulý rok jsme proto stačili uvést do slušného 
stavu vedlejší polní cesty, které nyní budou 
sloužit jako objízdné,“ pokračoval starosta. 
Hlavní objízdná trasa je plánována po míst-
ních (polních) komunikacích podél potoka 
Rzavý a dále po místní komunikaci vedoucí 
směrem k hlavní silnici v místě, kde se nachá-

zí odtahová firma pana Jaroše. „Kromě této 
objízdné trasy obec jedná také o možnosti 
řešení průjezdu osobních automobilů po sou-
kromé komunikaci vedoucí podél kravína z již-
ní strany. Dále také se zhotovitelem stavby 
řešíme možnost přechodu pro pěší, a to vedle 
samotné stavby mostku,“ upozornil starosta. 

Jak dále řekl, je jasné, že dopravní kompli-
kace budou značně omezující, ale je potřeba 
stavbu provést. „Je také více než vhodné, aby 
všichni účastníci silničního provozu dodržova-

li stanovenou maximální rychlost na místních 
komunikacích, dopravní značení, byli k sobě 
ohleduplní, vstřícní a používali zdravý rozum,“ 
obrátil se na všechny Petr Blokša.

Výstavba nového mostku přijde na zhru-
ba 2,5 milionu korun. Obci se podařilo 
na akci získat milionovou dotaci z Minister-
stva pro místní rozvoj ČR. Do budoucna se 
počítá i s tím, že bude rovněž provedena kul-
tivace prostor určených pro nádoby na třídě-
né odpady.

S příchodem jara začne rekonstrukce mostu

Obyvatelé Pržna mohou využít nové mož-
nosti, jak získávat včas informace z obecního 
úřadu. Na webu obce byl spuštěn systém ro-
zesílání zveřejněných novinek. Ten umožňuje 
automatické odesílání nově zveřejněných in-
formací na webu obce do e-mailové schránky 
občanů obce.

Systém je velmi variabilní a uživatel si může 
sám jednoduše vybrat z předpřipravených 
odběrů nebo si může jednoduše nastavit vý-

běr novinek dle své preference. Systém také 
umožňuje omezit zasílání informací o novin-
kách s denní, týdenní, či měsíční periodou.

Detailní postup přihlášení do systému 
i možnost jeho nastavení je podrobně popsán 
na webu obce. „Věříme, že bude systém hojně 
využíván a stane se dobrou pomůckou, která 
pomůže zajistit vaši informovanost o novinkách 
v oblastech, které vás zajímají,“ je přesvědčeno 
vedení obce Pržna.

Obecní web začal rozesílat informace

Jak jistě mnozí vědí, obec v loňském roce 
započala s přípravou projektové dokumentace 
na obecní tlakovou kanalizaci. V této souvislosti 
proběhnou pochůzky projektantů obcí, kdy budou 
spolu s vlastníky jednotlivých rodinných domů 
projednávat optimální technická řešení možného 
napojení objektů na budoucí kanalizaci. 

Veškerá jednání budou probíhat ve ven-
kovních prostorách za dodržení všech stano-

vených pravidel (roušky, odstupy). Projektanty 
bude zajímat zejména stávající umístění žump, 
septiků, DČOV a také možnosti připojení bu-
doucích čerpacích stanic na elektřinu. Detail-
nější informace naleznete v přiloženém letáku. 
Pochůzky projektantů budou probíhat v dopo-
ledních a odpoledních hodinách ve dnech 3. až 
6. února 2021 (středa až sobota). Obec i pro-
jektanti budou rádi za součinnost.  PB

Přípravné práce pro výstavbu kanalizace

Začátkem října loňského roku došlo v chato-
višti u Bystrého potoka, ve východní části obce, 
k pádu stromu. Ten zcela zničil lávku pro pěší. 
Ta byla využívána místními obyvateli, chataři 
i turisty, neboť danou lokalitou prochází modrá 
turistická značka.

Od samotného počátku se obec snaží na-
jít rychlé a schůdné řešení, jak lávku obnovit. 
Jak se ale ukázalo, nebude to vůbec snadné. 
Vzhledem k tomu, že obec není vlastníkem 
lávky, nemůže tedy řešit opravu ve zrychle-
ném havarijním režimu a také nemůže lávku 
ani odstranit. Lávka byla zřejmě postavena 
v době výstavby chatek, tedy někdy v 70. až 
80. letech min. století, a obec nemá k dispozici 
žádnou dokumentaci ani povolení k výstavbě. 
Nejde tedy o nezájem či liknavý přístup obce, 
ale o to, že zkrátka není možné bez rizika po-
stihu postavit lávku novou. Je potřeba zpraco-
vat projektovou dokumentaci a získat nezbytné 

stavební povolení. Celou situaci neulehčuje ani 
skutečnost, že nová lávka musí odpovídat sou-
časné legislativě. Z ní vyplývá, že lávka musí 
být široká minimálně dva metry a musí být pří-
stupná pro osoby se sníženou schopností ori-
entace a pohybu. A to i přesto, že jde o lávku 
takřka v lese!

Již od loňského roku probíhají jednání s geo-
metry, projektanty, úřady i správcem toku. 
A na případnou otázku, kdy tedy bude lávka 
obnovena, neumím v tuto chvíli odpovědět. 
Obávám se ale, že letos to zřejmě nestihneme, 
neboť příprava projektu a samotné stavební 
řízení zabere řadu měsíců, ne-li rok. O dalším 
postupu budeme veřejnost průběžně informo-
vat. Předpokládané náklady jsou odhadovány 
okolo 1,5 mil. korun, pokud by šlo o lávku pro 
pěší. V případě realizace mostního objektu 
umožňujícího průjezd osobních automobilů by 
náklady mohly být i trojnásobné.  PB

Komplikace s lávkou pro pěší v Chrastinách

NO - nebezpečný, NK - nápojový kartón, SKO - popelnice, Objem - sběrný dvůr
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slovo starostky

Milí spoluobčané,
dovolte mi, abych právě nyní společně s vámi zrekapitulovala rok 2020. 

Mám-li se za uplynulým rokem ohlédnout, myslím si, že stejně jako většině 
z vás i mně přijde jako první na mysl rozšíření koronavirové epidemie. 

Ať chceme nebo nechceme, tato skutečnost ovlivnila z velké části dění 
nejen v naší obci, ale v celé republice, v celém světě. Šíření viru covid-19 
mělo za následek omezení spousty aktivit, a to především společenského 
rázu. Chyběl nám proto Den obce, Den dětí, neuskutečnila se Beskydská 

heligonka a další akce, na které jste byli v předchozích letech zvyklí. Na druhou stranu je nutné 
v souvislosti s covidem dodat, že nám ukázal velkou duchapřítomnost, obětavost i šikovnost 
mnoha našich obyvatelek, které se ihned po vyhlášení povinnosti nosit roušky daly do práce 
a ušily zásoby roušek pro ostravické seniory. Těm pak byly roušky na požádání rozváženy z OÚ 
přímo domů.

Covidová epidemie sice utlumila aktivity společenské, ale rozhodně ne aktivity pracovní. Bě-
hem roku 2020 se v obci zrealizovalo několik oprav a rekonstrukcí a podařilo se částečně napl-
ňovat nebo posunout dál naše vytyčené plány. 

Na čem se tedy v Ostravici pracovalo? Proběhly rekonstrukce střech na budově DPS a na bu-
dově ZŠ. Obě střechy si to žádaly z důvodu svého havarijního stavu. V letních měsících pak 
byla dokončena oprava mostku přes potok Baheník. Proběhla výměna a vylepšení sociálních 
zařízení v MŠ, a to z důvodu platnosti nové vyhlášky, kvůli níž byly tato stavební úpravy nutné. 
Při některých realizacích bylo využito dotačních titulů, jako např. při rekonstrukci dvora ZŠ, při 
budování multifunkční učebny v ZŠ nebo při výsadbě stromů na místním katolickém hřbitově. 
Co se týká vodovodů a kanalizace, byla rozšířena kanalizace pod budovou DPS, která dosud 
na místní kanalizaci připojena nebyla, při té příležitosti zde došlo k výměně vodovodu, který byl 
v těsné blízkosti, v havarijním stavu. Došlo k opravě vodojemu Žar.

Velkých změn doznala i situace v odpadovém hospodářství. Postupně dochází k odstraňo-
vání velkoobjemových kontejnerů a jejich nahrazení nádobami na separovaný odpad. V někte-
rých částech obce byl zaveden svoz pytlovaného plastového odpadu. Bylo zlikvidováno několik 
černých skládek, vznikla nová místa pro odkládání tříděného odpadu. Došlo ke zprůjezdnění 
sběrného dvora. Připravil se nový systém evidence popelnic. Veškeré aktivity v tomto oboru jsou 
směřovány k tomu, aby již Ostravice nepatřila k obcím s nadměrným množstvím vyprodukova-
ného směsného odpadu a zároveň abychom splňovali všechny nutné legislativní požadavky.

Postupnými kroky míříme k rekonstrukci budovy pošty a stavebního úřadu. Stále se snažíme 
získat pro obec Ostravici zubaře, rozhazujeme sítě a v případě, že se objeví zpráva o možném 
zájmu, ihned jednáme. Bohužel je situace opravdu taková, že zubní lékaři mají velké možnosti 
výběru svého působení a Ostravice to zatím není. Buďme optimističtí a věřme, že ho najdeme.

Těší mě, že v minulém roce nebyla úplně utlumena činnost ostravických spolků a v rámci 
daných možností některé jejich akce proběhly.

Nevím, zda je tento výčet realizací a aktivit za loňský rok úplný, ale s veškerou upřímností 
mohu říct, že jsme nezaháleli a snažili se o to, aby se vám v naší obci žilo dobře. Závěrem chci 
poděkovat všem, kdo se jakýmkoliv způsobem na zvelebování obce v loňském roce podíleli. 
Děkuji za jejich práci a pomoc, kterou i navzdory složitější době projevili a svými aktivitami tak 
přispěli k jejímu lepšímu průběhu.

Přeji vám všem pevné zdraví a přece jen lepší a méně komplikovaný rok 2021. 
 Pavlína Stankayová, starostka Ostravice

Lidé na Ostravici byli i letos štědří
Ačkoliv koledníci z tradiční Tříkrálové sbírky tento rok kvůli hrozbě nákazy 

covid-19 nemohli vyrazit mezi lidi do domácností, výtěžek sbírky v naší obci 
není vůbec špatný. Podařilo se totiž vybrat 47 970 korun. 

„Určitě je to tím, že v obci měli velký počet statických pokladniček. Tamní 
paní starostka se o sbírku skutečně pěkně postarala, i proto je výsledek tak 
dobrý,“ zhodnotila mluvčí Charity Frýdek-Místek Jana Opluštilová.

Lidé mohli navíc tento rok posílat peníze i on-line. V tomto případě je ale 
nezjistitelné, kolik takto darovali občané Ostravice.

Starostka Pavlína Stankayová upřesnila, že kasičky byly lidem k dispozi-
ci na obecním úřadě (5224 Kč), na Lysé hoře v Bezručově chatě (6527 Kč) 
i na chatě Maraton (2084 Kč), v prodejně Ovoce a zelenina Petra Janošce 
(4420 Kč), ve večerce Freud (3464 Kč), na místní pobočce České pošty 
(2232 Kč), v římskokatolickém kostele (7061 Kč), v obou prodejnách COOP 
(horní 1382 Kč, dolní 3186 Kč), v Kavárna PePe bakery & coffee (1517 Kč), 
ve stánku Imrvére (655 Kč), v MTM železářství (4121 Kč), v Lékárně Valášek 
(4515 Kč) a ve volné kasičce (1582 Kč). „Chci poděkovat všem, kteří se o ka-
sičky během sbírky starali a umožnili, aby u nich mohly vůbec být. A pak také 
samozřejmě děkuji lidem, kteří peníze přispěli. Pevně doufám, že za rok bude 
sbírka opět ve své tradiční podobě a my si zase poslechneme tradiční písníčku 
My tři králové jdeme k vám,“ podotkla starostka. 

Namísto hole hůlky, na nohy běžky a s elá-
nem do stopy! Golfové hřiště na Ostravici se 
otevřelo milovníkům zimních sportů. Provo-
zovatelé upravili běžkařské trasy a nabídli li-
dem jedinečný zážitek – projet se na běžkách 
po nádherném areálu s úchvatným výhledem 
na Lysou horu. „Napadlo dost sněhu, takže 
jsme zprovoznili několik tras. Pak bohužel sníh 
stál, ale nyní už zase areál připravujeme pro 
zimní vyžití,“ řekl před několika dny ředitel Golf 
& Ski Resortu Ostravice Jan Kastner.

Strojově upravených tras o celkové délce 
5,5 kilometru si užijí začátečníci i pokročilí, kteří 
samozřejmě mohou zvládnout i několik okruhů. 
V případě zájmu se jezdí i večer pod umělým 
osvětlením. V areálu je k dispozice také půjčovna 
lyží, hůlek a bot, takže člověk může přijít a zjistit, 
zda ho tento sport baví, aniž by musel nejprve 
investovat do vybavení. Více informací najdou 
zájemci na stránkách www.ostravice-golf.cz.

Golfové hřiště se otevřelo běžkařům

Díky ukázkovému zimnímu počasí posled-
ních dnů jsou hory v Moravskoslezském kraji 
v obležení turistů. Jejich často nezodpovědné 
chování pak způsobuje nemalé problémy. Mo-
ravskoslezský kraj proto prosí výletníky, aby 
byli ohleduplnější vůči svému okolí, obyvatelům 
podhorských obcí, ale také k přírodě. Kapitolou 
samou o sobě je dodržování epidemiologic-
kých opatření.

„Víme, že výlety do přírody jsou skoro je-
dinou možností, jak aktivně trávit volný čas. 
Jsme rádi, že se lidi do hor vypravují, ale moc 
prosíme, aby se chovali s ohledem na ostatní. 

Provozovatelé horských středisek nám hlásí 
přetíženou infrastrukturu, kolabuje doprava, 
parkoviště jsou přeplněná a po davech turistů 
zůstávají dokonce i v přírodě odpadky. Stěžuje 
si také lesní správa a ti, kteří se o naši přírodu 
starají,“ uvedl náměstek hejtmana Moravsko-
slezského kraje pro cestovní ruch a regionální 
rozvoj Jan Krkoška. 

Problémy hlásí provozovatelé středisek z ce-
lého Moravskoslezského kraje, největší nával 
turistů v posledních týdnech zažívají například 
Pustevny nebo Lysá hora. Nezodpovědné cho-
vání turistů trápí také přilehlé obce. „Prosíme 

návštěvníky o ohleduplnost. Kvůli špatně odsta-
veným vozům se mnohdy nemohou obyvatelé 
dostat do svých domovů, odstavená auta navíc 
velmi často komplikují anebo zcela brání průjez-
du záchranným složkám,“ nastínila zásadní pro-
blémy starostka obce Ostravice Pavlína Stanka-
yová a dodala: „Problémy nám způsobují také 
turisté, kteří chodí mimo vyznačené trasy, o ne-
pořádku, který po některých zůstává, nemluvě.“

Problémy na horách se zabývají nejen 
ochránci přírody, ale také policie, která musí 
řešit nesprávné parkování, ale také například 
nedodržování epidemiologických opatření. 

Chovejte se na horách slušně, vyzývá kraj

Dobrovolní hasiči z Ostravice zasahovali 
spolu s dalšími jednotkami z Frýdlantu a Frýdku-
-Místku na konci minulého roku ve Frýdlantě nad 
Ostravicí. Hořelo v bytě na sídlišti Palackého.

„Kouř z okna ve druhém patře bytového domu 
byl na tísňovou linku ohlášen v odpoledních hodi-
nách. K události byli vysláni profesionální hasiči 
ze stanice HZS MSK ve Frýdku-Místku a dobro-
volné jednotky obcí Frýdlant nad Ostravicí a Os-

travice,“ potvrdil mluvčí hasičů Jakub Kozák.
Hasiči po příjezdu na místo události nasadili 

k likvidaci požáru v zasaženém bytě jeden vodní 
proud, zároveň zahájili záchranu osob ve vyš-
ších patrech. Pro většinu z nich použili speciální 
vyváděcí masky pro krátkodobý pohyb v kouři. 
Celkem z domu vyvedli 30 lidí, dalších sedm jej 
opustilo samo ještě před příjezdem jednotek.

„Jeden člověk se nadýchal zplodin hoření 

a musel být zdravotníky převezen do nemoc-
nice. Lokalizovat požár se podařilo pět minut 
po půl čtvrté, dalších patnáct minut pak zabrala 
celková likvidace,“ upřesnil mluvčí.

Hasiči dům následně odvětrali a provedli 
kontrolu termokamerou. Příčina vzniku požáru 
je v šetření, škoda byla na místě odhadnuta 
na 800 tisíc korun, uchráněné hodnoty na 1,2 
milionu.

Hasiči z Ostravice zachraňovali životy 

Uplynulý rok 2020 byl přirozeně i v Ostravi-
ci jiný. Přesto se život nezastavil a lidé i v této 
době měnili svá bydliště, uzavírali manželství, 
zakládali rodiny – přibylo několik dětiček a také 
nás část Ostravičanů opustila.

Vzhledem k pandemii se nám podařilo pou-
ze dvakrát uspořádat vítání občánků. Jsme 
rádi, že alespoň deset rodinek využilo termín 
začátkem března a v půlce září a zúčastnili se 
tohoto milého setkání. Jakmile situace dovolí, 
chtěli bychom v naší tradici pokračovat.

Prostřednictvím členů Sboru pro občan-
ské záležitosti jsme se snažili nezapomínat 
ani na naše jubilanty, i když mnohdy nebylo 
možné si popovídat a zavzpomínat, jak bylo 
zvykem. Snad ale potěšila i krátká gratulace, 

povzbuzení a předání dárkového poukazu.
Také snoubenci museli být neustále ve stře-

hu, a ne všem se podařilo vstoupit do man-
želství v termínu, který si naplánovali, a ještě 
bez nařízených omezení. Řada z nich svatbu 
odložila na rok 2021 nebo na neurčito. Došlo 
proto k uzavření pouze 40 manželství, což je 
nejméně za posledních 10 let.

Zajímavá je dlouhodobější statistika – 
za období let 2001–2020 
jsme sezdali 843 párů 
a „jen“ 124 z nich manžel-
ství nevyšlo. Přesto vě-
říme, že bude Ostravice 
dobrá startovací čára pro 
životní změnu i nadále, 

a to nejen co se týká svateb, ale i pro ty, kteří 
se rozhodli zde trvale žít. A k jakému pohybu 
obyvatel v minulém roce vlastně došlo? Na-
rodilo se 23 dětí. K trvalému pobytu se přihlá-
silo 85 nových občanů. Do jiné obce či města 
se odhlásilo 57 občanů a 30 trvale bydlících 
zemřelo. K 31. 12. 2020 měla obec Ostravice 
2 445 občanů. 

 Matrikářka Ivana Lojkásková

I přes koronavirus jde život na Ostravici dál
Společně se složenkou pro platbu odpadů 

byla občanům doručena odpadová karta pro 
účely používání sběrného dvora a samolepící 
QR kód k nalepení na popelnici o objemu 110 
litrů. Máte-li jiný objem popelnice nebo více 
popelnic, nahlaste nám prosím (telefonicky, 
emailem) počet popelnic a jejich objemy, vyro-
bíme vám další QR kódy, které vám doručíme 
do vaší poštovní schránky. 

Systém evidence popelnic prostřednictvím 
QR kódu má vícero výhod, jednou z nich je, že 
již nebude nutné, abyste si museli co půl roku 
na úřadě vyzvedávat novou známku na popel-
nice. Tento QR kód je pro vás jedinečný a trva-

lý. V případě jeho ztráty se na nás prosím obrať-
te a my vám samozřejmě opět zašleme novou 
samolepku s vaším jedinečným QR kódem. 

Tuto novinku jsme zavedli zejména proto, 
aby bylo možno systém svozu odpadů lépe evi-
dovat a rozvíjet, přesněji řečeno, do budoucna 
zajistit službu svozu i jiných odpadů. Dle nové 
legislativy a stále se zvyšujících poplatků 
za skládkování totiž nelze jen svážet směsný 
komunální odpad na skládku, ať to stojí, co to 
stojí, nýbrž je potřeba odpad třídit, jelikož díky 
nové legislativě se způsob naklání s odpady 
zcela zásadně mění.

  Tomáš Kokeš, místostarosta obce

Nový systém evidence odpadů

Již několik týdnů jsou z důvodu koronavi-
rové epidemie uzavřeny všechny mateřské 
a základní školy a probíhá tzv. distanční vý-
uka. Učitelé jsou nuceni s žáky komunikovat 
převážně elektronicky, bez osobního kontak-
tu. 

Někteří se s tímto stylem výuky vyrovnali 
velmi dobře, jiní s menšími či většími obtížemi. 
Každopádně se nyní vyžaduje jiný přístup jak 
od žáků, tak od učitelů i od nás, rodičů. Jistě 
tato situace přináší spoustu nových věcí, kte-

ré pro nás všechny mohou být i do budoucna 
přínosem. Chceme vám tímto nabídnout mož-
nost vyjádřit se k otázkám školy, jak základní, 
tak i mateřské. Své postřehy, podněty či jiné 
připomínky máte možnost poslat na skolska-
radaostravice@seznam.cz.

Školská rada je prostředníkem mezi zři-
zovatelem a vedením školy, proto jsou pro ni 
vaše názory důležité, děkujeme. 

  Veronika Závodná 
  a členové školské rady

Školská rada je tu pro rodiče 

Přívaly sněhu a nápor turistů vedly k tomu, že byla v lednových víkendech dočasně uzavřena 
cesta vedoucí směrem k Sepetné. Parkoviště u transformátoru by se velmi rychle zaplnilo, 

vozovka byla špatně sjízdná, což mohlo vést k tomu, že by řada řidičů cestou uvízla a nechala 
pak svá auta odstavená v místech, kde se parkovat nesmí. V případě potřeby by totiž po cestě 

neprojely složky integrovaného záchranného systému, ani zde bydlící ostravičtí obyvatelé. 
Vzhledem k tomu, že o víkendech nabízí Ostravice stále jednu z mála možností pobytu na ho-

rách, může se situace s uzavřením této silnice za nepříznivých podmínek opakovat.

Silnici k transformátoru uzavřel sníh
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slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané,
po několika letech prožíváme letos opět zimu, jak se patří, s hromadami sněhu i celodenními 

mrazy. Zimu, která dělá radost dětem a přidělává vrásky motoristům. Zimu, která do hor (a tedy 
i do naší obce) láká turisty a návštěvníky ze širokého okolí. 

To, co jiní znají z televizního zpravodajství, vídáme pak my přímo v reálu: auta odstavená 
na zcela nevhodných i nebezpečných místech, davy lidí nedodržujících základní epidemiologická 
pravidla a leckdy bohužel i stále agresivnější dožadování se pochybného práva zaparkovat kde-
koli a chovat se sobecky, naprosto bez ohledu na ostatní. 

S krajským úřadem, okolními obcemi i dalšími institucemi včetně správy CHKO a Policie ČR 
jednáme společně o systémových možnostech řešení tohoto problému, v rámci připravované 
změny územního plánu hledáme plochy pro záchytná parkoviště a neukázněné návštěvníky se 
snažíme usměrňovat i přímo „v terénu“. Nechceme obec zcela uzavírat, proto jsme na obec-
ních stránkách připravili přehled legálních možností parkování. Nechceme prohlubovat pomyslné 
zákopy mezi místními a turisty. Na druhou stranu při všech jednáních klademe za obec důraz 
na striktní dodržování pravidel, a to i za použití zákonných restrikcí. Apelujeme na policii, aby 
aktivně využívala svých kompetencí. Rovněž od Moravskoslezského kraje požadujeme účinnou 
pomoc, včetně finančních dotací na budování infrastruktury pro cestovní ruch, protože nedává 
smysl, aby tyto náklady nesla obec ze svého rozpočtu.

Ano, všichni toho už máme dost. Omezujících opatření, nejistoty, strachu, frustrace… Všech-
no to trvá už dlouho, je to únavné, nekonečné… Nenechme se ale otrávit. Po několika letech 
prožíváme letos zimu, jak se patří. Zimu, která umí být kouzelná a vrátit nás všechny aspoň 
na chvíli zpátky do dětství. Tak si ji, prosím, nenechme nikým a ničím zkazit.

Přeji vám klidný a pohodový únor…
  Pavel Kuběna, starosta

Informace obecního úřadu

• Úřední hodiny pro přímý kontakt s ve-
řejností zůstávají dle vládního nařízení ome-
zeny na  pondělí  a  středu  10.00–12.00 
a  13.00–16.00. Vzhledem k aktuální epide-
miologické situaci využívejte, prosím, pro 
komunikaci s úřadem přednostně  formu 
telefonickou či mailovou (lze pochopitelně 
i mimo výše vymezené hodiny, v běžné pra-
covní době úřadu).

• Stejně jako v předchozích covidových 
vlnách mohou senioři a  lidé v karanténě 
kontaktovat  úřad,  pokud  potřebují  po-
moci  s nákupem potravin, léků, zajištěním 
roušek a dezinfekce, případně vyřízením 
dalších záležitostí. Pomoc s registrací k oč-
kování nabízí Charita Frýdek-Místek i Morav-
skoslezský kraj.

• Poplatky  za odvoz  a  likvidaci  odpa-
dů – Částka za odvoz a likvidaci odpadů činí 
pro občany trvale žijící v obci (stejně jako 
v loňském roce) 450 Kč za osobu na rok. 
Termín zaplacení poplatku je do konce 
března. Majitelé rekreačních objektů, kte-

ří v naší obci nemají trvalé bydliště, zaplatí 
500 Kč za objekt na rok. Zde je termín úhra-
dy stanoven do konce června. Vzhledem 
k epidemiologické situaci využívejte, prosím, 
přednostně platbu elektronicky na účet: 107-
6963890277/0100, kde můžete uhradit i sto-
korunový poplatek za psa. Do poznámky pro 
příjemce uveďte, prosím, příjmení a počet 
osob, za něž platíte. Nálepky na popelnice si 
následně můžete vyzvednout na úřadě. Upo-
zorňujeme všechny, že neoznačené popel-
nice nebudou od 1. dubna 2020 vyvezeny.

• Tříkrálová sbírka 2021 – Také v letoš-
ním roce můžete přispět do charitní Tříkrálo-
vé sbírky. Koledníci letos sice do ulic nevyra-
zili, pokladnička je však umístěna mimo jiné 
na obecním úřadu. Další možnosti jak přispět 
pak najdete i na webových stránkách obce. 

• Ve spolupráci se stavebním úřadem po-
kračují přípravy návrhu zadání Změny územ-
ního plánu č. 3, který bude v únoru zveřej-
něn na úřední desce a webových stránkách 
obce.

CVČ U Rosničky informuje

V souvislosti s aktuálním náporem turistů 
přijíždějících do naší obce jsme na obecním 
webu v sekci Pro turisty spustili od ledna spe-
ciální stránku k možnostem parkování v Male-
novicích a okolí. Řidiči zde na jednom místě 
najdou kompletní přehled, kde mohou legálně 
a pohodlně zaparkovat, nechybí fotografie, 
mapa, informace o napojení na turistické trasy 
i GPS souřadnice. 

https://www.malenovice.eu/obec/pro-turisty/
moznosti-parkovani/

Rádi bychom touto cestou pomohli slušným 
návštěvníkům hor, respektujícím pravidla silnič-
ního provozu i obyčejné ohleduplnosti, kteří si 
tak cestu k nám mohou naplánovat z pohodlí 
domova, případně si náhradní místo k zaparko-
vání najít i operativně třeba v mobilu.

Věříme, že nová stránka může alespoň 
částečně zmírnit kritickou situaci v nejvíce 
dotčených oblastech, především v Hutích 
a Satině, kde se kvůli neukázněným moto-
ristům momentálně bohužel neobejdeme bez 
represí a spolupráce s Policií ČR, správou 
CHKO a Lesy ČR.

Milé děti, milí  rodiče 
a přátelé Rosničky,

první měsíc nového 
roku je za námi a aspoň 
trochu byl tento měsíc ob-
lečen do zimního kabátu. 

Na začátku měsíce jste se mohli začít 
hlásit na letní rosničkové tábory. Děkuji 
všem za zaslané přihlášky, k dispozici je 
ještě pár míst volných.

Aktuální stav obsazenosti táborů na-
jdete na webu www.urosnicky.eu a na FB 
Rosnička Malenovice. Pevně věřím, že se 
situace okolo Covidu uklidní a my si užije-
me parádní léto. Pro inspiraci přidávám pár 
fotek z loňského léta, které jsme si patřičně 
užili – nejen tábory se zázemím na Ros-
ničce, kde se „vědátorovalo“, hrálo, tvořilo 
a sochalo, ale také v terénu, kdy děti zvy-
šovaly svou kondičku, trénovaly rovnová-
hu, zkoušely nové dovednosti a poznávaly 
krásy Beskyd.

Prozatím musí být však Rosnička za-
vřená, byla jsem nucena zrušit Povánoční 
burzu. Nepředpokládám, že bude Maškarní 
dílnička v herně, tudíž jsem pro děti nachys-
tala obálky s maškarním tvořením. Budete 
potřebovat jen lepidlo a nůžky a můžete si 
s dětmi užít tvořivé odpoledne. Cena obál-
ky je 20 Kč a vyzvednutí je po tel. domluvě 
na čísle 724 144 368. Sylva chystá jarní ke-
ramiku, stejně jako minule bude k dispozici 
na FB Rosnička Malenovice.

Vzhledem k nejasné situaci okolo Covidu 
nejsem schopna říct, zda bude tábor Jar-
ních prázdnin, které letos připadají na 1.–5. 
března. Pokud situace dovolí, ke konci úno-
ra bych dala vědět na FB a webu.

 Přeji všem pevné zdraví, teta Blanka

Možnosti parkování přehledně na stránkách obce

První část titulku by sice klidně mohla od-
kazovat na dodržování asi nejčastějšího novo-
ročního předsevzetí, nicméně celým článkem 
bychom na vaše svědomí chtěli působit ve zce-
la jiném směru. Nejde o vaši štíhlou linii, ale 
o hmotnost vaší popelnice.

S novelou zákona o odpadech začala to-
tiž od ledna letošního roku platit jedna velmi 
podstatná změna, spočívající ve dvojí sazbě 
skládkovného za tunu směsného odpadu. Kaž-
dý trvale přihlášený občan tak může ročně vy-
produkovat 200 kg směsného odpadu při sazbě 
500 Kč/t (což je stejná částka jako v minulém 
roce). Vše, co ve směsných popelnicích a kon-
tejnerech skončí navíc, spadá nově už pod saz-
bu 800 Kč/t. 

V loňském roce skončilo na skládce celkem 
336 tun směsného odpadu z Malenovic, což 

v přepočtu na obyvatele činí zhruba 420 kg. 
Roční limit pro nižší sazbu byl tedy překročen 
více než dvojnásobně. A to už je poměrně ci-
telný problém.

Zkuste, prosím, více myslet na to, co kam 
vyhazujete. Jestli ve vaší popelnici zbytečně 
nekončí věci, které lze velmi jednoduše vy-
třídit. Zvláště sklo, kovový odpad nebo rost-
linné zbytky jsou docela těžké, rychle tedy 
vyčerpají onen dvousetkilogramový limit, 
a přitom není žádný problém je separovat. 
Plasty a papír mají sice většinou hmotnost 
menší, v celkovém součtu je to ale taky 
„tíha“.

Za vytříděný odpad získává obec prostřed-
nictvím sytému EKO-KOM část nákladů zpět. 
Směsný, netříděný odpad bude naopak čím dál 
dražší. Děkujeme, že třídíte…

Hlídejte si, prosím, hmotnost!
aneb Těžkosti se směsným odpadem
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Víte, kde se nachází nejvyšší, a naopak 
nejnižší bod Metylovic? Trefili byste k místu, 
kde se zřítil americký pilot? Říká vám něco 
Houbařův pramen, Velká horečka nebo Ital-
ská bota? Pokud váháte, nejste si jisti nebo 
dokonce nevíte, zúčastněte se velké soutě-
že, kterou pro všechny občany připravil PR 
výbor Metylovic. „Nechali jsme se inspirovat 
soutěží Prostě ve formě a zároveň jsme chtě-
li, aby lidé lépe poznali svou obec a aby vy-
šli ven a trochu si užili pohybu na čerstvém 
vzduchu,“ přiblížil za pořadatele Jakub Farný.

Klíč k soutěži najdou zájemci v letošním 
obecním kalendáři. Kdo ho nemá, může si 
ho stáhnout na obecním webu. V něm jsou 
tipy na 26 míst, která musí v rámci soutěže 
navštívit, vyfotit se u nich a fotografie zaslat 
na e-mail: soutez@metylovice.cz. Každá fo-
tografie bude zařazena do slosování o věc-

né ceny, které se uskuteční v lednu 2022. 
Soutěž začala 1. ledna a končí 31. prosince 
2021. „Čím více míst navštívíte, tím větší je 
šance na výhru. Z každého místa však mů-
žete poslat pouze jedno foto, tudíž každý 
jednotlivec může mít v losování maximálně 
26 fotografií. Do slosování budou zařazeny 
všechny fotografie, které můžou získat drob-
né ceny. Do losování o hlavní cenu budou 
zařazeni ti, kteří navštíví alespoň 20 míst,“ 
připomenul Farný.

Soutěž si klade i vyšší cíle než jen zlákat 
lidi k pohybu. „V cíli je v každém místě umís-
těna keška a v ní je povídání o tom daném 
místě. Bylo docela náročné najít tolik zajíma-
vostí, ale myslím si, že když si obyvatelé Me-
tylovic ta místa projdou, dozví se spoustu za-
jímavostí o své rodné obci, o kterých neměli 
tušení,“ pokračoval Farný. Jeho například 

zaujalo místo nazvané Obecní mrchoviště. 
„Jak jistě všichni ví, Metylovice jsou známé 
jako obec, kde se vyráběly biče a jiné výrob-
ky z koňské kůže. Toto je místo, kde se koně 
utráceli,“ podotkl Jakub Farný. Varoval, že 
kešky je občas trochu složité najít. Na webu 
obce v kolonce Soutěž 2021 je proto několik 
malých nápověd.

Od začátku ledna se zájemci mohou zapo-
jit i do doprovodné soutěže o nejzajímavější 
fotografii z toulek po Metylovicích. „Fotogra-
fie posílejte na soutez@metylovice.cz. V rám-
ci měsíce lze poslat maximálně pět fotek. Ty 
musí být vyfoceny v roce 2021. Fotky pak 
můžete hodnotit na facebookové stránce 
www.facebook.com/media/set/?vanity=me-
tylovice&set=a.1278542642524455. Fotka, 
která bude mít v daném měsíci nejvíc lajků, 
získá věcnou cenu,“ prozradil. 

Zastupitelé Metylovic i tento rok schvá-
lili poskytování finančních darů seniorům 
z rozpočtu obce. Finanční dar se poskytuje 
trvale hlášeným osobám v obci Metylovice 
od dosaženého věku 70 let. Příspěvky budou 
poskytnuty osobám, které mají řádně, včas 
a ve správné výši uhrazen poplatek za ko-
munální odpad a není u nich evidován žádný 
dluh vůči obci. 

Finanční dar na pomoc seniorům se po-
skytuje na základě žádosti, kterou je možné 
obdržet na OÚ Metylovice. O dar je možné 
žádat až do 30. listopadu 2021.

Obec takto vychází vstříc seniorům, kteří 
občas potřebují vycestovat třeba za lékařem 
do okolních měst. „Na rozdíl od jiných obcí 
u nás nemáme domluvenou službu Senior 
taxi. Z jakého důvodu? V obci Metylovice 

evidujeme celkem 240 občanů starších 70 
let. Provedli jsme tedy dotazníkové šetření, 
do něhož se přihlásilo pouze 12 seniorů či 
držitelů průkazů ZTP či ZTP/P s celkovým 
využitím služby Senior taxi na cca 84 jízd 
ročně. V takovém případě by jedna jízda na-
šeho občana například do Frýdlantu a zpět 
vyšla obec na cca 970 korun,“ vypočítal sta-
rosta s tím, že navíc by si senior ještě musel 
doplácet jízdné za ujeté kilometry (7,50 Kč/
km, čekací doba 20 Kč za každých započa-
tých 15 minut). Takže by i cesta do Frýdlan-
tu a zpět vyšla samotného seniora na 60 až 
80 korun.

„Nikdo však nechce žádnou skupinu oby-
vatel diskriminovat a senioři si určitě zaslou-
ží větší péči, ale na druhou stranu se obec 
musí chovat jako správný hospodář a dávat 

1 000 Kč za cestu do Frýdlantu tam a zpět 
není zrovna hospodárné,“ argumentoval sta-
rosta.

Proto se zastupitelstvo obce přiklonilo 
ke spravedlivějšímu řešení než je připojení 
se ke službě Senior taxi a schválilo pro kaž-
dého seniora staršího 70 let finanční příspě-
vek ve výši 500 korun na rok, se kterým může 
naložit každý, jak uzná za vhodné. „To zna-
mená, kdo nevyužívá dopravu k lékaři, tak si 
může z příspěvku například uhradit vstupné 
na bazén, masáž, léčebný pobyt nebo koupit 
do nádrže benzín a jezdit do Frýdlantu na ná-
kupy třeba každý týden. Nebo naopak může 
z příspěvku dát na benzín sousedovi, dětem 
a jiným příbuzným, kteří se postarali o jeho 
odvoz k lékaři, do obchodu, na poštu a kde-
koli jinde,“ dodal starosta. 

Obchod s potravinami v budově obecního 
úřadu v současné době stále ještě prochází 
rekonstrukcí a je zavřený. Noví provozova-
telé provádějí stavební úpravy od podlah až 
po světla a otevřeno by měli mít v druhé polovin 

února, pokud tedy práce půjdou podle plánu.
Ve stejný termín by se mohla v téže budo-

vě otevřít i Kosmetika, pedikúra a manikúra. 
V tomto případě se ale otevření provozovny 
váže také na protiepidemiologická opatření.

Obchod i služby snad už brzy

Metylovice mají schválený rozpočet 
na letošní rok. Obec počítá s příjmy ve výší 
55 942 200 korun. Stejná částka je i v kolon-
ce výdajové. Plánované investiční akce letos 
spolknou zhruba 35 150 000 korun. Nejvyšší 
částka, a to 17 milionů korun, půjde na do-
končení rekonstrukce zázemí sportovního 
areálu SK Metylovice. Čtyři miliony spolknou 
práce na dobudování chodníku, úsek 1 a 2. 
Realizace sběrného dvoru a kompostárny 
– dostavba z roku 2020 – vyjde na 3,7 mi-

lionu korun. Obec hodlá také opravit osvět-
lení a začít pracovat na chodníku ve směru 
Vrchovina – Žukov. Obě tyto akce jsou ale 
podmíněny získáním dotace. 

Dále počítají zastupitelé se zpracováním 
projektové dokumentace na rekonstrukci 
budovy hasičské garáže, s přípravou pro-
jektu na splaškovou kanalizaci – 3. stavba, 
nebo například se zpracováním projektové 
dokumentace na rozšíření hřbitova a chodník 
v úseku od základní školy po dolní konec.

Metylovice čekají letos velké investice

Skupinky tří králů musely tento rok kvů-
li hrozbě nákazy koronavirem zůstat doma. 
V Metylovicích se na několika místech objevily 
zapečetěné kasičky a lidé mohli podpořit tra-
diční Tříkrálovou sbírku také on-line formou. 
Výtěžek sbírky v naší obci však není vůbec 
špatný. Podařilo se totiž vybrat 35 469 korun. 

„Bohužel nemůžeme zjistit, kolik lidí a jak 
velkou sumu poslali přímo na účet sbírky. I tak 
je tato částka vzhledem k okolnostem velice 
pěkná a všem dárcům za ni moc děkujeme,“ 
zhodnotila mluvčí Charity Frýdek-Místek Jana 
Opluštilová.

Kasičky sice už ze svých míst zmizely, lidé 
ale mohou peníze posílat stále. Také tento rok 
pomůžou peníze řadě užitečným projektům. 
„Například v Domě pokojného stáří i Oáze 
pokoje je zapotřebí provést některé úpravy, 

opravy a rekonstrukce. Chceme dokoupit 
klimatizační jednotky, zlepšit možnosti skla-
dovacích prostor, a to vše za účelem zvýšení 
kvalit poskytovaných služeb,“ pokračovala 
mluvčí. Výtěžek podpoří i středisko zajišťující 
terénní zdravotní péči a mobilní hospicovou 
službu nebo například realizaci vzdělávacích 
a volnočasových aktivit i doučování pro děti 
ze sociálně slabých rodin. „Část výnosu Tří-
králové sbírky chceme věnovat na podporu 
Beskydského centra duševního zdraví, které 
je jediným podobným zařízením v regionu. 
Hlavním cílem centra je zvýšit kvalitu života 
osob s duševním onemocněním,“ nastínila 
Jana Opluštilová. Peníze ze sbírky poslouží 
i na nákup ochranných pomůcek či na nové 
terapie pro klienty pobytových sociálních za-
řízení.

Koledníci nepřišli, lidé byli přesto štědří

Metylovice plánují třetí etapu kanalizace 
v obci. „V lednu jsme schválili smlouvu o dílo 
na zpracování projektové dokumentace s Milo-
šem Kopeckým Metylovice – kanalizace 3. stav-
ba. Zahrnuje odkanalizování rodinných domků 
od Pasek po Vrchovinu a sv. Annu a Odborný 
léčebný ústav. Týká se to všech, kteří spádově 
náleží do Frýdlantu, na tamní čističku odpadních 
vod,“ uvedl starosta Metylovic Lukáš Halata.

Upřesnil, že jedna lokalita pod sadem se 
nedá vyřešit po gravitační stránce, proto v těch-
to místech bude nutné vybudovat čerpací sta-

nici, která splašky odvede tlakovým potrubím 
do Frýdlantu. 

„V minulosti už byla zpracována projekto-
vá dokumentace pro stavební řízení, takže se 
projekt pouze zaktualizuje. Budeme muset 
rovněž vyřídit souhlasy se vstupy na soukro-
mé pozemky, ne všude se dá nová kanaliza-
ce vést jen po obecních pozemcích,“ pokra-
čoval starosta s tím, že letos chce obec akci 
dotáhnout do stavebního povolení, a pokud 
by byl koncem roku nějaký dotační titul, po-
žádá o dotaci na realizaci stavby. 

Obec se chystá na výstavbu části kanalizace

Děti v těchto dnech moc společných 
radostí nezažívají. Přesto jedna velká pro-
pukla. V každoroční školní soutěži ve sběru 
kaštanů a žaludů vyhrálo oddělení Krtečci 
a Medvídci. Malí šikulové dohromady nasbí-

rali 315 kilogramů těchto plodin, což dělá asi 
osm kilo na hlavu. Děti za svou snahu po-
moci zvířatům a suverénní vítězství dostaly 
nádherný dort, na kterém si v lednu náram-
ně pochutnaly.

Děti si sběrem kaštanů vysloužily dort

Soutěž umožní poznání rodných Metylovic

Senioři si mohou opět zažádat o peníze
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Na Opálené u lyžařského areálu stojí 
dřevěná plastika portáše. Proč tam je a kdo 
vlastně

byli oni portáši? V několika dílech si bude-
te moci přečíst o mužích, kteří kdysi chodívali 
po Beskydech a často zavítali i na Pstruží.

(2. část)
Neštěstí nechodí po horách, ale po lidech. 

Bača Matěj Halata jednoho dne ulehl s tím, 
že má divné bolesti v hlavě, a již nevstal. 
Do roka vyprovodili na čeladenský hřbitov 
i jeho věrnou družku Jenoféfu, která tuze 
tesknila po svém muži. 

Jurajko se snažil své služby pokud možno 
zkracovat, aby byl doma více, ale někdy to 
opravdu nešlo. Jednoho dne přišel s tím, že 
se v okolí Kunčic objevila jakási divná chás-
ka pobertů, snad prý odněkud z Uher přišli. 
Mají všichni portáši nastoupit, i ti, kteří bývali 
doma jen v pohotovosti. Jurajko navrhoval 
ženě Barboře, že ji odvede k jejím rodičům, 
aby tam přečkala nejhorší. Ale Barboře se 
tuze nechtělo a Jurajko s těžkým srdcem na-
stoupil do služby. 

Když dva dny poté přiběhla nešťastná 
a plačící matka Barbora k fojtovi do Čelad-
né, nemohli z ní lidé dostat kloudného slo-
va. Posléze pochopili. Chlapec si hrál před 
chalupou a ona sbírala klestí v lese. Viděla, 
jak přiběhli tři muži a Jurajku odnesli. Běžela 
za nimi, ale kdež. Jen jednoho z nich si bude 
pamatovat. Vysoký, černý, s očima lesklýma 
a s velkou jizvou na čele. 

Brzy se objevili i portáši. Okamžitě roze-
slali posly k ostatním. Večer již měli zprá-
vu, že oni lupiči z Uher se ukrývají u Mrtvé 
vody mezi Smrkem a Růžencem. Mezitím se 
v Čeladné sešlo přes padesát portášů. Věc 
se pochopitelně rozkřiklo, únos dítěte vzbu-
dil velkou pozornost, takové věci se běžně 
nestávaly. Alespoň nikdo něco podobné-
ho nepamatoval. Jenže když se na Smrk 
vydá přes padesát mladých chasníků, kteří 
jsou v lese jako doma, kteří ve tmě vidí jako 
ve dne a kteří jsou odhodláni napravit tu 
strašnou věc, která se stala jejich druhovi, 
neměli lapkové z Uher šance. Ještě týž den 
večer bylo všech pět loupežníků ve vězení 
na Hukvaldech a oba Jurajkové u své ma-
minky a ženy. Později vzkázal vrchní z Huk-
vald, že ti „Uherští“ nechtěli chlapci ublížit, 
jen s výkupným počítali. Podařilo se jim to již 
jednou, kdesi pod Vsetínem. 

To vše se odehrálo v červnu 1812. A v ty 
dny se opět rozběhli poslové na různé stra-
ny. Portáš Jurajko pozval své bratry ve zbra-
ni, fojty, sousedy, hajné a všechny, kteří mu 
v té těžké době pomohli skutkem i dobrým 
slovem, k velkému ohni, který hodlal zapá-

Statistika nuda je, má však cenné údaje, 
zpívá se v jedné starší české pohádce. Díky ní 
máme zajímavé údaje o naší obci a obyvate-
lích, kteří v ní mají své domovy. A co ze statistik 
vyplývá? 

V naší obci žije 1078 lidí. Pro srovnání, před 
rokem jich bylo 1048 lidí, což bylo o 13 více 
než v předchozím roce. Průměrný věk občanů 
Pržna činí 38,69. Největší skupinu, a to 551, 
tvoří muži v průměrném věku 37,28 let. Druhou 
nejpočetnější skupinou jsou ženy v průměrném 
věku 40,27 let. Těch je 520. Dětí do 15 let žije 
na Pstruží 214. Seniorů nad 60 let je u nás 223. 
Minulý rok bylo v této skupině 209 lidí.

Pro zajímavost, v roce 1869 žilo na Pstruží 
647 obyvatel a stálo zde 79 domů. V roce 1991 
dokonce počet lidí klesl na 644. Domů už stálo 
více, a to 221. Jak je vidět, dramaticky poklesl 
průměrný počet obyvatel na jeden dům. Pak 
už šla čísla nahoru, například v roce 2011 nás 
tady žilo 866 v 287 domech. Prognóza pak je, 
že v roce 2030 až 2035 bude mít Pstruží až 
1250 obyvatel.

Zajímavé jsou i údaje o porodnosti či stěho-
vání. Nejvíce dětí se třeba narodilo v roce 2016, 
a to rovných 20. Naopak v roce 2004 zde spatřila 
poprvé světlo světa pouhá dvě miminka. V roce 
2019 přiletěl do Pržna čáp celkem třináctkrát.

Pstruží mládne, průměrný věk se snížil

Rok 2020 byl v mnoha věcech zlomový. 
Jednou z nich je i změna české legislativy, 
která tlačí do vyšší míry využívání odpadů jako 
hodnotných zdrojů surovin. 

V roce 2020 obec Pstruží vyprodukovala cel-
kem 234,7 tun netříděného odpadu, za který jsme 
zaplatili více jak 623 tisíc korun. Přesto, že ná-
klady převýšili výběr za komunální odpad, obec 
pro rok 2021 ponechala sazby poplatků za svoz 
komunálního odpadu, tj. 450 korun za trvale při-
hlášenou osobu a 550 korun za rekreační objekt.

Nově přijatý zákon bude vyvíjet stále větší 
tlak na zvyšování podílů tříděného odpadu 
a bez lepšího třídění se zdražování odpadu ne-
vyhneme. Do celkové ceny, kterou obec hradí 
za svoz a uložení netříděného odpadu, se nově 
promítne tzv. rekultivační rezerva, která se zvy-
šuje z částky 100 korun za tunu na částku 145 
korun za tunu. Nově dochází k navýšení poplat-
ku za uložení netříděného odpadu, tzv. sklád-
kovné. To dnes činí 500 korun za tunu, ale pro 
rok 2021 bude nově tento poplatek limitován 
množstvím 200 kg na trvale přihlášenou osobu 
a rok. Nad tento limit se nově bude platit sklád-

Termíny svozu komunálního odpadu
v roce 2021 každou lichou středu
leden 6 20

únor 3 17

březen 3 17 31

duben 14 28

květen 12 26

červen 9 23

červenec 7 21

srpen 4 18

září 1 15 29

říjen 13 27

listopad 10 24

prosinec 8 22

Změny v odpadovém hospodářství
kovné 800 korun za tunu, a navíc tato hranice 
se bude dle nového zákona každoročně zvyšo-
vat. Nezbývá než dodat, že bez lepšího třídění 
se zdražení komunálního odpadu nevyhneme.

Výuka na dálku má určitě své výhody. Ne-
musíte ráno vstávat moc brzy – my začínáme 
v 9 a to je pohodička. Můžete se připojit odkud-
koli, třeba z Kanárských ostrovů nebo aspoň 
od kamaráda, kde jste přespali. 

To by bylo bezva, kdyby se dalo rozumně 
cestovat nebo se aspoň s klidným svědomím 
navštěvovat. Nemusíte sedět celou dobu 
na místě téměř bez pohnutí, u počítače se dá 
trochu protáhnout nebo si třeba drhat náramek 
nebo vybarvit omalovánku (někteří zvládají 
během online hodin i Minecraft, ale to už je 
moc...).

Není potřeba se ani moc česat, pokud si ne-
zapnete webkameru :-) To se ale pak připravíte 
o pohled na kamarády aspoň přes monitor – 

takže raději s hřebenem.
Naše škola ale rozvíjí zejména jiné kvality 

a dovednosti, než jen poslouchat a naučit se. 
Děti se během našich offline i online školních 
dní učí kromě všech více či méně potřebných 
informací zejména vše propojovat, ověřovat, 
promýšlet, analyzovat a hlavně – využívat 
v praxi. 

Během online výuky tedy načerpáme to, co 
nám chtějí naši skvělí pedagogové předat. To 
je například jejich nadšení a drajv pro společné 
činnosti, informace potřebné k řešení meziobo-
rových projektů, podpora dětským nápadům 
a řešením. Během online hodin se domluvíme, 
co potřebujeme, zjistíme, čemu nerozumíme, 
rozdáme si úkoly pro samostatnou nebo spo-

lečnou práci doma a příště se posuneme zase 
o kousek dál.

Naše škola je ale lesní škola v Beskydech. 
Přestože si s učením umíme poradit v dnešních 
svízelných časech dobře, nedokážeme přes 
počítač dětem předat to, na čem nám záleží 
nejvíc, co je naší podstatou, a to je les, příroda, 
každodenní pobyt venku. Podporujeme děti co 
nejvíce v tom, aby chodily ven. Dáváme si tipy, 
jak pozorovat přírodu: pokusy s mrznutím horké 
nebo slané vody, tvarování mokrých předmě-
tů a jejich proměna v zimní dekorace, počítání 
ptáčků u krmítek atd. Takže doufáme, že brzy 
zase ve skutečném světě! 

  Dagmar Stodůlková, 
  ředitelka spolku VlesEDU 

Zase online výuka, ale s lehkostí

Už to pomalu vypadalo, že s příchodem 
února se otevřou dveře naší základní školy pro 
všechny děti. V médiích se totiž objevily infor-
mace, že tzv. malotřídky by mohly začít už zase 
učit děti postaru, tedy opět ve třídách. 

Aby se tak mohlo stát, spojili se ředitelé 
těchto škol a sepsali petici. „Do této akce je 
momentálně zapojeno 679 škol z celé repub-
liky včetně nás. Do středy 27. ledna do 19.30 

vypadlo vše dobře. Měli jsme podporu politiků, 
ministrů Plagy a Blatného, různých asociací 
a svazů. Nově nás podporují školské odbory. 
V 19.30 vystoupil v ČT pan premiér a řekl, že 
se rozvolňovat nebude,“ podotkl smutně ředitel 
školy na Pstruží Adam Zielina.

Na jednu stranu je rád, že se podařilo malo-
třídky dostat z pohledu možného rozvolňování 
opatření na úroveň žáků 9. ročníku a maturan-

tů. „Což si dovolím tvrdit, že takovou pozici 
jsme dříve neměli. Musíme si ale počkat, až se 
situace uklidní. Takže mám radost, ale když vi-
dím zpřísnění opatření, tak vlastně nerozumím 
tomu, proč se to smetlo ze stolu,“ pokrčil ra-
meny ředitel.

Do školy na Pstruží chodí celkem 65 žáků. 
Pouze děti z první a druhé třídy ale mohou do-
cházet do školy.

Školu pro všechny neotevřela ani petice

Koronavirus nechal letos skupinky tří králů 
doma. Přesto se tradiční sbírka konala, i když 
tentokrát pouze v online podobě. Navíc byly 
po obcích a městech rozmístěny kasičky a lidé 
mohli přispívat i do nich. Na Pstruží měli lidé 
k dispozici jednu kasičku. Jakou částku vybrali, 
se čtenáři dočtou v příštím čísle. 

„Bohužel nemůžeme zjistit, kolik lidí a jak 
velkou sumu poslali přímo na účet sbírky. 
I tak je tato částka vzhledem k okolnostem 
velice pěkná a všem dárcům za ni moc dě-
kujeme,“ zhodnotila mluvčí Charity Frýdek-

-Místek Jana Opluštilová.
Kasičky sice už ze svých míst zmizely, lidé 

ale mohou peníze posílat stále. Také tento rok 
pomůžou peníze řadě užitečným projektům. 
„Například v Domě pokojného stáří i Oáze 
pokoje je zapotřebí provést některé úpravy, 
opravy a rekonstrukce. Chceme dokoupit 
klimatizační jednotky, zlepšit možnosti skla-
dovacích prostor, a to vše za účelem zvýšení 
kvalit poskytovaných služeb,“ pokračovala 
mluvčí. Výtěžek podpoří i středisko zajišťující 
terénní zdravotní péči a mobilní hospicovou 

službu nebo například realizaci vzdělávacích 
a volnočasových aktivit i doučování pro děti 
ze sociálně slabých rodin. „Část výnosu Tří-
králové sbírky chceme věnovat na podporu 
Beskydského centra duševního zdraví, které 
je jediným podobným zařízením v regionu. 
Hlavním cílem centra je zvýšit kvalitu života 
osob s duševním onemocněním,“ nastínila 
Jana Opluštilová. Peníze ze sbírky poslouží 
i na nákup ochranných pomůcek či na nové 
terapie pro klienty pobytových sociálních za-
řízení.

Tři králové museli zůstat tentokrát doma

Podivuhodný příběh prvního portáše na Opálené

lit na společném děkovném setkání. Jurajko 
chtěl, aby světlo ohně bylo vidět široko dale-
ko, na znamení pevného pouta portášského. 
A proto přicházeli ten červencový večer hosté 
k Jurajkově ohni a každý nesl s sebou otép-
ku chrastí na onen oheň. Stráň pod Halatovic 
chalupou byla ozářena jako ve dne a mohut-
ný podlouhlý hřeben Ondřejníku svítil jakoby 
rudě. Byla to velká a mohutná oslava. 

Když brzy ráno oheň uhasínal, seděli 
v kruhu kolem ještě nejvěrnější Jurajkovi 
druhové. Když slunce ozářilo plně celou 
stráň i les kolem, užasli všichni. Od velkého 
ohně opálila se na desítky metrů dokola trá-
va a žár zanechal i stopy na porostu okraje 
lesa. 

Od té doby se říká tomuto místu Opálená. 
Na paměť této události přicházeli každoroč-
ně vždy každým počátkem měsíce července 

portáši ze široka a daleka. Dlouho do noci 
vždy plál oheň a portáši si vyprávěli, co vše 
zažili ve službách právu a spravedlnosti. 

Bohužel, necelé čtvrtstoletí poté byl mo-
ravský zemský sbor portášů rozpuštěn. Změ-
nila se doba. Ta vyžadovala jiné formy, a tak 
byli portáši v roce 1830 nahrazeni centrálně 
řízeným četnictvem a finanční stráží. Na por-
táše se však nezapomnělo. Na Opálené se 
scházeli vždy v první červencovou sobotu 
ještě dlouhá léta po oné události. 

Jenže jak portáši odcházeli, postupně se 
neměl kdo scházet. Poté přišly revoluce, vál-
ky a portáši přežívali spíše v legendách. Ješ-
tě když pohřbívali Jurajku Halatu z Opálené, 
připomněl pan farář, že šlo o prvního a také 
bohužel posledního portáše na Opálené. 

 (Pokračování příště.) 
 Zdroj: Ski Opálená

Kouzelná zima v naší obci je letos nestálá
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O lednovém programu není co psát, pro-
tože nebyl, stejně jako všude jinde. Takže 
jsem opět sáhl do našeho bohatého archivu 
a vybral pár dalších skupinových fotek z klu-
bových autobusových zájezdů. 

Jak to bude v únoru
To by nevěděl ani Jára Cimrman, nicmé-

ně připomeňme si jednu jeho moudrost, kte-
rá by mohla být pro mnoho z nás aktuální: 
„Když hladovka, tak bez jídla.“ Samozřejmě 
až tak radikální být nemusíme, stačí, když 
se nebudeme nacpávat, to neprospívá nejen 
imunitě. 

Pár slov závěrem
Buďte zdrávi a vydržte. Jinak není co do-

dat. 
Vše o našem klubu od jeho vzniku v r. 

2010 najdete na www.senioriceladna.cz. 
  Petr Bernady

V lednu se naše dru-
žina Štěňata zúčastnila 
výtvarné soutěže Ko-

menský do tříd a nutno podotknout, že jejich 
pojetí bylo vskutku netradiční. Posaďte se a vy-
chutnejte si v klidu dopis, který poslali porotě:

Vážená poroto,
srdečně vás zdravíme z Čeladné, která 

leží v samotném srdci Beskyd. Dnes jsme si 
ve školní družině povídali o panu učiteli J. A. 
Komenském. Skládali jsme obrázky s Komen-
ským, koukali jsme se na „pohádku“ o jeho 
životě. Všechny zaujalo povídání o tom, jaké 
to bylo ve škole „kdysi dávno“, jak se děti uči-
ly, jaké byly tresty a jak vypadala rákoska (tu 
jsme si mohli prohlédnout… bohužel nás paní 
družinářka nechtěla pořádně švihnout). Pak 
jsme společně vyrazili na průzkum naší školy, 
kde všude najdeme obrázky a obrazy s Ja-
nem Amosem Komenským. Našli jsme jich 
několik a taky na druhém stupni mají nástěnku 
s obrázky ze života Komenského. Představte 
si, že jsme byli i ve sborovně a tam mají paní 
učitelky a učitelé na zdi velikánský obraz.

No, a když už jsme věděli, jak asi vypadal, 
tak hurá ven. Protože venku jsme nejraději 

a taky pan ministr nám radil, abychom byli 
venku co nejvíce, aby na nás nemohl ten 
covid. Musíme vám napsat, že dnes u nás 
v horách byl parádní sníh… akorát na sněhu-
láka. A co takhle si ze sněhu uplácat přímo 
Komenského a jeho třídu? Byla to fuška, mu-
sel nám pomoct i pořádný chlap, protože ty 

koule bychom sami nezvedli, a to jsme měli 
strach, aby Komenskému neupadl nos nebo 
něco jiného. S výsledkem jsme moc spokojení 
a doufáme, že i vám se náš „Komenda“ (jak 
mu začaly děti říkat) bude líbit.

  S pozdravem
  žáci druháci ze ŠD Štěňata

Zmrzlý Komenský

Ani v době nejtvrdších protiepidemických 
opatření nerezignovali lidé v Moravskoslez-
ském kraji na sport. Výlety, běháním, cyklis-
tikou nebo bruslením lidé překonávali stres 
a izolaci, někteří sportovci ale pohyb využili 
i k tomu, aby pomohli druhým prostřednictvím 
sportovně charitativní aplikace EPP – Pomá-
hej pohybem. Díky nim vloni „EPPka“ v kraji 
podpořila 39 projektů v celkové hodnotě přes 
tři miliony korun.

Pohyb zlepšuje náladu. Loni lidé kvůli epi-
demii covid-19 potřebovali pozitivní impulzy 
tím více. Možná i proto začalo loni s aplikací 
EPP v Česku sportovat přes 41 000 nových 
uživatelů. Rodina „EPPkařů“ se tak rozrostla 
už na téměř 490 000 osob. Neobvyklý rok 
se odrazil také v nabídce projektů, které uži-
vatelé mohli svým pohybem podpořit. Vedle 
těch standardních, zaměřených na pomoc 
různě znevýhodněným či handicapovaným 
spoluobčanům, podporu místních komunit 
nebo ochranu životního prostředí, tak posílali 
vysportované body i na zajištění potravinové 
pomoci samoživitelům zasaženým epidemií, 
distanční výuky dětí z chudých rodin, nebo 
na kulturní zážitky izolovaných seniorů. 

„Loňský rok byl pro nás všechny náročný 

a jsem ráda, že se stovky tisíc našich eppkařů 
rozhodli mu čelit sportem a pomocí potřeb-
ným. Prostřednictvím EPPky udělali nejen 
něco pro svoje fyzické i psychické zdraví, ale 
také nabídli pomocnou ruku těm, kdo to nej-
víc potřebují. Vážíme si nováčků, kteří s naší 
aplikací vyšli běhat nebo vyjeli na kole poprvé, 
i těch, kdo s námi pomáhají delší dobu,“ uved-
la ředitelka Nadace ČEZ Michaela Ziková. 

Projekty podpořené Nadací ČEZ díky ener-
gii lidí z EPP – Pomáhej pohybem (výběr):

• Podpora mobility seniorů upoutaných 
na lůžko, 150.000 Kč;

• Pečovatelská služba v Beskydech, 
70.000 Kč;

• Aby dožili svůj život doma (Mobilní hospic 
Ondrášek), 150.000 Kč;

• Záchranná brigáda kynologů Moravsko-
slezského kraje, 80.000 Kč;

• Zaměstnávání zdravotně a sociálně zne-
výhodněných lidí, 70.000 Kč;

• Počítače pro distanční výuku (Dětský 
domov Čeladná), 150.000 Kč.

Zapnout aplikaci EPP a sbírat body pro ne-
ziskové projekty si uživatelé mohou u 26 růz-
ných pohybových aktivit. Přestože nejčastěji 
volí chůzi (40 %), běh a cyklistiku (po 20 %), 

vyberou si i milovníci sportů týmových (fotbal, 
hokej), zimních (běžky, lyžování, skialpinis-
mus, sněžnice), vodních (kajak, paddleboard, 
plavání) či indoorových (tanec, aerobik, po-
silování). Oblíbené jsou i kolečkové brusle, 
největší nárůst loni zaznamenala kategorie 
Nordic walking neboli severská chůze. EPPka 
nezapomíná ani na handicapované sportovce, 
kteří ji mohou aktivovat pro jízdu na handbiku 
nebo na invalidním vozíku. 

Jak EPP– Pomáhej pohybem funguje
Aplikace zaznamenává pohyb uživatele 

při jím zvolené sportovní aktivitě. Kromě 
běžných údajů o rychlosti, čase, tempu či 
vzdálenosti také generuje body, které může 
uživatel kdykoli věnovat některému z ak-
tuálně nabízených projektů neziskových 
organizací, škol nebo obcí. Pokud uživa-
telé aplikace svým pohybem nashromáždí 
za daný čas určitý počet bodů, Nadace 
ČEZ projekt podpoří konkrétní dopředu 
stanovenou částkou. Neziskové organiza-
ce o umístění svého projektu do aplikace 
žádají v rámci jednoho z grantových řízení, 
dle povahy projektu.

Pohybem vstříc dobré náladě i během covid,
uživatelé EPPky podpořili i projekt z Čeladné

Počítače pro distanční výuku – DD Čeladná. S EPP se dá pomáhat kdykoliv a kdekoliv.

Lednový spánek – ještě že je na co vzpomínat III.

2020 – V mlze na Pustevnách.

2011 – Před Muzeem S. Freuda v Příboře, předtím včely v Chlebovicích. 2016 – V Archeoparku v Chotěbuzi, posléze Rybí dům.

2017 – Piastowský zámek v Cieszyně, posléze k rotundě.

2018 – Arcibiskupský zámek v Kroměříži, posléze do Květné zahrady.

2018 – Planetárium v Ostravě.
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jubilea

Hodně štěstí, zdraví, lásky 
a spokojenosti přejeme 
k lednovému jubileu 

paní Ludmile Ivankové, 
Věře Grzymkové 

a panu Rudolfu Kacířovi, 
Oldřichu Petrošovi 
a Jiřímu Kociánovi, 
všem z Janovic, 

a panu Milanu Prodělalovi z Bystrého. 

Obec Janovice

Pro návrat k běžnému životu

OČKOVÁNÍ
proti COVID-19

SENIOŘI nad 80 let,
pomůžeme vám

s registrací!

Volejte ZDARMA
denně 8 - 18 hod.

na tel.: 800 720 210

Ve čtvrtek 14. 1. Janovice a široké okolí 
přikryla sněhová peřina a venku to vypadalo 
jako v pohádce. Mateřská škola totiž měla 
objednanou sněhovou nadílku, aby na její 
zahradě mohly proběhnout zimní olympijské 
hry.

Sníh dorazil, děti se těšily a to bylo to 
nejdůležitější. Zahrada mateřské školy se 
dopoledne během chvíle proměnila v zimní 
závodiště. Učitelky dětem připravily čtyři sta-
noviště a olympiáda mohla začít. Děti hrdě 
nakráčely včele s vlajkonošem na zahradu, 
kde už na ně čekal školkový maskot zajíček 
Lojzík, aby na vše dohlížel.

Děti byly podle tříd rozděleny na tři týmy. 
Soutěžily tedy týmy: Myšky, Veverky a So-
vičky. Každý tým si předešlý den vyhotovil 

svou vlajku, se kterou na olympiádu na-
stoupil. Na začátku jsme si děti trošičku vy-
zkoušely a povídali jsme si o olympijských 
kruzích, poznávali piktogramy jednotlivých 
sportů a naučili jsme se všichni krátký po-
křik: „Ať si mrzne, ať je zima, zimní sporty, 
ty jsou príma!“

Aby mohla olympiáda začít, museli jsme 
zajít do školky pro putovní olympijský oheň 
a zapálit pochodeň. Poté už děti zakřičely 
3x hurááá a rozešly se k jednotlivým stano-
vištím. Na děti čekal lední hokej – vyzkou-
šely si trefu do brány, běh na lyžích bez lyží, 
střelba na cíl papírovou koulí a dětmi nejob-
líbenější disciplína– sjezd na bobech. Děti 
soutěžily s velkou radostí a nadšením, což 
bylo určitě slyšet široko daleko. Po absol-

vování všech disciplín se děti seřadily opět 
u své vlajky týmu a nastal velký okamžik – 
vyhodnocení vítězů. Aby se tak stalo, musel 
dát celý olympijský výbor „hlavy dohroma-
dy“ a poradit se. Vedla se bouřlivá debata 
a bylo rozhodnuto takto: „Vítězem se stávají 
všechny děti.“ Zahradou se rázem ozývalo 
hurááá. Dětem byly předány zasloužené 
odměny – diplom, medaile a samozřejmě 
nějaká dobrůtka, vždyť si ji za ten výkon 
zasloužily. Olympiáda byla ukončena uha-
šením pochodně.

Děti ještě při obědu živě štěbetaly o pro-
žitých zážitcích z olympiády a my se už nyní 
těšíme, až ji za rok zopakujeme. Ta letošní 
byla díky počasí opravdu dokonalá.

  Kolektiv MŠ Janovice

Janovičtí hasiči se dočkali nového obutí 
na svou historickou koňskou stříkačku. Nová 
loukoťová kola nám byla předána a nyní již 
čekají na výměnu.

V roce 2020 byla realizována výroba 
nových loukoťových kol na historickou koň-
skou stříkačku, která sloužila sboru něko-
lik desítek let. Zakázku hasičům z Janovic 
po pečlivém uvážení realizoval pan Krys-
tyník ze Vsetína, který se zabývá výrobou 
loukoťových kol, opravou historických ko-
čárů a veteránů. Jelikož se měla zachovat 
historická hodnota této stříkačky, byl důle-
žitým aspektem také fakt, že kolář je nosi-
telem tradic lidového řemesla. Toto ocenění 
přijal od ministra kultury v roce 2010. Kola 
byla SDH Janovice dodána v závěru roku 
2020 a po jejich důkladném vyschnutí budou 
namontována. Tuto historicky velmi cennou 

stříkačku budete moci obdivovat při nejbliž-
ší možné hasičské akci, kdy již bude stát 
na nových zářivě červených kolech.

Tento projekt byl financován z dotace 
Moravskoslezského kraje v rámci progra-
mu na podporu sborů dobrovolných hasičů 
v roce 2020 a dofinancování výroby kol bylo 
pokryto dotací od Obecního úřadu Janovi-
ce. Oběma těmto subjektům tímto děkuje-
me.

  Za SDH Janovice Martin Vlček

Mnoho z vás občanů nám zasílá fotografie 
obce a krásných míst v obci, které se vám 
podaří zachytit při procházkách nebo tře-
ba z okna domu. Tyto fotografie pravidelně 
zveřejňujeme na webových stránkách obce 
a také na Facebooku. 

Mnohokrát vám za to děkujeme a těší nás, 

že se o tyto fotografie dělíte a všichni tak mohou 
sledovat krásy naší obce. Rovněž jsou tyto ma-
teriály velmi cenné pro budoucí využití například 
při tvorbě kalendářů, informačních brožurek, vý-
zdoby obecního úřadu a podobně. Budeme tedy 
rádi, když nám budete i nadále vaše „fotoúlovky“ 
zasílat. Vedení obce

Děkujeme za fotografie obce

Zima v Janovicích.  Foto: Lukáš Valerián

Historická koňská hasičská stříkačka má nová kola

Z důvodů trvajících vládních opatření proti 
šíření nemoci Covid-19 jsou stále dle nařízení 
omezeny úřední hodiny pro veřejnost na pon-
dělí a středu v čase od 9.00 do 11.00 hodin 
a od 13.00 hodin do 16.00 hodin a nadále je 
upřednostňován telefonicky či písemný kon-
takt.

Rovněž poplatky za svoz komunálního od-
padu, poplatek za psa a služby spojené s míst-
ním hřbitovem doporučujeme platit bankovním 
převodem.

Výše poplatků za likvidaci komunálního od-
padu pro rok 2021 zůstává stejná jako v loň-
ském roce, tedy občané ve věku 7 až 79 let – 
500 Kč/osoba, občané ve věku 0 až 6 let – 300 
Kč/osoba, občané ve věku 80 a výš – 300 Kč/
osoba, rekreační objekt – 500 Kč/objekt. Popla-
tek lze uhradit na účet č. 35-1682005339/0800, 
jako variabilní symbol uveďte číslo nemovitostí 

(číslo popisné, evidenční). Splatnost poplatku 
je do 30. dubna (pokud budete platit na dvě 
splátky, druhá splátka je splatná 30. září).

Výše poplatků za psa zůstává rovněž stej-
ná jako v loňském roce. Za jednoho psa – 
100 Kč, za každého dalšího psa téhož majitele 
– 300 Kč. Osoby pobírající starobní, vdovský, či 
sirotčí důchod – 50 Kč/pes. Poplatek lze uhra-
dit na účet č. 1682005339/0800, jako variabilní 
symbol uveďte číslo nemovitostí (číslo popisné, 
evidenční). Splatnost poplatku je 31. května.

Převodem na účet můžete zaplatit také 
poplatek za služby spojené s pronájmem hro-
bového místa, který činí 120 Kč/hrob/rok. Po-
platek lze uhradit na účet č. 1682005339/0800, 
jako variabilní symbol uveďte číslo nemovitostí 
(číslo popisné, evidenční) a do popisu platby 
prosíme uveďte jméno nájemce hrobového 
místa. Splatnost je 30. listopadu.

Platba poplatků na rok 2021

Od pátku 15. ledna 2021 byl Ministerstvem 
zdravotnictví České republiky spuštěn Centrální 
rezervační systém, ve kterém se mohou v první 
vlně k dobrovolnému očkování vakcínou proti 
nemoci Covid-19 přihlašovat senioři starší 80 let.

V první vlně očkování, která by měla dle 
dostupných informací a predikcí Ministerstva 
zdravotnictví proběhnout do konce března, bu-
dou očkování lékaři, sestry a personál na co-
vidových jednotkách, senioři v domovech se-
niorů a jejich pečovatelé, institucionalizovaní 
klienti sociálních služeb, zaměstnanci minister-
stva vnitra v objektech se zřízenou karanténou 
a právě senioři nad 80 let věku.

V pátek 15. ledna 2021 byl spuštěn Centrální 
rezervační systém, kde se mohou senioři z této 
cílové skupiny registrovat k očkování. Vzhledem 
k nutnosti znalosti práce s počítačem a orientaci 
na internetu při registraci je systém navržen tak, 
aby mohli dotyčné seniory registrovat v případě 

zájmu jejich rodinní příslušníci nebo sociální pra-
covníci. Rovněž se mohou senioři na očkování 
zaregistrovat prostřednictvím linky podpory 1221.

V další fázi by měla být spuštěna možnost 
registrace všech zájemců o očkování, které 
systém následně zařadí do pořadníků na zá-
kladě daných kritérií a cílové skupiny.

Veškeré informace o registraci na očkování, 
rozdělení jednotlivých cílových skupin, fází oč-
kování, seznam očkovacích míst a popis funk-
ce očkování a jednotlivých vakcín naleznete 
na webu COVID PORTÁL, který provozuje Mi-
nisterstvo vnitra České republiky. Zde od pát-
ku 15. ledna 2021 naleznete rovněž odkaz 
na Centrální rezervační systém.

V případě zájmu o očkování se mohou ob-
čané obrátit na bezplatnou linku Moravskoslez-
ského kraje, či Charity Frýdek-Místek nebo také 
nejlépe telefonicky na Obecní úřad Janovice.

  Vedení obce

Informace k registraci 
do pořadníku na očkování

Zimní olympiáda v Mateřské škole v Janovicích
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Přehled bohoslužeb 
v únoru

2. 2. 2021 
Svátek Uvedení Páně do chrámu, Hromnice 

Ostravice 16.00
7. 2. 2021

5. neděle v mezidobí
Ostravice 8.00, Bílá 10.30

14. 2. 2021 
6. neděle v mezidobí

Ostravice 8.00, Bílá 10.30 
17. 2. 2021 

Popeleční středa
Ostravice 16.00
21. 2. 2021 

1. neděle postní 
Ostravice 8.00, Bílá 10.30 

28. 2. 2021
2. neděle postní 

Ostravice 8.00, Bílá 10.30 

BEZPEČNĚ V HORÁCH…

BEZPEČNÉHO CHOVÁNÍ
PŘI POHYBU V HORSKÉM TERÉNU

DESATERO ZÁSAD

Vždy pečlivě naplánovat trasu túry a vybavení na ni (nezapomenut na léky). 
Túru plánovat podle fyzické a psychické kondice nejslabšího ze skupiny.

S předstihem získat co nejvíce informací o prognóze počasí, sněhové a lavinové situace.

Před odchodem na túru předat informace o trase a předpokládané době návratu. 
Tempo na túře zvolit podle nejslabšího ze skupiny.

Správně používat mapu, znát druhy značení turistických cest specifické 
pro jednotlivá pohoří.

Znát typy výstražných tabulí a jejich význam.

Nepohybovat se mimo značené cesty.

Mít s sebou lékárničku a v případě potřeby umět poskytnout první pomoc.

Znát kontakty na Horskou službu, nebo na Zdravotní záchrannou službu. 
Mít vždy nabitý a zapnutý mobilní telefon.

Znát zásady chování pro případ zbloudění, pádu laviny, nebo zřícení 
v exponovaném terénu.

Nikdy nepodceňovat hory a nevystavovat nezodpovědným chováním 
do nebezpečí sebe ani ostatní.

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

Svoz separovaných odpadů za I. a II. pololetí 2020

Plechovky od nápojů patří k plastu

Nápojové kartony patří k papíru

KAM S ODPADEM V BÍLÉ

Nově u nás v obci můžete třídit plechovky od nápojů do žlutých 
kontejnerů společně s plasty. Pomůžete tak obci zvýšit podíl vytříděného 

odpadu, čímž nám klesnou náklady na naše odpadové hospodářství.

Nápojové kartony, ať už od džusů či mléka, se u nás třídí do modrého 
kontejneru, společně s papírem. Správným tříděním pomáháte obci zvýšit 

podíl vytříděného odpadu, čímž nám klesnou náklady na naše  
odpadové hospodářství.

BESKYDY – 25. ledna se pětadvacetiletý muž 
v odpoledních hodinách ztratil svým kamarádům 
pod jedním z beskydských vrchů, pátralo po něm 
asi 50 horských záchranářů a policistů.

Mladík den předtím oslavil narozeniny a se sku-
pinou kamarádů se pak dopoledne vydal na hor-
skou túru. „Během výšlapu začal za ostatními 
zaostávat a kolem druhé odpoledne jej skupina už 
postrádala. Sami ho začali hledat, ale bez úspě-
chu, takže kolem čtvrté kontaktovali dispečinky 
Policie ČR a horské služby. Zatímco se na pátrací 
akci připravovali policisté, my jsme vytvořili tým 
asi 20 členů s těžkou i lehkou terénní technikou,“ 
popsal okolnosti pátrání Radim Pavlica, zasahující 
člen Horské služby Beskydy.

Policisté zároveň vypravili do akce zhruba 30 
osob, z toho tři psovody. „Hledaný měl u sebe sice 
mobilní telefon, ale nedostupný. V rámci policisty 
skvěle koordinované akce jsme tedy prohledávali 
svahy udaného místa i okolní cesty. Až do večera 

bezvýsledně. Vzhledem k lepšímu počasí policis-
té do akce povolali i vrtulník s termovizí, ale též 
marně. Pak se kolem deváté sám hledaný ozval. 
Po delším bloudění došel na silnici, stopl si auto 
a z řidičova telefonu nás uvědomil, že je v pořád-
ku,“ uvedl Radim Pavlica.

Horská služba nechce a ani nemůže speku-
lovat, jakou roli ve zbloudění mladíka hrál alkohol 
z jeho předešlé oslavy. „I tak ale musíme říci, že 
muž i jeho kamarádi porušili několik důležitých zá-
sad bezpečného pohybu v horách. Především, po-
kud se pohybujete v horském terénu ve skupině, 
musíte vždy dávat pozor, zda někdo nezůstal vza-
du osamocen. Kromě toho je důležité mít u sebe 
mobilní telefon nabitý, aby člověk v tísni mohl po-
dat zprávu a my abychom jej mohli podle signálu 
lokalizovat,“ apeloval na turisty Radan Jaškovský, 
náčelník Horské služby Beskydy, s tím, že kdyby 
dal hledaný telefonem zprávu ihned, když se ztra-
til, mohla být párací akce výrazně kratší.

Skupina v horách musí zůstat skupinou

Vládní opatření lidskou řečí – to je podtitul 
nového webu Covid Portál, který byl spuštěn 
ke konci loňského roku. Přehledně vysvětluje, 
jaká protiepidemiologická opatření aktuálně platí 
nebo jak mohou lidé řešit různé životní situace, 
do kterých se v souvislosti s nemocí Covid-19 
dostanou. 

Naleznete zde i popis, jakým způsobem bude 
probíhat očkování nebo se můžete dozvědět 

o možných kompenzacích, které mohou podni-
katelské subjekty dotčené vládními opatřeními 
získat a mnoho dalších užitečných informací.

Odkaz na web: https://covid.gov.cz. 
S dotazy ke Covid-19 se mohou občané ob-

racet také na celorepublikovou bezplatnou infor-
mační linku ke koronaviru 1221 nebo na krajskou 
bezplatnou informační linku 800 720 210 (pondělí 
až neděle od 8.00 do 18.00 hodin).

Informace Covid Portál

BESKYDY – Pár ve středním věku ve zcela 
nedostatečném oblečení jedno lednové od-
poledne zabloudil a zapadl pod Lysou horou 
do hlubokého sněhu, pátrání i transport kom-
plikoval nepřístupný terén.

Muž a žena se kolem poledne vypravili 
od přehrady Šance po žluté turistické stezce 
na vrchol Lysé hory. Z neznámých důvodů se 
ale asi kilometr před cílem rozhodli výstup pře-
rušit a vrátit se. „Jenže se nevraceli po žluté, 
ale zabočili na jinou cestu, která se jim zdála 
vhodná. Po ní pokračovali směrem dolů a po-
stupně bojovali s hlubokým sněhem. Kolem 
čtvrté hodiny už ani nevěděli, zda na cestě 
ještě jsou,“ popsal okolnosti zbloudění Pavel 
Masopust, zasahující člen Horské služby Be-
skydy.

Pár u sebe sice měl nabitý telefon, ale bez 
aplikace Záchranka. Ani jeden z nich neuměl 
pracovat s Google mapami, takže po zavolání 
horské službě nebyli schopni udat polohu. „Na-
štěstí měli zapnuté mobilní sledování polohy, 
takže jsme je nakonec dokázali lokalizovat. Ale 
i naše technika měla co dělat, abychom se k nim 
dostali, místy jsme zapadali do hlubokého sněhu 
i se čtyřkolkami,“ doplnil Pavel Masopust.

Záchranáři na místě zjistili, že muž a žena 
jsou zcela nedostatečně oblečeni a obuti. 
Muž měl místo kvalitních kalhot na túru jen 
tepláky a žena měla na nohou dokonce oby-
čejné tenisky. „Opravdu se sami vlastní silou 
nedokázali dostat z koryta potoka, kam se při 
hledání cesty dostali. Byli totálně vyčerpaní, 
podchlazení a už pomalu vzdávali boj o život,“ 
uvedl Pavel Masopust s tím, že záchranáři jim 
poskytli tepelný komfort a nakonec je vzhle-
dem k terénu a sněhu složitě dopravili k jejich 
automobilu.

Podobných zásahů má za sebou Horská 
služba v Beskydech za poslední dobu několik. 
„A jak se ukázalo, v podstatě vždy šlo o to, že 
zachraňovaní měli špatné vybavení do zimních 
zasněžených hor. Podle všeho to vypadá, že 
v posledních týdnech lidé vyměnili návštěvu 
nákupních center za horskou túru, ale vyba-
vení a oblečení mají stále stejné. Je nezbyt-
ně nutné, aby s sebou do hor vzali i rozum,“ 
řekl k většinou víkendovým nehodám Radan 
Jaškovský, náčelník Horské služby Beskydy. 
Dodal, že v současných podmínkách by se 
rozhodně nikdo neměl pouštět mimo značené 
cesty a raději ani na ty značené.

HS varuje: Na túru jen v dobrém oblečení!

Po téměř deseti měsících od objevení korona-
viru  v Česku začalo dobrovolné očkování proti 
onemocnění COVID-19. Rezervace termínů bude 
možná přímo na portálu Centrálního rezervační-
ho systému (www.registrace.mzcr.cz nebo www.
crs.uzis.cz) případně, pokud se nemají občané 
na koho jiného obrátit, i na telefonní lince 1221. 

Občané mohou samozřejmě také kontakto-
vat Obecní úřad Bílá na telefonu 558 690 020.

Pomoc starším spoluobčanům při registraci 
na očkování nabídla také Charita Frýdek-Mís-
tek. V případě zájmu je možné kontaktovat tel. 
737 813 578.

Informace o časové ose očkování, o dostup-

OČKOVÁNÍ JE TU: Na několika kontaktních lin-
kách pomáhají s registrací.  Foto: Petr Pavelka

Očkování proti koronaviru
ných vakcínách, možných nežádoucích reak-
cích na očkování a spoustu dalších užitečných 
informací se dozvíte na odkazu na Covid Por-
tál: https://covid.gov.cz.

krátce z obce

Pomoc starším 
či nemocným občanům

V případě, že jste senior nebo osoba s one-
mocněním, která žije osamocená a nemá 
rodinu nebo blízké, kteří by se o ni postarali, 
zajistili nákup potravin, léků nebo odházení 
sněhu, případně potřebujete s něčím pomoci 
nebo poradit, neváhejte se obrátit na Obecní 
úřad Bílá (tel. 558 690 020).

Splatnost vody 
a kabelové televize

Upozorňujeme občany na splatnost poplatku 
za užívání společné televizní antény v rámci 
kabelové televize. Dále pak poplatku za od-
běr pitné vody z vodovodního řádu za dru-
hé pololetí roku 2020. V případě nejasností, 
či dotazů k platbám nás kontaktujte na tel. 
558438627. 

SVOZ KOMUNÁLNÍHO ODPADU 
ZŮSTÁVÁ KAŽDÝ SUDÝ PÁTEK
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V roce 2020 jednotka zasahovala u 53 událos-
tí, což je oproti minulému roku o 9 více.

Vyjížděli jsme: 12x k požáru, 31x k technické 
pomoci, 1x k planému poplachu a 9x k likvidaci 
bodavého hmyzu.

Rok 2020 začal ohnivě, hned 4. ledna, hodi-
nu po půlnoci. Hořela chata v půlce Ondřejníku 
a vzhledem k meteorologickým podmínkám – 
sníh a ledovka – nebylo jednoduché se k místu 
události dostat.

V únoru jsme měli tři události. Dvakrát jsme 
odstraňovali spadlé či nakloněné stromy na ko-
munikaci a elektrické vedení v obci, jednou jsme 
pomáhali likvidovat požár na balkóně ve Frenštá-
tě p. R.

V březnu jsme zasahovali 3x u technické po-
moci. Odstraňovali jsme strom spadlý na rekreač-
ní chatu, dále strom nakloněný nad elektrickým 
vedením a nakonec strom spadlý na zaparkova-
ný osobní automobil.

V dubnu jsme zasahovali u pěti požárů a jedné 
technické pomoci, v rámci technické pomoci jsme 
odstraňovali autobaterii z volné přírody po auto-
nehodě. Dále jsme likvidovali požár lesa v úpatí 
Javorníku, požár boudy v Tiché, požár plastového 
kontejneru v obci, požár v DPS Frenštát pod Rad-
hoštěm a požár autoservisu a stolárny v bývalém 
kravínu v Trojanovicích. 

V květnu jsme zasahovali 4x. Nejprve jsme ha-

sili požár plastových kontejnerů v obci, odstraňo-
vali spadlý strom na elektrické vedení, likvidovali 
požár osobního automobilu na benzínové čerpací 
stanici v obci a na závěr měsíce jsme čistili pro-
pustek pod komunikací v obci. 

V červnu jsme zasahovali 2x. Likvidovali jsme 
požár rodinného domu ve Frenštátě pod Rad-
hoštěm a odstraňovali strom spadlý na elektrické 
vedení v obci. 

V červenci jsme vyjížděli k jedné technické 
pomoci, a to odstranění stromu visícího nad ko-
munikací v obci.

V měsíci srpnu jsme zasahovali 9x. Likvidovali 
jsme bodavý hmyz z fasády mateřské školy horní, 
z dřevěného kostelíku a z chaty v obci. Dále jsme 
pomáhali likvidovat požár kuchyně ve Frenštátě 
p. R., čerpali vodu ze sklepa místní DPS a dalších 
čtyř sklepů rodinných domů v naší obci. 

V září bylo 6 událostí, z toho 1x planý poplach 
ve Frenštátě p. R. a 5x likvidace bodavého hmyzu 
v naší obci. 

V říjnu se naší obcí prohnal silný vítr. Z toho 
důvodu naše jednotka zasahovala u 10 událostí, 
jednalo se o spadlé nebo nakloněné stromy nad 
rodinné domy, komunikace v obci a elektrické 
vedení. Dále jsme zasahovali u požáru uvnitř ro-
dinného domu v Kunčicích, dvakrát jsme pročiš-
ťovali propustky pod komunikací v obci a jednou 
likvidovali vosí hnízdo na půdě rodinného domu. 

V listopadu jednotka vyjela pouze jednou, a to 
k likvidaci spadlého stromu na dráty veřejného 
osvětlení na horním konci obce.

V posledním měsíci roku jsme zasahovali 
u dvou událostí, byl to spadlý strom přes komu-
nikaci v obci a zajištění a majetková evakuace 
chaty, ze které silný vítr odnesl střechu na přileh-
nou louku.

V loňském roce si prodloužili odbornost 
a účastnili se on-line školení strojníci a velitelé. 

Jednotka byla dovybavena třífázovou centrá-
lou, jedním zásahovým oblekem, hadicemi, auto-
matizovaným elektrickým defibrilátorem Lifepak 
1000, kyslíkovým resuscitačním přístrojem Saturn 
Oxy Comfort. Každý člen výjezdové jednotky byl 
dovybaven rukavicemi na technické zásahy, trič-
kem a batůžkem na náhradní oblečení a rukavice. 

V loňském roce měla jednotka celkem 19 čle-
nů, z toho pět velitelů družstev a šest strojníků.

Na závěr bych chtěl všem poděkovat za obě-
tavou práci a do letošního roku popřát plno úspě-
chů a především pevné zdraví. 

  Kahánek Miroslav, 
  velitel JSDH Kunčice p. O.

Občas se podaří, že je venku krásná zima, 
prostě ideální čas si postavit sněhuláka. Sně-
hulák je totiž doslova celosvětová celebrita. Ale 
znají jej jen tam, kde mají sníh. A my to štěstí 
máme, nemusíme jej jen kreslit (ale samozřej-
mě můžeme i všelijak modelovat). 

Proto jsme u nás vyhlásili Sněhulák FEST 

a byli jsme nadšení, kolik kreativců se u nás 
našlo. Do Mikroregionu se dostal jen náhodný 
výběr výtvorů, ale všechny je můžete zhlédnout 
na našich webových stránkách ve fotogalerii 
roku 2021. SněhulákFEST je u nás totiž doslova 
v plném proudu.  Michaela Šebelová

(http://www.kuncicepo.cz/fotogalerie-2021)

Zpráva o činnosti výjezdové jednotky SDH Kunčice p. O. za rok 2020

TJ Sokol Kunčice pod Ondřejníkem pořádá 
pravidelné cvičební jednotky po celý rok pro 
všechny věkové kategorie. Účelem projektu je 
podpora rozvoje sportu a pravidelných sportov-
ních aktivit v obci Kunčice pod Ondřejníkem. 

Realizací projektu dojde k zakoupení 
sportovního vybavení a gymnastického náči-
ní. Tyto sportovní pomůcky budou při svých 
pravidelných cvičebních jednotkách využívat 

rodiče s dětmi, mladší a starší žáci a žákyně, 
fotbalisté všech věkových kategorií v rámci 
pohybové průpravy. Dále dospělí volejbalisté 
a také ženy seniorky. TJ Sokol také pořádá 
pravidelné akce pro širokou veřejnost. Z pro-
jektu bude hrazeno nářadí a pomůcky do tělo-
cvičny. Cíl: 70 000 Kč.

STÁHNĚTE SI APLIKACI EPP 
A POMÁHEJTE POHYBEM.

Sokol Kunčice pod Ondřejníkem 
požádal o dotaci Nadaci ČEZ

Sněhulák FEST – krásná 
zima probudila kreativce
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Mezi vánočními dárky se dnes jen někdy ob-
jevují opravdové skvosty. Nejde v tom případě 
zpravidla o cenové relace, ale hlavně o dar přá-
telství, porozumění, podané ruky a vztahu. K ta-
kovému daru patří i DVD, které jsme jako frýdlant-
ští smaltéři obdrželi od diplomované profesorky 
Ulrike Zehetbaruer (nar. 1934) z Vídně. 

Profesorka Zehetbauer patřila mezi první účast-
níky Mezinárodních sympozií Frýdlantský umělec-
ký smalt a opakovaně se na ně vracela. Smaltem 
se zabývá od roku 1956. Je mezinárodně uznáva-
nou šperkařkou a smalt-email je jejím důležitým vý-
tvarným prvkem. Uplatňuje v něm svou výtvarnou 
erudici, která je spojena s křehkou a impresivní 
technikou akvarelu – její oblíbenou výtvarnou tech-
nikou. Ve své malé smaltérské pícce mohla léta 
realizovat jen drobné objekty. Setkání s velkými 
formáty industriálního smaltu ve Frýdlantu bylo pro 

ni objevem nového světa. I když později začala na-
vštěvovat dílnu v Erfurtu, na Frýdlant nezapomně-
la. Beskydy si zamilovala a pokud má možnost, 
vrací se k nám ráda, jak to dokázaly její návraty 
na Trienále smaltu do Frýdku-Místku. Stala se pro-
pagátorkou smaltu a na zaslaném DVD nazvaném 
Emailkunst 1980–2009 se ve dvou zastaveních 
s velkým zaujetím seznamuje se smaltem i svou 
tvorbou. Jednak přibližuje specifika technického 
smaltu, dále provází svou tvorbou a jejími pro-
měnami a použitím různých výtvarně-technických 
postupů. Znovu se můžeme podívat na práce, 
které vznikly zde ve městě, ale i díla, která jsou 
pozdější. Tematika je velice rozmanitá. Obdivuje 
především květiny, přírodní motivy (je vášnivá mi-
lovnice přírody a zahradnice), miluje moře, hory, 
volné imprese, objevují se motivy z cest, zvláště 
ji uchvátila cesta na Island. Setkání s paní Zehet-

Ve Frýdlantě nad Ostravicí ještě žije několik pa-
mětníků, které ve škole učil František Pochyla. Na-
rodil se dne 6. 12.1895 v Příboře. Po absolvování 
pěti tříd obecné školy byl přijat na zemskou reálku 
a na základě maturitního vysvědčení na reálce byl 
v roce 1914 přijat do IV. ročníku učitelského ústavu 
v Příboře. Od 16. 9.1915 působil jako výpomocný 
učitel ve Velkých Kunčicích p. O. Dne 16. 11.1915 
nastoupil vojenskou službu. Koncem měsíce čer-
vence 1916 padl, respektive přešel do ruského 
zajetí. Své zážitky z válečných let zaznamenal 
ve svém deníku a doplnil je kresbami a fotografie-
mi. Celou škálu fotografií a obrázků z jeho deníku 
z první světové války si můžete prohlédnout posu-
nováním v dolní části následující webové stránky:

http://www.legie100.com/krev-legionare/87148/
Zde je jeho vyprávění o tom, jak se dostal do za-

jetí: „Byla středa 19. července 1916. Děla a pušky 
umlkly. Cestou od Berestečka ujížděly těžké auto-
mobily, ujížděl train i děla. Rusové je našli u Beres-
tečka a artilerie je přinutila ustoupit. Vyfasovali 
jsme tabák a patrony. Jednotlivé regimenty se po-
čaly rozcházet do zákopu. Před polednem jsme 
dostali poštu. Mokrošovi psali z domu, že Haladěj 
padl. Všechny nás to zarazilo. Jaký osud potká 
nás? Hoch měl to již odbyto. Kulendík a Litner prý 
se octli v zajetí. Odpoledne ve dvě hodiny jsme vy-
razili k zákopům. Cestou bylo dusné vedro. Ve vsi 
Smolavě jsme rastovali. Byli jsme věkováni. Setkal 
jsem se tam s Handinchovým. Byl zasypán graná-
tem a teď doufal, že pojede do Hinterlandu. Záviděl 
jsem mu. Nechal jsem pozdravit naše a známé, 
kdyby se s nimi setkal. V zákopech prý bylo k nevy-
držení. Říkal, že prý málokdo z nás z toho vyjde 
zdráv. Tím nás přivedl do „báječné“ nálady. Též 
s Kozarem, Panáčkem a Starkem jsme se setkali. 
Rozloučili jsme se. Blízko vesnice i do vesnice do-
padaly granáty. Byli jsme rozděleni ke kompaniím. 
Třetí a šestá byla v rezervě. Přihlásil jsem se 
k páté. Byla v první linii. Po kávě v osm hodin, když 
se již trochu šeřilo, protože obloha byla celá zata-
žena hustými mraky, jsme vyšli k zákopům. Po-
chod lesem v rozjeté, blátivé cestě nás děsně una-
voval a zdržoval. Před lesem se právě zakopávala 
naše baterie. Asi v devět hodin jsme došli k regi-
mentskomandu. Uprostřed lesa byla malá cha-
loupka, slabě osvětlená, a uvnitř si hověli na po-
hovkách naši páni oficíři. Spustili jsme se unaveni 
do mokré trávy u cesty. Vyšel oberst. Pozdravil 
nás, přivítal: „V těžké době nachází se regiment, 
připravte se na dlouhá strádání a utrpení, ale dou-
fejte přece, že všechno se třeba v krátké době 
k dobrému obrátí.“ Nuže, doufali jsme. Naposled 
jsem stiskl kamarádům pravici, přál štěstí, připo-
mněl, aby nezapomněli oznámit domů, kdyby se 
mi něco přihodilo (adresy jsme si napsali dříve – 
ještě v Dernově) a pustil jsem se za svým průvod-
čím k páté kompanii. Šel se mnou frajtr Čádr, Filip, 
Chrápek, Goj a ještě několik jiných. Došli jsme 
k šesté kompanii. Ti od šesté kompanie, kteří šli 
s námi, zůstali zde v rezervě. My šli dále. Lajtnant 
Herummel šel s námi až k bataillonu, kdež zůstal. 
Každou chvíli jsme museli padnout k zemi, aby nás 
Rusové neviděli, protože rakety občas osvětlovaly 
krajinu. Tu a tam práskl výstřel a kulka hvízdla 
vzduchem. Posti bděli. Do zákopů jsme došli v půl 
jedenácté. Všude bylo plno vody a bláta. Náš regi-
ment zde před několika dny vystřídal Maďary. Byl 
jsem přidělen se svými známými k páté četě. Četař 
byl nějaký Slezák. Ačkoliv jsme byli unaveni a tou-
žili po odpočinku, museli jsme nařezat sto cihel 
z trávy před zákopy u bažiny a museli jsme je pak 
uložit do zákopů. Ačkoliv jsem měl dávat pozor, 
aby mne Rusové nesebrali i s chlapy (Rusové byli 
před námi na 300 verst) přece jsem ve stoje skoro 
spal. Probudil mě hlas Ládi Lofflmanového. Pozval 
mě na ráno do svého „dekunku“. Po práci jsme si 
šli každý někde odpočinout. Byla tichá mračivá 
noc. Schýlilo se k dešti. Lehl jsem si na stupeň pod 
Pěluchův celt a snažil jsem se usnout. Pělucha byl 
z Rychaltic. Začalo pršet a zima chvěla celým mým 
tělem. Šaty jsem měl úplně promočeny. Usnul 
jsem přece. Ráno mě probudila silná kanonáda. 
Rusové stříleli jako zběsilí. Na jeden náš výstřel 
odpověděli čtyřmi. Stříleli na artilérii. Šel jsem k Lo-

fflmanovi. Vykládali jsme si, vzpomínali na domov, 
na koupání na splavu a tak dále. Napsal jsem lístky 
a deník. Za chvíli začaly nad námi praskat šrapne-
ly. Rusové se zastřelovali. Chvíli bylo ticho. A pak 
rána na ránu, jako v Božím soudě, granáty dopa-
daly těžce k zemi a zem se jen chvěla. Zpočátku 
každá rána mnou trhla, ale pak již jsem klidně psal 
a nevšímal si pekelného hluku. Láďa se chystal 
spát. Musel jsem jít ven. Neměli jsme tam pro dva 
místo. Venku nebylo žádné díry, kde bych mohl 
vlézt. Lehl jsem si na svůj stupeň pod celt a poslou-
chal. Ruská děla bez přestání houkala. Jen slabě 
bylo slyšet naše – štěkot tureckých baterek. Vojáci 
přebíhali z jednoho konce zákopu na druhý. 
Od sousední osmé kompanie bylo několik raněno. 
Za chvíli jsem usnul. Předpokládal jsem, že mě 
Pělucha vzbudí, kdyby něco bylo. Stál vedle jako 
post. Probudil jsem se pozdě odpoledne. Střelba 
v malých přestávkách zuřila dál. Večer jsem dostal 
službu od devíti do půlnoci. Napravo od nás u Pe-
remylu bylo slyšet skoro celé odpoledne rachot 
pušek. Občas jsme vypustili raketu. Naproti bylo 
ve vesnici Lípě ticho. Nalevo tu a tam padl výstřel. 
Po službě jsem šel spát do dekunku, který si udě-
lala nějaká patrouille. O půl třetí ráno (byl pátek 21. 
července) jsem byl probuzen. Byl alarm. Rychle 
jsem si vzal „rustung“ na sebe, pušku a běžel 
k svému osmému švarmu. Oberleitnant řekl, že 
první bataillon byl poražen a třináctý regiment že 
byl vzat do zajetí. Nalevo bylo slyšet tu a tam vý-
střel. Za chvíli začaly rachotit strojní pušky. Ruská 
děla umlkla a najednou mocné „urá, urá...“ otřáslo 
vzduchem. Rusové útočili nalevo od nás, proti 
osmé kompanii. Rusové postavili v noci most přes 
bažinu a teď se přepravovali v hustých masách 
na naši stranu. Hluk zleva se blížil, očekávali jsme 
ruský útok. Vtom začaly kulky svištět zezadu, zpra-
va. Byl nařízen ústup – jenž se proměnil v útěk. Tu 
a tam někdo padl. Ruská děla začala zas hučet. 
Šrapnely a granáty začaly praskat. U úkrytů šesté 
kompanie jsme se shromáždili a ve „švarmlinii“ 
jsme táhli obsadit kraj lesa, v němž bylo regiment 
komando. Pak naše a šestá kompanie měly jít zpět 
až na návrší před námi a zdržet Rusy. Zůstal jsem 
v lesíku. Sotva naše „švarmlinie“ dosáhla vrchu, 
byla přivítána palbou z pušek. Kulky jen svištěly 
a praskaly nad hlavou v korunách stromů. Ustoupi-
li. Z lesa vyrazila ruská patrouille, za ní několik vo-
jáků, byli jsme obklíčeni. Odhodili jsme pušky 
a v houfu jsme kráčeli jsme zpět k zákopům a baži-
ně. Za lesíkem utíkala k Smolavě baterie, jež se 
devatenáctého července večer zakopávala, když 
jsme šli kolem. Dělostřelci po chvíli odvázali koně 
a na nich ujížděli dále. Náboje a děla nechali stát. 
Cestou k bažině jsme tu a tam jsme viděli raněné-
ho vojáka ruského nebo rakouského, kterak jej 
obvazuje ruský saniterák. Občas jsme přišli na mrt-
vého. Most přes bažinu zřídili si Rusové tím, že 
na voskované pytle naplněné vzduchem a sváza-
né vespolek, položili desky. Rovněž na bahno po-
ložili kousky desek a přechod byl umožněn. Vpra-
vo, vlevo jsme viděli vytřeštěné pohledy mrtvých 
Rusů. Až do vesnice Lípy nás doprovázely naše 
šrapnely. Ze stodol bylo slyšet mručení a sténání 
raněných, kteří tam byli doneseni. Za vesnicí nás 
spočítali a po malém odpočinku jsme kráčeli dále. 
V nejbližší dědině jsme dohnali transport zajatých 
(Adamec, Havránek, Tomeček, Harabiš a Chrá-
pek, kterého jsme s Filipem hledali už v lese). Mok-
roš a Panáček prý při útoku padli. Honzík, jenž byl 
na čele raněn, tvrdil, že je viděl skácet se k zemi. 
Od naší kompanie chyběl Kuba, Gruška a Čádr, 
jenž prý byl raněn do nohy. Šli jsme dále. Na návr-
ších stála ruská reservní děla. Potkávali jsme povo-
zy vezoucí potravu a náboje. Prázdné dvoukolé 
vozíky jely pro raněné. Pole vůkol byla zdeptaná, 
úroda byla zničena. Šli jsme celé odpoledne a ce-
lou noc. Pršelo, bláto se lepilo na boty. Únavou 
jsme usínali za pochodu, padali do starých zákopů. 
Když se zůstalo stát, spustil se každý do mokré 
trávy a hned spal. V sobotu o půl čtvrté ráno jsme 
došli do Smordvy. Ovšem po dlouhém bloudění 
po kolena ve vodě. Vlezli jsme do stodol a spali až 
do osmi hodin. Po polévce a čaji jsme šli dál. Prše-
lo, bylo plno bláta. V Dubně nás vrazili do sklepu 

staré citadely. Byl to vlhký a studený byt, ale spalo 
se nám po dlouhé únavě dobře. V neděli ráno jsme 
šli k menáži. Setkal jsem se se Spáčilem, Jano-
šem. Po menáži jsme se brali k Rovnu. V Dubně 
jsme platili za čtyři až šest buchet dvě koruny. Od-
poledne došli jsme do Moldavy, české vesnice. 
Na návsi nás vítaly svátečně oděné holky do Rus-
ka. Ve Varkovičích jsme si ve stodole podestlali 
trávou a uložili se ku spánku. Dříve však jsem si 
změnil deset korun za tři ruble. V pondělí jsme 
po jídle a vyfasování chleba (pět lidí jeden pecen), 
cukru (tři kostky) a čaje vyšli o půl druhé na náměs-
tí městečka na trh. Mluvili jsme s českým vojákem. 
Za jeden a půl hodiny jsme došli na tvrdou zem-
skou cestu. Zbývalo 21 verst. Okolí bylo pěkné, 
českými vystěhovalci obydlené. Kolem byly lány 
zrajícího obilí a lesy chmelových tyček. Po dlou-
hých deštích se obloha vyjasnila. Zpěv českých 
žneček nám připomínal náš domov, od kterého 
jsme se vzdalovali na dlouhou dobu. Po několika 
rastech jsme se v šest hodin blížili k Rovnu. Byly 
tam dlážděné ulice a kasárna. Právě se chystala 
marškompanie odejet do pole. Na nádražním dvo-
ře jsme si lehli na holou zem ke spánku. Byla 
hvězdnatá noc. Srpek měsíce slabě ozařoval ná-
dvoří. Ve vzpomínkách jsem dlel doma. V úterý 
po menáži a vyfasování chleba, cukru a čaje jsme 
šli k nádraží za zpěvu. Přišlo nás čtyřicet do jedno-
ho vozu. Ve dvě hodiny jsme vyjeli. Vůkol byly 
úrodné kraje a chmelnice hlavně českých hospo-
dářů. Potkávali jsme vlaky a marškompaniemi 
a s ostnatými dráty. Ve středu v noci jsme projeli 
Kyjevem. Pak následovaly borové lesy a žitná pole 
skoro celý den. Usnul jsem a probudil jsem se až 
ve čtvrtek v táboře zajatců v Dárnici. Byly tam řady 
dřevěných baráků, částečně pod zemí stavěných, 
vyplňovaly prostor u borového lesíka. Mezi baráky 
byly borovice. Setkal jsem se tam se Smolíkem, 
Krutílkem, Mužným, Dobšem. Též pan učitel Čer-
vinka tam byl, ale nesetkal jsem se s ním. Celý den 
jsme seděli ve vlaku. Odpoledne nás prohlíželi 
a odebírali různé věci (nože, břitvy, zápisky atd.) 
Po lékařské prohlídce jsme šli do baráku vyhraze-
ného pro jednoročáky. Odtud nás Rusové vyhnali 
nagajkami a klacky nosit dříví. Odnesl jsem jednou 
a utekl, protože Rus do nás surově mlátil. Asi 
v sedm hodin nás jednoročáky shromáždili, „nalo-
žili“ do vozů. Měli jsme jet do Pensy.“

(Poznámka: Některé názvy v článku jsou 
psány tak, jak byly uvedeny v deníku Františka 
Pochyly, a liší se od dnešního pravopisu.) 

 Jiří Šajer

Smaltérský pozdrav z Vídně

bauer po létech je velice příjemné a je potvrzením 
toho, že vazby navázané na mezinárodních smal-
téřských akcích měly a mají pro propagaci smaltu, 
ale i města a jeho tradic i regionu nedocenitelný 
význam. Určitě se budeme snažit, aby se s tímto 
vánočním pozdravem seznámili i občané města 
na nějaké akci po uklidnění krizové situace.  (kb) 

Z deníku Františka Pochyly (část 1.)

Koronavirová doba „objevuje“ vedle ne-
příjemností i zajímavé souvislosti. Avizo-
vali jsme dvakrát výstavu Jiřího J. Drozda 
(1924–1984) v Kulturním centru ke konci 
roku, ale jak je vidět, nepodařilo se to. Ome-
zení činnosti je tak razantní, že věšet obrazy 
nemá smysl. 

Na druhé straně, přes výrazná omeze-
ní fungují i některé prodejní prostory, jako 
je Cukrárna Pod Lysou u kruháče, kde se 
slíbená prezentace malířova díla stále ode-
hrává. Můžeme zde vidět řadu jeho skvělých 
litografií, které jej v době jeho života prosla-
vily na Valašsku, Ostravsku, ale i v Praze, 
kde větší část roku žil. Vedle něho jsou zde 
ke koupi i vidění i další umělci jako frenštát-
ský malíř Pavel Strnadel, meziříčský Ivan 
Jakeš, jihomoravský Milan Raška, kmeno-
vý autor Jaroslava Homolka a další uměl-
ci z regionu. Není to zase tak dávno, kdy 
na nabídku výstavky v cukrárně odepsala 
skvělá frýdecká malířka razantně V cukrár-
ně ne! a doprovodila to vtipnou kresbou, jak 
to uměla jen ona. Paradigma doby se ale 
mění a vracíme se úspěšně k tradicím výstav 

v obchodních centrech, jak to bylo běžné už 
ve středověku. Vznik galerií, jako institucí 
v renesanci (původní název byl odvozen 
od chodeb paláců), umění prospěl zvýšením 
odbornosti, ochrany, vznikem cílevědomých 
sbírek, ale omezil i jeho zpřístupnění lidem. 
Ve své práci kurátora se často setkávám 
s lidmi, kteří si netroufají vejít do muzea, je-
likož se tam necítí době. Není výjimkou, že 
si nedovedou ani koupit lístek, a ne že by je 
odradila už jen jeho cena. Je proto dobré, 
abychom se i v této náročné době pokochali 
a potěšili pohledem na umění, ať jej výstavní 
prostory nabízí kdekoliv. Život je příliš ne-
bezpečný podnik, abychom v něm nevyužili 
každý podnět, který nám světa obzor rozšíří.
  (kb)

V cukrárně ne?

Od října 2020 začal v Kulturním centru 
probíhat už pátý semestr Virtuální univerzity 
třetího věku, který nám bohužel znovu překa-
zila pandemie koronaviru a 26 přihlášených 
studentů bylo nuceno dostudovat semestr 
online. 

Vzhledem k nezlepšující se epidemiologic-
ké situaci, stejně tak šestý semestr se bude 
moci konat minimálně na začátku pouze on-

line a studenti se ho nebudou moci účastnit 
osobně. Tématem kurzu bude II. část Čes-
kých dějin a jejich souvislostí. Oficiálně za-
čne 8. února 2021 a bude se jednat o šest 
zajímavých přednášek. V případě zájmu 
prosíme studenty o přihlášení se na emai-
lové adrese alena.vavrikova@kcfno.cz nebo 
na telefonním čísle 606 771 182. Účastnický 
poplatek je 400 Kč.

Virtuální univerzita třetího věku

inzerce
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Lumír Matula, oprava elektroniky
Televizory plazmové, LCD, videa, DVD, CD, videokamery, 

satelitní přijímače, set-top-boxy, mikrovlnné trouby. 
Přijedu k Vám

732 16 46 36, 558 622 296
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Čištění střech

Provádíme důkladné čištění betonových
a pálených taškových krytin.

Používáme patentovanou českou technologii
s dlouhodobým účinkem minimálně 5 let. 

Likvidace řas mechů a plísní

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

NÁTĚRY STŘECH
       A FASÁD
     natírame střechy a fasády
moderní vysokotlakou technologií

Střechu, nebo fasádu vždy důkladněo čistíme, 
odmastíme, napenetrujeme a provedeme
kvalitní nátěr. 

Tel: 730 508 310 
www.barvadomova.cz

KOUPÍME VÁŠ
DŮM, BYT, CHATU
Nejvyšší nabídka, stav nerozhoduje.

Rychlé jednání, rychlá platba.

TEL. 606 032 038
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RomanDrobniak
Ostravice831
mobil: 605424714

Opravymotorovýchvozidel všech značek
Příprava aprovedení STK
Výměna čelních skel
Opravykarosérií a elektro
Diagnostika Starté

ry

      

měření zraku optometristou

zázemí oční ambulance s garancí očního lékaře

nejmodernější přístrojové vybavení Rodenstock 
včetně DNEye Scanneru a centrační věže

komplexní vyšetření zrakových funkcí 
s možností zhotovení individualizovaných 
brýlových skel přímo "na míru"

Najdete nás:  
Školní 117
Frýdlant nad Ostravicí

kontakt:
 +420 730 164 014

Otevřeno máme: 
Po–Pá 8,30–17,00 h
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